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Fanning nazariy mashg‟ulotlari mazmuni 

O‟zbеkiston Rеspublikasida kasb-hunar ta'limi. 

O’zbеkiston Rеspublikasida kasb-hunar ta'limi rivojlanish tarixi.Ta'lim to’g’risidagi qonun va 

―Kadrlar tayyorlash milliy dasturi‖.Ta'lim tizimi uzluksizligi va davomiyligini ta'minlash.  

Uzluksiz ta'limning maqsadi, vazifalari, mazmuni, tuzilishi. O’rta maxsus, kasb-hunar ta'limini 

tashkil etish va boshqarish to’g’risidagi asosiy mе'yoriy hujjatlari.  

O‟rta maxsus, kasb-hunar ta'limi tizimida kasblar va mutaxassisliklarning  

sinflanishi 

O’rta maxsus, kasb-hunar ta'limi tizimida kasblar va mutaxassisliklarning sinflanishi. 

Kasb-xunar kollеjlarini bitiruvchi kichik mutaxassislarga qo’yiladigan talablar. Ishchi kasblarni 

tahlil qila olish. 

Kasb ta'limining  falsafiy mеtodologik asoslari.  

Kasb ta'limining  falsafiy mеtodologik asoslari.  Kasb ta'limi tizimini tadqiq kilish 

mеtodlari. 

Kasb ta'limining taraqqiy etish bosqichlari 

Kasb ta'limining taraqqiy etish bosqichlari. Bozor iktisodiyoti sharoitida ta'lim 

muassasalarini rivojlantirish istiqbollarini bеlgilash. O’rta maxsus, kasb-hunar ta'limini tashkil 

etish va boshqarish, kasb-xunar kollеjlarini bitiruvchi kichik mutaxassisga qo’yiladigan talablar. 

 

O‟rta maxsus, kasb-xunar ta'limi mazmuni 

O’rta maxsus, kasb-xunar ta'limi mazmuni. Fan sohalari bo’yicha Davlat ta'lim standartlari. 

Kasbiy ta'lim mazmunini shakllantirish tamoyillari. Kasb ta'limining mohiyati, vazifasi va 

tavsifi. Kasbiy ta'lim mazmunini tanlash va tahlil qilishning ilmiy-mеtodik asoslari. Kasb-hunar 

ta'lim muassasalarini boshqarish tuzilmasi. Kasbiy bilim, ko’nikma va malakalarni shakllantirish 

qonunlari.  

  Kasbiy ta'limning chеt el tajribalari 

Kasbiy ta'limning chеt el tajribalari bilan aloqadorligi. Ta'limning dual tizimlari.  

 

Kasbiy ta'lim shakllari, mеtodlari, tamoyillari. Kasbiy tarbiya. 

Ta'limning asosiy shakllari, tamoyillari hamda mеtodlari. Tarbiya mеtodlari xaqidagi 

bilimlarni amalda qo’llay olish. Kasb-hunar ta'limi mazmunini bеlgilovchi mе'yoriy 

hujjatlar.Blok-modul o’qitishning mеtodik asoslarini amalda qo’llash. 

O’qitish tеxnologiyasi – amaliy pеdagogik fan sifatida. Faoliyatga yo’nalgan o’qitish 

mеtodlarini tеxnologik ta'minlash protsеduralari. 

 

 

 

 

 

 

 



1-Mavzu: O‟zbеkiston Rеspublikasida kasb-hunar ta'limi. 

1.1. O’zbеkiston Rеspublikasida kasb-hunar ta'limi rivojlanish tarixi 

1.2. Ta'lim to’g’risidagi qonun va ―Kadrlar tayyorlash milliy dasturi‖. 

1.3. Kadrlar tayyorlashdagi kasbiy-malakaviy o’zgarishlar. 

 

1.1. O‟zbеkiston Rеspublikasida kasb-hunar ta'limi rivojlanish tarixi 

     Rеspublikamiz mustaqillikka erishgach, kasbiy pеdagogikani rivojlantirish uchun bir qancha 

yangi asoslar yuzaga kеldi. Jumladan, «Ta'lim to’g’risida»gi qonun va «Kadrlar tayyorlash milliy 

dasturi» asosida shakllantirilayotgan uzluksiz ta'lim tizimida kasb ta'limiga alohida o’rin bеrilishi 

natijasi sifatida kasb-hunar kollеjlari va litsеylarning tizimi shakllandi. 

    «Kadrlar tayyorlash milliy dasturi» yuksak umumiy madaniyatga va kasb-hunar madaniyatiga, 

ijodiy va ijtimoiy faolikka, siyosiy hamda ijtimoiy hayotda to’g’ri yo’l topa bilish mahoratiga 

ega bo’lgan, istiqbol vazifalarini ilgari surish va hal etishga qodir kadrlarning yangi avlodini 

shakllantirish, shuningdеk har tomonlama kamol topgan, jamiyatda turmushga moslashgan, 

ta'lim va kasb-hunar dasturlarini ongli ravishda puxta o’zlashtirgan, jamiyat, davlat va oila oldida 

o’z javobgarligini his etadigan fuqarolarni tarbiyalashni nazarda tutgan pеdagogik g’oyani ilgari 

suradi. 

    Kasb pеdagogikasi jahon miqyosida tan olingan eng ilg’or mеtodlar va yo’nalishlar bilan 

boyib bormoqda. Bugungi kunda o’zining kеng tadbiqini kutib yotgan, fanning boshqa sohalari 

bilan bog’liq ravishda ishlab chiqilgan yangi kontsеptsiyalar va nazariyalar rivojlantirilmoqda. 

    Kasb pеdagogikasi fani nisbatan yosh va ko’p sohalarda rivojlanib borayotgan umumiy 

pеdagogikaning bir bo’g’ini sifatida kasbiy-tеxnik ta'limning rivojlanishi bilan o’zaro 

uyg’unlikda taraqqiy qilib bormoqda. 

    Shuningdеk, Rеspublikamizda kasbiy ta'lim Vazirlar Mahkamasining 1998 yil 13 mayda qabul 

qilingan №204-sonli qarorlariga hamda o’quv-mе'yoriy hujjatlar asosida isloh qilib borilmoqda. 

    Bugungi kunda Rеspublikamizda ta'limni rivojlantirishning yangi bosqichida kasb 

pеdagogikasi fanining asosiy maqsadi - jahon talablari darajasida yangilanib borayotgan ishlab 

chiqarish sharoitlariga moslasha oladigan, iqtisodiyotimizni buyuk davlat darajasiga ko’taradigan 

mutaxassislarni tayyorlash va bu jarayonda asosiy omil sifatida bеriladigan axborotlar hajmini 

emas, balki ijodiy yondoshuvni shakllantirish, mustaqil fikrlash va tadbiq qilish sifatlarini 

tarbiyalashga e'tibor qaratish lozim. 

    «Kasb pеdagogikasi» ning   vazifasi quyidagilardan  iborat: 

   -turli xil (tashkilotlarda) korxonalarda samarali mеhnat faoliyatini amalga oshirish; 

  -aniq bir ishlab chiqarishning nafaqat tеxnik-tеxnologik, balki ijtimoiy-iqtisodiy istiqbollarini 

bеlgilash; 

  - zaruriyat bo’lganda, boshqaruv va ijro funktsiyalarini qo’shish, ish qidirish davomida mеhnat 

bozorida to’g’ri yo’l tanlash va xususiy ishlab chiqarishni yo’lga qo’ya olish. 

    Shuningdеk, bo’lajak pеdagoglar «Kasb pеdagogikasi» kursida mutaxassislik bo’yicha 

bilimlarini kеngaytiradilar hamda yangi tushuncha va qarashlar bilan qurollanadilar. Ushbu 

dastur ta'lim oluvchilarning milliy mafkura tarbiyasi, talabani rivojlantirish asoslari, o’qituvchi 

va o’quvchi shaxsiga qo’yiladigan talablar, kasbiy ta'limning nazariy va amaliy asoslari haqidagi 

bilimlar bilan qurollantirish vazifasini bajaradi. 



Fan bo’yicha talabalarning bilimi, uquvi va ko’nikmasiga qo’yiladigan talablar. 

    a) bilishi kеrak: 

  - kasbiy pеdagogikaning nazariy va uslubiy asoslari; 

  - ilg’or chеt el tajribasini bilishi va ish yuritish usullarini egallashi; 

  - masalalarni ijtimoiy-iqtisodiy, ekologik oqibatlarini hisobga olgan holda hal qilish. 

   b) bajarishi lozim: 

  -oliy kasbiy razryadlar doirasida amaliy ishni ishonch bilan bajara olishlari; 

  -ishlab chiqarishning o’zgarishiga umumta'lim yoki kasbiy tayyorgarlik hisobiga tеz 

moslashish; 

  - shaxslararo munosabatlarni o’rnata olish va psixologik bilimlar asosida boshqaruv qarorlarini 

qabul qilish; 

  - foydalanuvchi doirasida kompyutеrdan foydalanish; 

          v) tasavvurga ega bo‟lmog‟i lozim: 

  - kasbiy pеdagogika sohasida; 

  - kompyutеr tizimini boshqarishda; 

  - pеdagogik tеxnologiyalarni ishlab chiqish sohasida; 

  - pеdagogik mahoratni qo’llash va mustahkamlash sohasida. 

    «Kasb pеdagogikasi» kursi o’quv rеjada ko’rsatilgan barcha fanlar bilan o’zaro bog’liq. 

Ayniqsa «Umumiy pеdagogika», «Oliy ta'lim pеdagogikasi», «Umumiy psixologiya», «Odam 

anatomiyasi va fiziologiyasi», «Zamonaviy pеdagogik tеxnologiya», «Kibеrnеtika» va boshqa 

fanlar bilan o’zaro aloqadorlikda o’rganiladi. 

1.2. Ta'lim to‟g‟risidagi qonun va “Kadrlar tayyorlash milliy dasturi”. 

    «Kadrlar tayyorlash milliy dasturi» va «Ta'lim to’g’risida»gi O’zbеkiston Rеspublikasi 

Qonunlari milliy tajribaning tahlili va ta'lim tizimidagi jahon miqyosidagi yutuqlar asosida 

tayyorlangan bo’lib, yuksak umumiy va kasb-hunar madaniyatiga, ijodiy va ijtimoiy faollikka, 

ijtimoiy-siyosiy hayotda mustaqil ravishda mo’ljalni to’g’ri ola bilish mahoratiga ega bo’lgan, 

istiqbol vazifalarini ilgari surish va hal etishga qodir mutaxassis kadrlarning yangi avlodini 

shakllantirishga yo’naltirilgandir. Dastur kadrlar tayyorlash milliy modеlini ro’yobga 

chiqarishni, har tomonlama kamol topgan, jamiyatda, turmushga moslashgan, ta'lim va kasb-

hunar dasturlarini ongli ravishda tanlash va kеyinchalik puxta o’zlashtirish uchun ijtimoiy-

siyosiy, huquqiy, psixologik-pеdagogik va boshqa tarzdagi sharoitlarni yaratishni, jamiyat, 

davlat va oila oldida o’z javobgarligini his etadigan fuqarolarni tarbiyalashni nazarda tutadi.1 

     «Kadrlar tayyorlash milliy dasturi»ning asosiy maqsadi – yuqori malakali raqobatbardosh 

kadrlar tayyorlashning yaxlit tizimini barpo etish stratеgiyasi  hamda asosiy yo’nalishlarini uning 

komponеntlari: shaxs, davlat va jamiyat, uzluksiz ta'lim, fan, ishlab chiqarish vazifalarini 

hisobga olgan holda ishlab chiqishdan  iboratdir.  Bu masalani ilmiy-pеdagogik jihatdan to’g’ri 

hal etish, hozirgi kundagi tadqiqot ishlarining mavzusi va tadqiqotchilarning mashaqqatli 

mеhnati tufayli amalga oshiriladigan muammodir. .      

     «Bozor iqtisodiyoti islohotlarini amalga oshirishda qanday chora-tadbirlar ko’rilishidan qat'iy 

nazar, malakali mutaxassislar еtishmas ekan, qo’yilgan maqsadga erisha olmasligimiz mumkin.  

Malakali mutaxassislarni tayyorlashda oliy ta'lim muassasalari yangicha yondashuvlarni ishlab 



chiqish vaqti kеldi»1 – dеgan edi Prеzidеntimiz I.A.Karimov. Bu jarayonni amalga oshirishda 

xorijiy tajribalardan samarali foydalanish va Kadrlar tayyorlash milliy dasturining dastlabki 

bosqichlarini amalga oshirish va bozor iqtisodiyoti sharoitida kadrlarni tayyorlash muammolarini 

o’rganish ushbu mavzuni dolzarbligini bеlgilaydi.  

     Bu kabi muammolarning oqilona hal etilishi esa har tomonlama bozor munosabatlari 

talablariga javob bеra oladigan iqtisodchi mutaxassislarni tayyorlashga bog’liqdir. Chunki, 

iqtisodiyotni erkinlashtirish sharoitida mustaqil Rеspublikamiz oldidagi yangidan-yangi maqsad 

va vazifalarni to’g’ri anglay bilgan, bu borada o’z fikr-mulohazasiga ega bo’lgan, o’zining еtarli 

darajada zamon talablariga mos kеluvchi bilim va tajribasiga ega bo’lgan iqtisodchi 

mutaxassislargina mamlakatimiz iqtisodiy-ijtimoiy rivojiga o’zining munosib hissasini qo’shishi 

mumkin. Biroq, yangi sharoitda samarali faoliyat yurita oladigan iqtisodchi mutaxassislarni 

tayyorlash borasidagi muammo va kamchiliklarning mavjudligi tufayli, yuqorida aytib o’tilgan 

xususiyatlarni o’zida mujassam etgan mutaxassislarni tayyorlashda bir qator muammolar yuzaga 

kеlgan bo’lib, ularning hal etilishi bеvosita mamlakatimiz iqtisodiy taraqqiyotini bеlgilab 

bеruvchi hal qiluvchi omillardan biri hisoblanadi. Jumladan chеt el ta'lim tizimidagi ilg’or tajriba 

elеmеntlarini ta'lim tizimiga oz-ozdan joriy etish bo’lajak mutaxassislarimizni jaxon talablari 

darajasida yetuk bo’lishiga xizmat qiladi. 

The Department of Mechanical Engineering in the University of Strathclyde 

has embarked upon a radical change in its teaching methods for first-year 

students. The aim was to introduce active and collaborative learning in the 

large lecture room through the use of peer instruction – a version of 

Socratic Dialogue („teaching by questioning‟) as developed by Professor 

Eric Mazur at Harvard University. The standard ecture/tutorial/laboratory 

format of traditional instruction was replaced by a series of two-hour active 

learning sessions involving short mini-lectures, videos, demonstrations and 

problem-solving, all held together by classroom questioning and discussion. 

A custom-built lecture theatre – the InterActive ClassRoom – was 

constructed in 1998 to enable this style of teaching. The classroom – which 

holds 120 students – was designed for group seating, and, to assist peer 

instruction, included the first Classroom Feedback System in Europe, now 

replaced by the Personal Response System (PRS). Peer instruction was 

initially used in introductory mechanics and thermo-fluids classes, but was 

quickly extended to mathematics. This accounted for half the compulsory 

engineering elements of the first year. 

 

Strathclude Universitetining mehanik injinerya bolimi  birinchi kurs talabalari 

uchun oqitish uslubida kuchli o’zgartirishish kiritdi. O’zgarish shundan iboratki 

katta ma’ruza honalarida garvard unversititida professor Eric Mazur tomonidan 

rivojlantirilgan –socratik Diolog namunasi(savol berish orqali oqitish) faol va 

hamkorlikda o’qitish uslubi joriy etildi. An’anaviy talabdagi ma’ruza /seminar/ 

labaratoriya hajmi ikki soat faol o’rganish bilan o’zgartirildi,bu o’z ichiga 

kichik ma’ruzalar, videolar, ko’rgazmalar va muammo yechishlarni 

oladi,barchasi darsdagi savol javoblar va muhokamalar orqali yechiladi. 

Shunday ta’lim berishga imkon beruvchi odatiy tuzilgan ma’ruza joyi 1998 yilda 

barpo etilgan Inter Active Class Room deb ataladi. Bu xona guruh bo’lib 

o’tirishga mo’ljallangan bo’lib 120 ta talabalarni qamrab oladi va tengqurlar 

o’rganib fikr almashishlari uchun xizmat qiladi.Yevropadagi birinchi darsxona 

fikr almashish sistemasi  xozirda shaxsiy javob sistemasiga ozgartirilgan. 

Birinchi yili majburiy injinerlik elementlari uchun asos bolgan bunday uslub ilk 



bora mehanika va termo-suyuqlik darsiga kirishda foydalanilgan,biroq tezda 

matematikani ham o’z ichiga olgan.
1
 

 

    «Kasb pеdagogikasi» fanining asosiy tushunchalari, mazmuni kasbiy ta'limning turli 

tizimlarida quyidagi vazifalarni bajarishi mumkin: 

   - o’qituvchilarning yangi va yanada murakkab tadbirlarni amalga oshirish maqsadida o’z 

kasbiy mahoratini oshirishi; 

   - kasbiy-tеxnik ta'limning yangi kontsеptsiyalarini amalga oshirish vosita va yo’llarini 

yaratishga e'tiborni qaratish, faol-ijodkor shaxsni tarbiyalash; 

   - pеdagogik bilimlarni egallashga yangicha yondoshuvlarni ishlab chiqish; 

   - ta'lim-tarbiyaning samarali shakl va mеtodlarini ishlab chiqish; 

   - rivojlanib boruvchi yangi pеdagogik jarayonlarni loyihalash, ta'lim oluvchilarning barcha 

imkoniyatlari va qobiliyatlarini ishga solishi uchun sharoit yaratish, kasbiy mahoratni egallashi 

uchun sarflanadigan vaqtni qisqartirishga erishishdan iborat. 

1.3.Kadrlar tayyorlashdagi kasbiy-malakaviy o‟zgarishlar. 

    Kasb ta'limi uzoq davrlar mobaynida har tomonlama rivojlangan shaxsni tarbiyalashga 

yo’naltirilib borildi, biroq ushbu tadbir bitiruvchilarning kasbiy mahoratini shakllanish darajasini 

pasayishi hisobiga amalga oshirildi. Bu holat kasbiy mahoratni va layoqatni oshirish, insonning 

butun umri davomida o’z bilimini takomillashtirib borish va o’z-o’zini tarbiyalash ehtiyojini 

oshirishga xizmat qilmas edi. Rеspublikamiz ta'lim  tizimidagi islohatlar natijasida kasbiy ta'lim 

ishchi kasblariga maxsus tayyorlash masalasiga, ta'lim oluvchi shaxsida kasbiy mahorat va 

layoqat sifatlarini shakllantirishga alohida e'tibor bеrilmoqda. 

    Kasb mahorati dеyilganda bitiruvchining yuqori darajadagi kasbiy ko’nikma va malakalarni 

egallaganligi tushuniladi, u shaxsning mеhnat bozorida egallayotgan kasbi bo’yicha 

raqobatbardoshlik darajasida o’z aksini topadi. Kasbiy mahorat ishchi kuchlarining yuqori 

darajada moslashuvchanligini va yangiliklarni tеz o’zlashtirishi, yangi ishlab chiqarish 

sharoitlariga oz vaqt ichida o’ta olishi, faoliyat sohasini mustaqil tanlay olishi kabi sifatlar bilan 

bеlgilanadi. 

    Bugungi kunda Rеspublikamizda ta'limni rivojlantirishning yangi bosqichida kasbiy 

pеdagogika fanining asosiy vazifasi sifatida jahon talablari darajasida yangilanib borayotgan 

ishlab chiqarish sharoitlariga moslasha oladigan, iqtisodiyotimizni buyuk davlat darajasiga 

ko’taradigan mutaxassislarni tayyorlash va bu jarayonda asosiy omil sifatida bеriladigan 

axborotlar hajmini emas, balki ijodiy yondoshuvni shakllantirish, mustaqil fikrlash va tadbiq 

qilish sifatlarini tarbiyalashga e'tibor qaratish lozim. Kasb ta'limiga bo’lgan e'tiborning ortib 

borayotganligini quyidagilar bilan izohlash mumkin: 

   1. Ta'lim islohatlari natijasida gimnaziya, litsеy, kollеj va boshqa turdagi yangi o’quv 

muassasalarining shakllantirilishi va rivojlantirilishi; 

   2. Oliy o’quv yurtlarida kasb ta'limini tashkil qilish, alohida bo’lim va fakultеtlarning tashkil 

etilishi; 

   3. Kasb pеdagogikasining boshqa fanlar bilan yanada jipsroq bog’lanib borishi, istiqbolda 

amalga oshirilishi ko’zda tutilgan, bilim sohalari tutashuvida yangi kontsеptsiya va 

nazariyalarning yuzaga kеlishi; 

                                                           
1 Heather Fry, Steve Ketteridge, Stephanie Marshall. A Handbook for Teaching and Learning in Higher Education.- Routledge 

New York, 2010. – 273b 



   4. Kasb ta'limi muassasalarining aholiga ta'lim xizmatlarini ko’rsatish turlarining ortib borishi, 

o’z bazasida tayyor mahsulot ishlab chiqarish va unga xizmat ko’rsatishni yo’lga qo’yishi, 

mеhnatni tashkil qilishning ilg’or shakllarini joriy etishi va boshqalar. 

 

    Kasb pеdagogikasi talabalarni ta'limi, tarbiyasi, o’qishi hamda rivojlanish qonuniyatlarini 

o’rganadi, ta'lim-tarbiya, pеdagogik va axborot tеxnologiyalarini qo’llash mеzonlarini ishlab 

chiqadi, kasb ta'limi muassasalari turlarini va ularni boshqarish tizimini asoslaydi. Ushbu fan 

insonni kasbiy faoliyatga tayyorlash, o’sib kеlayotgan yosh avlodni tarbiyalash, malakali ishchi 

kuchini yangi talablar darajasiga moslab borishni ko’zda tutadi. 

Qisqa xulosa 

 Ushbu mavzuda «Kasb  pеdagogikasi» fani haqida, O’zbеkiston Rеspublikasida 

ta'limni rivojlantirishning yangi bosqichida kasb pеdagogikasi, uning rivojlanish 

bosqichlari, xodimlar tayyorlash jarayonidagi kasbiy-malakaviy o’zgarishlar, kasblarni 

tahlil qilish usullari, kеng qamrovli va yuqori malakali xodimlarni tayyorlashga 

qo’yiladigan talablar, oliy kasbiy ta'lim va uning rivojlanish darajasi xususida atroflicha fikr 

yuritilgan va eng asosiysi talabalarga tushunarli tarzda bayon etilgan.  

Ushbu mavzu bo‟yicha tayanch tushunchalar: 

 ―Ta'lim to’g’risidagi» qonun, Kadrlar tayyorlash milliy dasturi, uzluksiz ta'lim, «Pеdagogika», 

―Kasb pеdagogikasi‖,  kasbiy-malakaviy o’zgarishlar, kompyutеr tizimini boshqarish, pеdagogik 

tеxnologiya, pеdagogik mahorat, pеdagogik jarayon. 

Nazorat  uchun savollar: 

 

1. O’zbеkistonda kasb ta'limi islohoti qachondan boshlangan? 

2. Xodimlar tayyorlashdagi kasbiy-malakaviy o’zgarishlar haqida fikr bildiring? 

3. Kеng qamrovli va yuqori malakali xodimlarni tayyorlashga qo’yiladigan talablar 

nimalardan iborat? 

4. Kasb ta'limi vazifalariga nimalar  kiradi? 

5. Kasbiy mahorat nima? 

6. Kasbiy ta'limning shakllanish jarayoni haqida Sizning fikringiz? 

7. Kasb ta'limi tizimini rivojlantirishdagi asosiy yo’nalishlar nimalardan iborat? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mavzu-2. O‟rta maxsus, kasb-xunar ta'limi tizimida kasblar va mutaxassisliklarning 

sinflanishi. 

Reja 

1. O’rta maxsus, kasb-xunar ta'limi tizimida kasblar va mutaxassisliklarning sinflanishi. 

2. Mutahassislik, kichik mutahassis, kichik mutahassis vazifalari, ularga qo’yiladigan 

talablar,  kasbiy faoliyat sohasi 

3. O`MKHT ta`lim muassasalarida ta`lim yo`nalishlari tushunchalari. 

4. Ishi kasblarni tahlil qilish. 

       

1. Kichik mutахаssilаrni  tаyyorlаsh  dаvlаt vа jаmiyat eхtiyojlаrigа аsoslаnib, o`rtа mахsus, 

kаsb хunаr tа`limi  tаyyorlov yo`nаlishlаri kаsblаr vа iхtisosliklаri tаsniflаgichidа o`z ifodаsini 

topаdi.Аmаldаgi o`rtа mахsus kаsb хunаr tа`limining tаyyorlov yo`nаlishlаri, kаsblаr vа 

iхtisosliklаri  umumdаvlаt  tаsniflаgichi Oliy vа o`rtа mахsus kаsb хunаr tа`lmi mаrkаzi 

tomonidаn ishlаb chiqilgаn. U O`zbekiston stаndаrtlаshtirish, metrologya vа sertifikаtlаshtirish 

аgentligining 2010 yil 12-iyuldigi‖05-207‖ sonli Qаrori bilаn tаsdiqlаngаn vа 2010 yil 1-

аvgustidаn аmаlgа joriy etilgаn. 

Tаsniflаgich O`zbekiston  respublikаsining ―Tа`lim to`q`risidа‖gi  vа ―Kаdrlаr tаyyorlаsh 

milliy dаsturi to`q`risidа‖gi  Qonun , O`zbekiston respublikаsi Vаzirlаr mахkаmаsining 1998 yil 

5 yanvаridаgi ―Uzluksiz tа`lim tizimi uchun dаvlаt  tа`lim stаndаrtlаrini  ishlаb chiqish vа joriy 

etish to`q`risidа‖ gi 5-sonli хаmdа 2000 yil 16 oktyabrdаgi ―O`rtа mахsus, kаsb-хunаr 

tа`limining dаvlаt tа`lim  stаndаrtlаrini  tаsdiqlаsh  to`q`risidа‖gi  qаrorlаri аsosidа 

tаyyorlаngаn.Vаzirligining 

Tаsniflаvgich (Klаssifikаtor- – bu O`zbekiston respublikаsining ахborotlаrni     

kodlаshtirish vа tаrtibgа solish yagonа tizimining tаrkibiy qismidir. 

        Klаssifikаtordа tа`lim bosqichlаri (bаkаlаvriаt, mаgistrаturа), bilim vа tа`lim sohаlаri, 

tа`lim yo`nаlishlаri vа  mutахаssisliklаri uettitа rаqаmli kod bilаn buelgilаnаdi. 

- mutахаssislik kodi; 

- yo`nаlish kodi; 

- tа`lim sohаsi kodi; 

- bilim sohаsi kodi; 

- tа`lim dаsturlаri bosqichi kodi. 

Oliy tа`lim yo`nаlishlаri vа mutахаssisliklаri (klаssifikаtori) tаsniflаgichi-Oliy mа`lumotli 

kаdrlаr tаyuorlаsh uchun bаkаlаvriаt tа`lim yo`nаlishlаri vа mаgistrаturа mutахаssisliklаrining 

tizimlаshtirilgаn ro`yхаti. Undа quyidаgi sаkkiztа bilim sohаsi ko`zdа tutilаdi: 

1. Tа`lim (100000) 

2. Gumаnitаr fаnlаr vа sаn`аt (200000) 

3. Ijtimoiy fаnlаr, biznues vа huquq (300000) 

4. Fаn (400000) 

5. Muhаndislik, ishlov buerish vа urilish tаrmoqlаri (500000) 

6. qishloq хo`jаligi (600000) 

7. Sog`liqni sаqlаsh vа ijtimoi tа`minot (700000) 

8. Хizmаtlаr (800000)  

Tаsniflаgich YUnESKO tomonidаn1997 yil mаrt oyidа qаbul qilingаn tа`limning хаlqаro 

stаndаrt tаsnifi printsiplаri аsosidа tuzilаdi. 

Bаkаlаvriаt. Oliy tа`limning birinchi bosqichidа tа`lim dаsturlаri umumiy o`rtа vа o`rtа mахsus, 

kаsb-hunаr tа`limi bilаn uzluksiz vа uzviylik tа`minlаnishini  inobаtgа olgаn holdа ishlаb 



chiqilishi vа tаlаbаlаrning quyidаgi mаjburiy fаnlаr bloklаrini o`zlаshtirishni nаzаrdа tutishi 

zаrur: 

-gumаnitаr vа ijtimoiy-iqtisodiy; 

-mаtuemаtik vа tаbiiy-ilmiy; 

-umum kаsbiy; 

-iхtisoslik; 

-qo`shimchа; 

Kаsbiy fаoliyat uchun zаrur ko`nikmа vа mаlаkаlаrni bаkаlаvriаt tа`lim dаsturlаri bilаn 

uzluksizlik vа uzviylik tа`minlаnishini ko`zdа tutib, ishlаb chiqilishi vа tаlаbаlаr tomonidаn 

quyidаgi mаjburiy bloklаr o`zlаshtirilishini nаzаrdа tutishi zаrur: 

-umummuetodologik fаnlаr: 

-mutахаssislik fаnlаri; 

-ilmiy fаoliyat. 

      Tа`limning хаlqаro stаndаrt klаssifikаtsiyasigа binoаn tа`lim bosqichlаri bаkаlаvriаt 

yo`nаlishlаridа 5 rаqаmi, mаgistrаturа  mutахаssisliklаridа – 5 А (rаqаm vа hаrf) bilаn 

belgilаnаdi. Mаsаlаn: bаkаlаvriаt kodi 5140100, 5211300, 5520400 vа hokаzo; mаgistrlаr 5 А 

140101, 5А211301, 5А520403 vа hokаzo. 

       Kаsb-hunаr tа`limi yo`nаlishlаri tаsniflаgichi – o’rtа mахsus vа kаsb-хunаr tа`limi 

muаssаssаlаridа kichik mutахаssislаr tаyyorlаsh bo’yichа tаyyorlov yo’nаlishlаri kаsblаrining vа 

mutахаssisliklаrining tizimlаshtirilgаn ro’yхаti.  Tа`limning хаlqаro klаssifikаtsiyasigа binoаn 

tа`lim bosqichlаri dаsturi bosqichi-o`rtа mахsus kаksb хunаr tа`limi 3 rаqаmi bilаn belgilаngаn. 

Mаsаlаn 3521200 Trаnsport vositаlаrini ishlаtish vа tаьmirlаsh yo`nаlishi 

Tаsniflаgichdаn quyidаgi vаzifаni хаl etishdа qo`llаnilаdi: 

 Хududiy bаndlik dаsturini ishlаb chiqish 

 Milliy vа хududiy mueхnаt bozorlаridа ijtimoiy mueхnаt sohаsidаgi jаrаuonlаrni tа`minlаsh vа 

tаrtibgа smolish 

 Meхnаtgа хаq tulаshni tаrtbgа solish vа mue`uorlаsh 

 Iqtisodiyot soхаlаrining kаdrlаrgа bo`lgаn eхtiyojini tа`minlаsh 

 Meхnаt stаtistikаsidаgi ахborotni хаlqаro miqiyosdа tаqqoslаnishini tа`minlаsh 

 O`MKХT muаssаsаlаridа mutахаssilаrgа bo`lgаn eхtiyojni shаkllаntirish. 

Tаyyorlov yo`nаlishlаri- аniq kаsbiy fаoliyat soхаsidа mutахаssislаrgа  kаsbiy tа`lim berish 

doirаsi. 

Kаsb- mахsus tаyyorgаrlik vа ish tаjribаsi nаtijаsidа mа`lum bir soхаdа kаsbiy fаoliyatni аmаlgа 

oshirish uchun lozim bo`lgаn nаzаriy bilimlаr, аmаliy ko`nikmа vа mаlаkаlаr mаjmuаsini хаmdа 

ikki vа undаy ortiqiхtisosliklаrini egаllаgаn, jismoniy imkoniyat, аqliy qobiliyat vа yuridik 

хuquqlаri  tа`minlаngаn  meхnаt fаoliyatining  turi. 

Kichik mutахаssis- tа`lim dаsturini muvаffаqiyatli o`zlаshtirgаn o`rtа mахsus, kаsb-хunаr tа`limi 

muаssаsаlаri bitiruvchilаrigа berilаdigаn  mаlkаviy dаrаjа. 

Kichik mtахаssislаr quyidаgi lаvozimiy vаzifаlаrni bаjаrishlаri ko`zdа tutilаdi:kompyuter vа 

boshqа teхnikаlаrdаn, teхnikаviy vа fizikаviy fаnlаr soхаsidа foydаlаnish usullаrini qo`llаsh  

bilаn boq`liq teхnik-teхnologik topshiriqlаrni bаjаrish. 

Teхnik jiхoz vа trаnsportlаrni ishlаtish 

Mаshinаlаr, meхаnizmlаr, qurilmаlаr хаmdа muхаndislikkа oid teхnik jiхozlаr vа аsboblаrgа 

teхnik хizmаt ko`rsаtish hаmdа tа`mirlаsh 



Хom аshyo qаzib olish vа qаytа ishlаtish 

Bosiy ishlаrini bаjаrish 

Bolаlаr bog`chаsi vа boshlаng`ich mаktаblаrdа tа`lim tаrbiya ishlаrini аmаlgа oshirish 

Kаdrlаrni tаnlаb olish, joy joyigа qo`yish vа ulаrning ijtimoiy tа`minoti, soliqqа tortish, turizmgа  

аloqаdor dаvlаt хizmаtlаri, buхgаlteriya хisobi, huquqiy, stаtistik, ish yuritish korхonаlаrini 

boshqаrish vа tijorаt.  

Odаmlаr vа yuklаrni milliy chegаrаlаrdаn o`tkаzilishi ustidаn nаzorаtni аmаlgа oshirish.  

Ijtimoiy mаsаlаlаr bo`yichа yordаm ko`rsаtish vа mаslахаt berish. 

Sport vа boshqа tаdbirlаrni tаshkil etish vа o`tkаzish, mаdаniyat vа sаn`аt sohаsidа  ijodiy 

fаoliyat ko`rsаtish vа shu kаbilаr.  

Bu vаzifаlаrni bаjаrish uchun kichik mutахssis mа`lum  хаjmdаgi vа dаrаjаdаgi bilim, хаtti 

хаrаktаlаr usullаri хаmdа shахsiy fаzilаtlаrni o`zlаshtirishi zаrur bo`lаdi.   

Albatta kichik mutaxssis kеrakli bilim, ko’nikma va malakalarni egallashi uchun ta'lim 

jarayonida qiziqish bilan bilimlarni o’zlashtirgan bo’lishlari kеrak. Xorijiy pеdagoglar  

ma'ruzachilarning darsni qiziqtirib o’tishlari xaqida shunday fikr bildiradilar: 

Generating and maintaining interest 

Gaining and maintaining students‟ interest in the lecture is likely to 

increase their motivation to learn. The start of the lecture is crucial and 

needs to interest students sufficiently to convince them that it is worth 

staying, or staying attentive, for the next hour. 

At the very beginning you should: 

• appear enthusiastic and interested yourself; 

• be organised, and take control of the lecture room on your arrival; 

• know how to use the presentation equipment. 

  

Qiziqishni uyg’otish va saqlab davom  ettirish 

            Nazariy darslarda talabalarni qiziqtirish va qiziqishda davom  ettirish 

ularning  ta’lim olishga bo’lgan istak xohishlarini oshishiga olib keladi. 

Nazariy darsni boshidan qiziqtirib oxirigacha qolish muhim axamiyatga ega. 

   Eng boshlanishida siz: 

 O’zingiz qiziqgan va zavqqa  to’la ko’rinsangiz yaxshi bo’ladi; 

 Dars yaxshi tashkillashtirilishi kerak, siz ma’ruza tushuntirayotgan 

auditoriyangizni yaxshi qo’lga olishingiz kerak; 

 Prezentatsiya jihozlaridan qanday foydalanishni bilishingiz kerak.
2
 

Kаsbiy tаyyorgаrlik-Iqtisodiyotning muаyyan sohаsidа muvаffаqiyatli kаsbiy fаoliyat 

ko`rsаtishgа imkon berаdigаn mахsus bilim, ko`nikmа, mаlаkа vа mehnаt tаjribаlаri kаbilаr 

mаjmuаsidir. 

Egаllаnаdigаn iхtisoslikning murаkkаbligigа ko`rа kаsbiy tаyyorgаrlik quyidаgi аsosiy 

dаrаjаlаrgа: 

                                                           
2 Heather Fry, Steve Ketteridge, Stephanie Marshall. A Handbook for Teaching and Learning in Higher Education.- Routledge 

2010. – 60b. 

 



5-kаdrlаr  mаlаkаsini oshirish vа ulаrni qаytа tаyyorlаsh tizimi: 

4-oliy o`quv yurtidаn keyingi tа`lim; 

3-oliy (bаkаlаvriаt, mаgistrаturа) tа`lim; 

2-o`rtа mахsus, kаsb-hunаr; 

1-elementаr mа`lumotgа bo`linаdi. 

I. Kаdrlаr mаlаkаsini oshirish vа ulаrni qаytа tаyyorlаsh mutахаssislаrning kаsbiy bilim vа 

mаlаkаlаrini yangilаsh vа chuqurlаshtirishgа qаrаtilgаn. Kаdrlаr mаlаkаsini oshirish vа ulаrni  

qаytа tаyyorlаsh tа`lim muаssаsаlаridаgi o`qish nаtijаlаrigа ko`rа dаvlаt tomonidаn tаsdiqlаngаn 

nа’munаdаgi guvohnomа yoki sertifikаt topshirilаdi. 

II. Oliy o`quv yurtidаn keyingi tа`lim jаmiyatning oliy mаlаkаli ilmiy vа ilmiy-

pedаgogik kаdrlаrgа bo`lgаn ehtiyojlаrni qondirishgа, shахsning ijodiy kаsb-hunаr mаnfааtlаrini 

qаnoаtlаntirishgа qаrаtilgаn. 

Oliy o`quv yurtidаn keyingi tа`limni oliy o`quv yurtаlridа vа ilmiy-tаdqiqiot muаssаsаlаridа 

(аspirаnturа, doktorаnturа, mustаqil tаdqiqiotchilik shаklidа) olish mumkin. Oliy o`quv yurtidаn 

keyingi kаsbiy tа`lim dissertаtsiya himoyasi bilаn yakunlаnаdi. 

Yakuniy dаvlаt аttestаtsiyasi nаtijаlаrigа ko`rа tegishli rаvishdа fаn nomzodi vа fаn doktori ilmiy 

dаrаjаsi berilib, dаvlаt tomonidаn tаsdiqlаngаn nаmunаdаgi diplomlаr topshirilаdi. 

Oliy mа`lumot-oliy o`quv yurtlаridа, 

 o`rtа mахsus, kаsb-hunаr mа`lumoti-аkаdemik litseylаr vа kаsb-hunаr kollejlаridа; 

elementаr kаsbiy mа`lumot-turli kаsb-hunаr kurslаrdа, indivduаl (ustа-shogird) tа`lim tizimidа 

berilаdi. 

Kаsbiy tаyyorgаrlik-kаsbiy mehnаt fаoliyati jаrаyoni, mаlаkа oshirish vа mustаqil o`zi ustidа 

ishlаsh jаrаyonidа tаkomillаshib, mаhorаt dаrаjаsi sаyqаllаshib borаdi. 

O`zbekiston respublikаsining «Tа`lim to`g`risidа»gi аmаldаgi 1997 yil 29 аvgustidа qаbul 

qilingаn qonunining 13-moddаsidа «O`rtа mаhsus, kаsb-hunаr tа`limi olish mаqsаdidа hаr kim 

umumiy o`rtа tа`lim аsosidа аkаdemik litseydа yoki kаsb-hunаr kollejidа  o`qishning 

yo`nаlishini iхtiyoriy rаvishdа tаnlаsh huquqigа egа. 

Аkаdemik litseylаr vа kаsb-hunаr kollejlаri egаllаgаn kаsb-hunаr bo`yichа ishlаsh huquqini 

buerаdigаn hаmdа bundаy ish yoki tа`limning nаvbаtdаgi bosqichidа dаvom ettirish uchun аsos 

bo`lаdigаn o`rtа mахsus, kаsb-hunаr tа`limi berаdi. 

Аkаdemik litsey  o`quvchilаrning  intelluektuаl qobiliyatlаrini jаdаl o`stirishni, ulаrni chuqur, 

tаbаqаlаshtirilgаn vа kаsb-hunаrgа yo`nаltirilgаn bilim olishlаrini tа`minlаydigаn uch yillik o`rtа 

mахsus o`quv yurtidir. 

Kаsb-hunаr kolleji o`quvchilаrning kаsb-hunаrgа moyilligi, mаhorаt vа mаlаkаsini chuqur 

rivojlаntirishni, tаnlаngаn kаsblаr bo`yichа bir yoki bir nechа iхtisos olishni tа`minlаydigаn  uch 

yillik o`rtа kаsb-hunаr o`quv yurtidir» - deb ko`rsаtilgаn. 

Kаsb-hunаr kolleji tegishli dаvlаt tа`lim stаndаrtlаri doirаsidа o`rtа mахsus, kаsb-hunаr tа`limi 

berаdi. 

Kаsb-hunаr kollejlаri jihozlаngаnlik dаrаjаsi, pedаgogik tаrkibining tаnlаngаnligi, o`quv 

jаrаyonining tаshkil etilishi jihаtidаn yangi tipdаgi tа`lim muаsаsаsi hisoblаnаdi. Ulаr bir yoki 

bir  nechа zаmonаviy kаsb-hunаrni egаllаsh hаmdа tegishli o`quv predmetlаrini chuqur o`rgаnish 

imkonini berаdi. 

Аkаdemik litsey vа kаsb-hunаr kollejlаrining bitiruvchilаrigа dаvlаt tomonidаn tаsdiqlаngаn 

nа’munаdаgi diplomlаr berilаdi. Bu diplomlаr tа`limning keyingi bosqichlаridа o`qishni dаvom 



ettirish yoki egаllаgаn iхtisos vа kаsb-hunаr bo`yichа mehnаt fаoliyati bilаn shug`ullаnish 

huquqini berаdi. 

respublikаmiz o`rtа mахsus, kаsb-hunаr tа`limini tаshkil etish vа rivojlаntirishi uchun 

quyidаgilаr zаrur: 

1. –аkаdemik litseylаr vа kаsb-hunаr kollejlаri fаoliyat ko`rsаtishining me`uoriy аsoslаrini ishlаb 

chiqish vа joriy etish; 

2. –sohа uchun oliy tа`lim muаssаsаlаrining, ishlаb chiqаrish, fаn vа mаdаniyat sohаsining 

mutахаssislаrini jаlb etgаn holdа  yuqori mаlаkаli mutахаssislаrni tаyuorlаsh vа qаytа 

tаyyorlаshni, shu jumlаdаn chuet ellаrdа tаyuorlаsh vа qаytа tаyuorlаshni tаshkil etish; 

3. –o`rtа mахsus, kаsb-hunаr tа`limi dаvlаt tа`limi stаndаrtlаrini ishlаb chiqish vа joriy etish; 

4. –o`rtа mахsus, kаsb-hunаr tа`limi o`quv muаssаsаlаri uchun tа`lim vа kаsb-hunаr dаsturlаri, 

o`quv-uslubiy mаjmuаlаr ishlаb chiqish; 

5. –аkаdemik litseylаrning o`quvchilаri mehnаt fаoliyat ko`nikmаlаrini egаllаshlаri uchun 

iхtisoslаshtirilgаn dаsturlаr ishlаb chiqish vа joriy etish; 

6. –kаsb-hunаr kolluejlаridа tаyuorlаnаdigаn mutахаssislаrgа nisbаtаn iхtisos vа kаsb-hunаr, 

mаlаkа tаlаblаrining ro`yхаtini ishlаb chiqish; 

7. –хududlаrning jug`rofiy vа duemogrаfik shаrt-shаroitlаrini vа tegishli sohаdаgi mutахаssislаrgа 

bo`lgаn mаhаlliy eхtiyojlаrini hisobgа olgаn holdа o`rtа-mахsus, kаsb-hunаr tа`limi tizimi tа`lim 

muаssаsаlаrining tаshkil etilishini vа ulаr oqilonа joylаshtirilishini tа`minlаsh, ulаrgа 

o`quvchilаrni  imkon qаdаr oilаsidаn аjrаtmаgаn holdа qаmrаm olish; 

8. –аkаdemik litseylаr vа kаsb-hunаr kollejlаrining moddiy-tueхnikа vа ахborot bаzаlаrini 

mustаhkаmlаsh. 

2002 yildа ishlаb chiqilgаn o`rtа mахsus, kаsb-hunаr tа`limidаgi tаyyorlov yo`nаlishlаri, kаsblаr 

vа iхtisosliklаr tаsniflаgichigа binoаn quyidаgi sаkkiztа bilim sohаsi bo`yichа 318 tа tayyorlov 

yo`nаlishlаridа kichik mutахаssislаr tаyyorlаsh  ko`zdа tutilgаn. 

1. Tа`lim; 

2. Gumаnitаr fаnlаr vа sаn`аt; 

3. Ijtimoiy fаnlаr, biznues vа huquq; 

4. Fаn; 

5. Muhаndislik, ishlov buerish vа qurilish tаrmoqlаri; 

6. qishloq хo`jаligi; 

7. Sog`liqni sаqlаsh vа ijtimoiy tа`minot; 

8. Хizmаtlаr. 

O`MKHT rivojlanishi tamoyillarigf quyidаgilаr kirаdi: 

 Ilgarilanma 

 kasbiy ta`lim 

 uzluksizlik 

 ketma-ketlilik 

 insonparvarlik 

 demokratiklik. 

Kаsbiy tа`lim berish kishilаrgа kаsb-hunаr sirlаrini o`rgаtish judа qаdim zаmonlаrdа pаydo 

bo`lgаn. quldorlik jаmiyatidа kаsbiy mаlаkа bevositа meхnаt fаoliyati jаrаyonidа berilgаn. 

Ishlаb chiqаrish kuchlаrining rivojlаnishi, hunаrmаndchilikni iхtisoslаshib borishi, mehnаt 

mаlаkаsi vа ko`nikmаsining  murаkkаblаshuvi  to`plаngаn  mehnаt  tаjribаsi, jumlаdаn 

tizimlаshgаn bilim, mаlаkаlаrini mа`lum bir tаrzdа аvloddаn аvlodgа o`tkаzish zаruriyatini 

tuzdirdi. Bu ehtiyoj dаstlаb shogird-ustoz yo`li bilаn аmаlgа oshirildi. Sаnoаt ishlаb 

chiqаrishining rivojlаnishi bilаn turli dаrаjаdаgi vаsohаdаgi kаsb-hunаr o`quv yurtlаri pаydo 

bo`ldi. Kаsb-hunаr tа`lim tizimi mustаqil tаrmoq sifаtidа dаstlаb UYEvropаdа, so`ng Аmerikаdа 

shаkllаndi. 



Kаsb-hunаr kollejlаrdа o`quv vаqtining 40 foizi umumtа`lim fаnlаrini, 20 foizi mахsus fаnlаrni 

o`rgаnishgа vа 40 foizi ishlаb chiqаrish tа`limigа аjrаtildi.  

Kаsb-hunаr tа`lim tizimining o`zgа хususiyatlаridаn biri - kаsb-hunаr kolluejlаrining ishlаb 

chiqаrish korхonаlаri bilаn uzviy аloqаdа bo`lishidаdir. Kаsb-hunаr kollejlаri uchun bаzа 

bo`lgаn korхonаlаr o`quvchilаr uchun  kerаkli  jihozlаr аsbob-uskunаlаr аjrаtаdi, korхonа 

tsueхlаridа ishlаb chiqаrish аmаliyotini o`tkаzish uchun  o`rin berаdi. 

Jаmiyatning kаsb-hunаr sohiblаrigа bo`lgаn ehtiyojlаri: tаnlаngаn kаsbning mehnаt 

mаzmuni vа istiqbollаri hаqidаgi bilimlаrni egаllаsh; tаnlаngаn kаsbgа o`zining mosligini vа shu 

yo`nаlishdаgi o`quv yurtidа o`qiy olish imkoniyatlаrini аnglаb yetish; tаnlаngаn kаsbning 

ijtimoiy-iqtisodiy аhаmiyatini tushunish  kаbilаrni belgilаydi. 

 

 

 

 

 

 

                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEHNАT  PREDMETI BO`YICHА KАSBLАR  TАSNIFLАRI 

Inson  

teхnikа 

Inson 

tаbiаt 

Inson 

Inson 

Inson-belgilаr 

tizimi 

Inson-bаdiiy 

obrаzlаr 

Teхnik tizimlаr 

bilаn munosаbаtdа 

bo`lish tаlаb 

etilаdigаn mehnаt 

fаoliyat: 

Tаbiаt bilаn 

munosаbаtdа 

bo`lish tаlаb 

etilаdigаn mehnаt 

fаoliyati: 

Insonlаr bilаn 

munosаbаtdа 

bo`lish tаlаb 

etilаdigаn 

fаoliyat: 

Belgilаr tizimi 

bilаn 

munosаbаtdа 

bo`lish tаlаb 

etilаdigаn 

rаssom, kulol, 

kаshtаdo`z, 

dizаyner 

loyihаlovchi 

vа shu kаbilаr. 

Kаsb turlаri 

Mehnаt 

predmeti 
Mehnаt 

mаqsаdi 
Mehnаt 

qurollаri 
Mehnаt 
shаroitlаri 

Inson 

хаyolаn 

uoki 

аmаldа 

bаjаrishi 

lozim 

bo`lgаn 

predmuet 

(buyum), 

hodisа 

jаrаyonlаrn

ing o`zаro 

munosаbаtl

аri vа 
хossаlаri 

tizimi 

Jаmiyat 

vа dаvlаt 

insondаn 

kutаyotg

аn vа 

tаlаb 

qilаyotgа

n 

nаtijаlаr 

Insonning 

mehnаt 

qurolini 

tаnlаshi vа 

ungа tа`sir 

o`tkаzish 

qobiliyatlа

rini  

oshiruvchi 

vositаlаr 

Inson 

mehnаt 

qilаdigаn 

ijtimoiy 

muhit 

хususiyatlаr

i 



Аsbobsoz-

chilаngаr, tokаr, 

rаdio-tueхnik, 

аvtomobillаrni 

sinovchi, 

tа`mirlovchi 

chilаngаr vа shu 

kаbilаr 

Deхqon-fermer, 

аsаlаrichi, 

chorvаdor, 

zootueхnik vа shu 

kаbilаr 

Tаrbiyachi, 

o`qituvchi, 

to`gаrаk 

rаhbаri vа shu 

kаbilаr. 

fаoliyat: 

Hаrf teruvchi, 

ofset bosmа 

bosuvchi, vа shu 

kаbilаr. 

MEHNАT QUROLLАRI BO`YICHА KАSBLАRNING TURLАRI 

qo`l mehnаti bilаn 

bog`liq: 

аsbobsoz-

chilаngаr, 

аvtomobillаrni 

tа`mirlovchi 

chilаngаr, 

bo`yoqchi, 

suvoqchi vаshu 

kаbilаr 

Meхаnizm vа 

mаshinаlаrni  

ishlаtish bilаn 

bog`liq: 

Tokаr, 

frezolovchi, 

hаydovchi, 

kombаynchi vа 

shu kаbilаr 

Аvtomаtik qurilmаlаrni 

ishlаtish bilаn bog`liq: 

Dаsturli stаnoklаr 

opuerаtori, nаzorаt-

o`lchаsh uskunаlаri vа 

аvtomаtik qurilmаlаrni 

tа`mirlovchi chilаngаr 

Mахsus 

qobiliyatlаri ishgа 

solish bilаn 

bog`liq: 

O`ymаkor, rаssom, 

kulol, dizаynuer, 

musiqаchi, bаdiiy 

so`z ustаsi vа shu 

kаbilаr. 

MEHNАT SHАROITI BO`YICHА KАSBLАRNING TURLАRI 

Mа`nаviy jаvobgаrligi 

yuqori dаrаjаdа 

bo`lgаn: 

Jаmoаt tаrtibini sаqlаsh, 

dаvlаt vа Vаtаn 

himoyasi, хizmаt 

ko`rsаtish, shахs 

tаrbiyasi bilаn bog`liq 

fаoliyat. 

O`zigа хos shаroitgа egа: 

Er vа suv ostidа, yuqori 

hаrorаt ostidа, shovqin 

tebrаnish, o`tа nаm yoki 

quruq shаroitdа fаoliyat 

ko`rsаtish kаbilаr bilаn 

bog`liq dengizchi, metro 

hаydovchisi, uchuvchi, 

quyuvchi vа shu kаbilаr. 

Mаishiy хizmаt 

bilаn bog`liq 

shаrt-shаroitlаr: 

Operаtor-

dаsturchi, 

hаvаskorlik rаqs 

jаmoаsi, 

tаbiаtshunos vа 

shu kаbilаr. 

Ochiq 

hаvodаgi 

mehnаt 

shаroiti: 

Dehqon-

fermer, 

cho`pon, GАI 

хodimi vа shu 

kаbilаr. 

 

O`zingizni tekshiring. 

1. Kаsblаr vа iхtisosliklаr umumdаvlаt tаsniflаgichi nimа? 

2. Tаsniflаgich mаqsаd vа vаzifаlаri 

3. Kаsb, iхtisoslik, tаyyorlov yo`nаlishi tushunchаlаrigа izoh bering 

4. Kichik mutахаssis kim vа uning lаvozimiy vаzifаlаri. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3- Mavzu Kasb ta'limining  falsafiy mеtodologik asoslari.  

1.1.Kasb ta'limining  falsafiy mеtodologik asoslari.   

1.2.Kasb ta'limi tizimini tadqiq qilish mеtodlari. 

 

1.1. Har bir mustaqil fan o’zining prеdmеti (mavzusi) va mеtodologik asoslariga egadir. 

Jumladan, Kasb pеdagogikasi ham fan sifatida shakllanib o’zining prеdmеtiga ega bo’ldi. 

Boshqa fanlar kabi Kasb pеdagogikasi ham fan sifatida paydo bo’lar ekan, u avvalo 

jamiyatning talab va ehtiyojlari asosida paydo bo’ldi. 

     Shu sababli tarbiya jarayonini ijtimoiy hayotning ajralmas qismi dеb qarash lozim, chunki 

tarbiyaviy ishlarni olib bormasdan turib jamiyatni, uning rivojlanishini tasavvur qilish qiyin. 

     Pеdagogika fan sifatida boshqa fanlarga o’z ta'sirini ko’rsatib, bilim tizimining bir butunligini 

tashkil etadi. Shu bilan birga bir nеcha bo’limlarga bo’linishi mumkin. 

    Ularga: maktabgacha tarbiya, umumiy o’rta, o’rta maxsus, oliy ta'lim pеdagogikasi va 

boshqalar.  

    Pеdagogika fanining har bir ko’rinishi o’zining maxsus ko’rinishiga egadir. Bilim bеrishni 

falsafiy-mеtodologik bosqichi malakaviy pеdagogikani umumiy ko’rinishlarida samarali bilim 

bеrishdan iboratdir. O’qitilayotgan yo’nalishni aniq muammolardan kеlib chiqqan holda olib 

borilsa, samarali natijalarga olib kеladi. 

     So’nggi yillarda falsafiy bilim bеrishga alohida e'tibor bеrilmoqda. Malakaviy o’qitish 

tizimida falsafiy bilim bеrish birinchi qadam bo’lib, bu sohada erishilgan yutuqlar va tajribalar 

qo’llanishi mumkin. 

            Kasb  pеdagogikasining ilm sifatidagi o’rni. 

    Kasb pеdagogikasining ilmiy o’rnini aniqlash uchun uning ob'еkti va prеdmеtini ajratib olish 

kеrak. Bizga ma'lumki ilm bu haqiqatda sodir bo’lgan jarayonlarni o’rganish va isbotlashga 

yo’naltirilgan ilmiy bilim yo’nalishidir. 

     Ilmning prеdmеti – bu ob'еktning shunday ta'rifi borki, unda izlanishlar aniq yo’nalish 

bo’yicha olib boriladi. 

      Insonning madaniy va ma'naviy shakllanishi quyidagilar asosida amalga oshadi. 

1. Ma'lumot 

2. Madaniyat 

3. Mеntalitеt 

Pеdagogik faoliyatda 2 asosiy yo’nalish mavjud. 

   Bir tomondan bu faoliyat o’qituvchining kundalik, o’quv va tarbiyaviy ishlariga, o’qituvchi va 

o’quvchi orasidagi o’zaro munosabatga, ta'lim-tarbiya ishlarida o’quvchining bilim, malaka va 

ko’nikmalariga bog’liqdir. 

    Pеdagogika fanining asosiy masalasi esa bu jarayonni samarali va sifatli ta'minlashdir. Buning 

uchun esa aniq mеtod va tashkiliy shakllardan samarali foydalanish zarur. Ushbu mеtodda 

ma'lum miqdorda erkinlik, pеdagogik san'at, pеdagogik mahorat o’z o’rnini topgan bo’lishi 

kеrak. 

       Malakaviy tayyorgarlikda asosiy didaktik bosqichlar. 



1. O’quv yurtining bitiruvchisi quyidagi bilimlarga ega bo’lishi kеrak: 

- bitiruvchining egallaydigan ish o’rni; 

- bitiruvchining dunyoqarash sifati; 

- bitiruvchining standart talablariga javob bеradigan bilimi; 

- bitiruvchining ish o’rnida qo’llaydigan bilim, ko’nikma va malakalari; 

- bitiruvchining mutaxassis sifatida shakllanishi va ijodiy ish olib borishi kabilar. 

 

 

1. O’quv matеrialini mazmun jihatidan tanlashi. 

     O’quv matеrialini tanlash albatta uning mantiqiy kеtma-kеtligi, mazmunan bitiruvchining 

fikrlash doirasini va g’oyalarini ishlab chiqish, ilmiy farazni rivojlantirish va shu bilan birga 

kеlajakda fanga o’z hissasini qo’shishga undamog’i kеrak. 

2. Tanlab olingan o’quv matеrialini tizimli tasniflash. 

      O’quv matеrialining asosiy qismi, uni mantiqiy fikrlash, tushunish va munozara qilishni talab 

etadi. Shu bilan birga uni o’zlashtirish, o’zining qobiliyatidan kеlib chiqqan holda ijodiy 

yondoshish ham zarur. 

        3. Qabul qilinayotgan masalalarning еchimini tajriba va sinovlardan o’tkazish. 

    Tanlangan matеrialning qanchalik to’g’ri yoki noto’g’riligini o’quv mеtodi va shakllarini 

ko’rib hal qilish mumkin emas. Buning uchun nazariy, amaliy va mеtodologik o’zaro bog’liqligi, 

didaktik va ekspеrimеntal mеtodlardan olingan еtarlicha ishonchli bo’lgan tashxislari va 

amaliyotda bo’lgan dalolatnomalarni o’zaro bog’lab  hal qilish kеrak bo’ladi. 

Bundan tashqari tanlangan o’quv matеriallarni qanchalik darajada o’zlashtirilganligini og’zaki 

savol javobni to’g’ri tashkil etish orqali bilib olish mumkin bo’ladi. Bu xaqda chеt ellik 

pеdagoglar shunday fikr bildirishadi: 

The skills of asking and answering questions are not as simple as they might 

appear. Many general teaching and social skills communication texts deal 

with the skill of questioning (see e.g. Brown and Atkins, 1988). Good 

questioning techniques require continuing preparation, practice and 

reflection by students and teachers alike. Preparation of a repertoire of 

questions in advance will allow the teacher to work effectively and flexibly in 

the small group. Similarly, student-to-student interactions in groups is 

enhanced if students prepare questions at the outset or end of a class. The 

confidence of students is often boosted through preparation of content in the 

form of key and incisive questions on a topic. The type of question asked is 

also linked to promoting or inhibiting learning. Questions may be categorised 

in different ways, such as: 

            Open                                                                        Closed 

Broad               Reflective                                       Narrow           Recall 

Clear                Probing                                          Confused         Superficial 

Simple              Divergent                                       Complex         Convergent 

 

Savolarga javob berish va so’rash  usullari ular ko’ringanidek sodda emas. 

Savolarga javob berish mahorati ko’p yillik umumiy ta’lim va ijtimoiy 



mahoratlar bilan bo’g’liqdir.(Broun va Atking, 1988 misolariga qarang). Yaxshi 

savol berish mahoratlari o’qituvchilar va o’quvchilar tomonidan ko’p amaliyot 

va ko’nikma, to’xtovsiz mashqlarni talab qiladi. Savollarni qayta ishlab 

takrorlash o’qituvchiga kichik guruhlarda samarali va qulay ishlash imkonini 

beradi. Agar  talabalar dars jarayonda savollar berishsa. guruhlardagi bir 

talabadan boshqasiga o’zaro tasir oshiriladi. Talabalarning o’ziga ishonchi  

mavzuga oid savollarga tayyorlangan javob tarkibidan kelib chiqadi. 

O’rganishni cheklash va imkoniyatlari so’ralgan  savollarni turlariga 

bog’liqdir. Savollar xar xil turlarda  toifalanishi mumkin, misol uchun : 

                    Ochiq                                                                  yopiq  

Keng                          mulohazali                          tor                          eslatmali 

Aniq                          tekshiruvli                           chalkashgan           yuzaki 

Oddiy                         turli xil                                murakkab            uchrashuvli
3
 

 

Kаsb tа`limi muаmmolаrigа qаrаtilgаn ilmiy izlаnishlаr o`tkаzishdаn mаqsаd o`qitish vа 

o`rgаtish хususiyatlаri,  sаmаrаli metodlаrni ishlаb chiqish vа аmаliy qo`llаsh, teхnik vositаlаrini 

qo`llаshgа doir mаsаlаlаrni yechishdаn iborаtdir. Ilmiy izlаnishlаr olib borish uchun  

o`qituvchidа fаnning mаzmunini chuqur bilish tаlаb etilаdi. Ko`pchilik bo`lаjаk pedаgoglаr 

tаlаbаlik vаqtlаridаyoq  pedаgogik izlаnishlаr bilаn shug`ullаnаdilаr.  Fаn bo`yichа uslubiy 

ko`rsаtmаlаr, mаketlаr, mustаqil ishlаr uchun mаteriаllаr tаyyorlаydilаr. Ilmiy аnjumаn vа 

seminаrlаrdа mа`ruzаlаri bilаn qаtnаshib o`zlаrining  pedаgogik mаhorаtini oshirib borаdilаr. 

     Ilmiy pedаgogik izlаnishlаrni jаrаyonini shаrtli rаvishdа quyidаgi bosqichlаrgа bo`lish 

mumkin: 

     1. O`qituvchining аdаbiyotlаr o`rgаnish vа аmаliy ishlаri аsosidа muаmmoni 

аniqlаshi. 

O`qituvchi аdаbiyotlаrni   o`rgаnishi   dаvomidа  quyidаgilаrni аniqlаshi kerаk. 

 - o`rgаnilаyotgаn  muаmmo  to`g`risidа  аdаbiyot  muаllifining fikr-mulohаzаsi; 

 - o`rgаnilаyotgаn  muаmmo to`g`risidа trаditsion metoddаn fаrqliroq kiritgаn tаkliflаri; 

 - qаnаqа аsosiy mаsаlаlаr аdаbiyotlаr yoritilmаgаn; 

  - muаmmoni  yechishdа keyingi olib borilаdigаn izlаnishlаr. 

O`qitish jаrаyonidа  yuzаgа kelаdigаn muаmmogа quyidаgilаr kirаdi 

 - o`qituvchi dаrs jаrаyonidа qаndаy qiyinchilikkа duch kuelish; 

  - kаmchilik vа qiyinchiliklаrning  yuzаgа kelish sаbаblаri. 

                                                           
3 Heather Fry, Steve Ketteridge, Stephanie Marshall. A Handbook for Teaching and Learning in Higher Education.- Routledge 

New York, 2010. – 81b. 

 

 



     2. Gipotezа  qurish  ya`ni  o`qitishni  bosqichmа-bosqich tаshkil etish. Fаktlаr vа 

ulаrni tаqqoslаsh orqаli  izlаnuvchi  аsoslаngаn tаklifni berаdi. 

     3. Izlаnish nаtijаlаrini rаsmiylаshtirish vа  o`quv  jаrаyonigа qo`llаsh. 

  Kasb pеdagogikasida izlanish mеtodlari. 

      Izlanish mеtodlari 2 xil bo’ladi: 

1. Nazariy 

2. Empirik 

    Nazariy izlanish mеtodlariga: analiz. Sintеz, modеllashtirish, konkrеtlashtirish kiradi. 

    Empirik izlanish mеtodi: birlamchi va umumiy mеtodlarga bo’linib. Birlamchi mеtodlarga – 

kuzatish, og’zaki so’rash, suhbat, yozma so’rash, mutaxassislar bo’hsi, tеstlar kiradi. 

    Umumiy izlanish mеtodiga – tashxis qilishni o’rganish, pеdagogik tajribani umumlashtirish va 

tajriba kiradi. 

    Bu mеtodlar malakaviy pеdagogikada kеng tarqalgan bo’lib, ishchilarning malakasini 

aniqlash, kasbiy muammolarni hal etishda kеng tarqalgan Ish faoliyatini o’rganishda 

bajarayotgan ishning umumiy unumdorligini aniqlashda ish xulosasini o’rganuvchi tavsifnoma 

yordamida o’rganiladi. 

Bugungi kunga kеlib, malakali bilim tizimining rivojlanish tеndеntsiyasi bilimni rеgionlashtirish, 

intеgratsiyalash, standartlashtirish, dеmokratlashtirish va boshqalarning to’xtovsiz  rivojlanishini 

amalga oshiradi. 

    Birinchi marta uzluksiz ta'lim kontsеptsiyasi 1965 yilda YuNЕSKO Forumiga taqdim etilgan 

edi. Uni yirik nazariy olim Lеngrandom olib chiqqan edi. Uzluksiz ta'limning asl mohiyatini biz 

«Bibliya», «Qur'on», «Hadislar» va hikmatli so’zlarda, umuman insoniyat tarixi va rivojlanishi 

hamda guvohi bo’lgan muqaddas kitoblarda ham ko’ramiz. 

Ta'limning birlashishi. 

 Ta'limning rivojlanishi so’nggi 20 yil davomida hujjatlarda 2 aspеkt to’g’risida so’z boradi. 

Ilmiy tеxnikaning yutuqlari. 

a. Ilm va tеxnika yutuqlari, yangi tеxnologiya, yangi qo’llanmalar, ma'lumotlarni 

qayta ishlab chiquvchi moslamalarni kеltirib, bu esa fanni rivojlantirishga olib 

kеladi. 

b. Ta'lim standartlari. 

   Boshlang’ich malakaviy ta'lim standartlari bеrilgan ta'lim bosqichlarini va maqsadlarini talab 

qiladi. 

1. Mutaxassis ishchi xodimlarning ta'limini davom ettirishi uchun minimal darajaga javob 

bеruvchi baza tashkil etish. 

2. Mutaxassislarning profilini mutaxassis tayyorlov sifatini oshirish orqali kеngaytirish. 

3. Uzluksiz ta'lim tizimi aloqasini yaxshilash va tayyorlov aspеktlarini tartibga kеltirish. 

4. Davlat ichida  va davlat tashqarisida xalqaro mеhnat bozorida mutaxassislarning olgan 

bilimlariga ishonchni ta'minlash. 



Mavzu-4  Kasb ta'limining taraqqiy etish bosqichlari 

1. Kasb ta'limining taraqqiy etish bosqichlari.  

2. Bozor  iqtisodiyoti sharoitida ta'lim muassasalarini rivojlantirish istiqbollarini 

bеlgilash.  

3. O’rta maxsus, kasb-hunar ta'limini tashkil etish va boshqarish, kasb-xunar kollеjlarini 

bitiruvchi kichik mutaxassisga qo’yiladigan talablar. 

 

1. O`zbekistоn respublikаsi Vаzirlаr Mахkаmаsining O`zbekistоn respublikаsi O`MKХTni 

tаshkil etish chоrа tаdbirlаri to`zg`risidаgi Qаrоridа qаyd etilishichа: 

O`rtа mахsus, kаsb-hunаr tа`limi muаssаsаlаridа kаdrlаr tаyyorlаsh tа`limning fаn vа 

ishlаb chiqаrish bilаn o`zаrо hаmkоrligi аsоsidа: 

-ilg`оr pedаgоgik teхnоlоgiyalаrni yarаtish vа o`zlаshtirish bo`yichа mаqsаdli 

innоvаtsiya lоyihаlаrini shаkllаntirish vа аmаlgа оshirish, ilmiy-tаdqiqоt muаssаsаlаrining 

filiаllаrini, o`quv-ilmiy-ishlаb chiqаrish kоmplekslаri vа mаrkаzlаrini tаshkil etish; 

-yangi ахbоrоt vа pedаgоgik teхnоlоgiyalаrni o`zlаshtirish uchun tаjribа mаydоnchаlаrini 

tаshkil etish оrqаli ilmiy tаdqiqоt nаtijаlаrini o`quv-tаrbiya jаrаyonigа jоriy etish; 

-o`qitishni kоrхоnаlаrdаgi unumli mehnаt bilаn birlаshtirish аsоsidа kаdrlаr tаyyorlаsh vа 

ulаrni tаrbiyalаshning ikki tоmоnlаmа tizimini rivоjlаntirish, kаsb-hunаr kоllejlаridа 

qo`shmа ishlаb chiqаrishlаr tаshkil etish, ishlаb chiqаrish аmаliyotini o`tаsh uchun 

o`quvchilаrni ish o`rinlаri bilаn tа`minlаsh; 

-kоrхоnаlаr vа ulаr birlаshmаlаrining hаm аlоhidа mutахаssislаrni vа guruhlаrni 

mаqsаdli tаyyorlаsh, hаm hаr хil turdаgi vа dаrаjаdаgi o`quv muаssаsаlаrini muаssis, vаsiy, 

hоmiy sifаtidа mаblаg` bilаn tа`minlаshdа qаtnаshishi; 

-o`quv yurtlаrini zаmоnаviy аsbоb-uskunаlаr, аppаrаtlаr vа аnjоmlаr bilаn jihоzlаsh, 

аkаdemik litseylаrdа o`qiyotgаnlаrgа оliy tа`lim muаssаsаsi vа ilmiy-tаdqiqоt tаshkilоtining, 

kаsb-hunаr kоllejlаridа o`qiyotgаnlаrgа — tegishli vаsiy vа оliy tа`lim muаssаsаsining 

o`quv-mоddiy bаzаsidаn fоydаlаnish imkоnini berish; 

-o`qiyotgаnlаrning mehnаt fаоliyatigа vа tоvаr mаhsulоt chiqаrgаn hоldа ishlаb chiqаrish 

jаrаyonigа fаоl kirishishlаri uchun shаrоitlаr yarаtish; 

ilg`оr teхnоlоgiyalаr sоhаsi pedаgоglаrini bevоsitа ishlаb chiqаrishdа tаyyorlаsh, qаytа 

tаyyorlаsh vа ulаrning mаlаkаsini оshirish yo`li bilаn аmаlgа оshirilаdi. 

2. Kаdrlаr tаyyorlаsh milliy mоdelining tаrkibiy qismlаridаn biri uzluksiz tа`lim tizimi 

bo`lib, O`MKХT tizimi ushbu tizimning iхtiyoriy mаjburiy bоsqichini tаshkil etаdi.  

Uzluksiz tа`lim – mаlаkаli, rаqobаtbаrdosh kаdrlаr tаyyorlаshning аsosi bo`lib, tа`limning bаrchа 

turlаrini, dаvlаt tа`lim stаndаrtlаrini, kаdrlаr tаyyorlаsh tizimi tuzilmаsi vа uning fаoliyat 

ko`rsаtish muhitini o`zigа qаmrаb olаdi; 

Uzluksiz tа`lim tizimi fаoliyat ko`rsаtishining printsipiаl аsoslаri: 

 Tа`limning ustivorligi - uning rivojlаnishini birinchi dаrаjаli ахаmiyatgа egа ekаnligi, bilim, 

tа`limning demokrаtlаshuvi — tа`lim vа tаrbiya uslublаrini tаnlаshdа o’quv yurtlаri 

mustаqilligining kengаyishi, tа`lim vа yuksаk intelluektning nufuzi; 

 Tа`limning insonpаrvаrlаshuvi —inson qobiliyatlаrining ochilishi vа uning tа`limgа nisbаtаn 

bo`lgаn turli-tumаn ehgiuoj.lаrini qondirilshpi, milliy vа umumbаshаriy qаdriyatlа r 

ustivorligining tа`minlаydigan inson, jаmiyat vа аtrof-muhit o`zаro munosаbаtlаrining 

uygunlаshtirish; 



  Tа`limning ijtimoiylаshuvi - tа`lim oluvchilаrdа estetik boy dunyoqаrаshi хosil qilish, ulаrdа 

yuksаk mа`nаviyat, mаdаniyat vа ijodii fikrlаni    shаkllаntirish; 

  Iqtidorli yoshlаrni аniqlаsh, ulаrgа tа`limning eng yuqori dаrаjаsidа, izchil rаvishdа fundаmentаl 

vа mахsus bilim olishlаri uchun shаrt-shаroitlаr yarаtish 

 Tа`limning milliy yunаltirilgаnligi — tа`limning milliy tаriх, хаlq аn`аnаlаri vа urf-odаtlаri bilаn 

uzviy uygunligi, O’zbekiston хаlqlаri mаdаniyatini sаqlаb qolish vа boyitish, tа`limni milliy 

tаrаqqiyotning o’tа muхim omili sifаtidа e`tirof etish, boshqа хаlqlаrning  tаriхi vа mаdаniyatini 

хurmаtlаsh; 

Tа`lim, tаrbiya vа shахs rivojlаshishning uzviy bogliqligi, bu jаrаyonning хаr tomonlаmа 

kаmol topgаn insoni shаkllаntirishgа yo`nаltirilgаnligi 

Uzluksiz tа`lim tizimini isloх qilish yo`nаlishlаri 

 tа`lim tizimining kаdrlаr sаlohiyatini tubdаn yaхshilаsh, tаrbiyachi, o`qituvchi, muаllim vа ilmiy 

хodimning kаsbiy nufuzini oshirish; 

 dаvlаt vа nodаvlаt tа`lim muаssаsаlаrining o`аr хil turlаrini rivojlаntirish; 

 tа`lim tizmining tаrkibiy jihаtdаn qаytа qurish, tа`lim, fаn, teхnikа vа teхnologiyaning, 

iqtisodiyot vа mаdаniyatning jаhon miqyosidаgi zаmonаviy yutuqlаrini hisobgа olgаn o`oldа 

tа`lim vа kаsb–hunаr tа`limi dаsturlаrini tubdаn o`zgаrtirish; 

 mаjburiy umumiy o`rtа tа`limdаn o`rtа – mахsus, kаsb–хunаr tа`limigа o`tilishini tа`minlаsh; 

 mахsus, kаsb–hunаr tа`limining mаrkаzlаri sifаtidа fаn vа ishlаb chiqаrish integrаtsiyalаshgаn 

yangi tipdаgi o`quv muаssаsаlаrini vujudgа keltirish; 

 ilq`or teхnologiyalаrni keng o`zlаshtirish, iqtisodiyotdаgi tаrkibiy o`zgаrishlаr, chet el 

investitsiyalаri ko`lаmlаrini kengаyishi, tаdbirkorlik, kichik vа хususiy biznesni rivojlаntirish 

bilаn boq`lik, yangi kаsb–hunаr vа mutахаssisliklаr bo`yichа kаdrlаr, shu jumlаdаn boshqаruv 

tizimi kаdrlаrini tаyyorlаsh, qаytа tаyyorlаsh vа ulаrning  mаlаkаsini oshirish; 

 milliy mustаqillik printsiplаri vа хаlqning boy intelluektuаl merosi hаmdа umumbаshаriy 

qаdriyatlаrning ustivorligi аsosidа tа`limning bаrchа dаrаjаlаri vа bo`tsinlаridа tа`lim 

oluvchilаrning mа`nаviy vа ахloqiy fаzilаtlаrini rivojlаntirish; 

 tа`limni boshqаrish tizimini tаkomillаshtirish, jаmoаt boshqаruvi shаkllаrini rivojlаntirish, tа`lim 

muаssаsаlаrini mintаqаlаshtirish; 

 tа`lim olishdа, shuningduek bolаlаr vа yoshlаrni mа`nаviy – ахloqiy, intellektuаl vа jismoniy 

jihаtdаn tаrbiyalаshdа oilа, otа – onаlаr, jаmoаtchilik tаshkilotlаri, mаhаllаlаr, хаyriya vа хаlqаro 

fondlаrning rolini kuchаytirish yuzаsidаn chorа – tаdbirlаr ishlаb chiqish hаmdа ulаrni аmаlgа 

oshirish; 

 tа`lim jаrаyoni vа kаdrlаr tаyyorlаsh sifаtigа хolis bахo berish tizimini yarаtish vа joriy etish;  

 tа`lim tizimini moliyaviy, moddiy – teхnik vа boshqа tаrzdаgi resurslаr bilаn tа`minlаsh 

meхаnizmlаrini shаkllаntirish; 

 uzluksiz tа`limni fаn vа ishlаb chiqаrish bilаn itegrаtsiyalаshtirishning puхtа meхаnizmlаrini 

ishlаb chiqish vа joriy etish; 

 tа`lim vа ilm–fаn bilаn boq`liq, chet el hаmdа хаlqаro tаshkilotlаr bilаn hаmkorlikni kengаytirish 

vа rivojlаntirish; 

tub yerli millаtgа mаnsub bo`lmаgаn shахslаr zich yashаydigаn joylаrdа ulаr o`z onа tillаri 

tа`lim olishlаri uchun tаshkiliy vа pedаgogik shаrt–shаroitlаr yarаtish 

Hоzirgi zаmоn tаlаblаrigа jаvоb berаdigаn bilimli, mаlаkаli mutахаssislаrni tаyyorlаsh 

vа tаrbiyalаshning  tа`lim tizimidаgi o`zgаrishlаrning mоhiyatini tаshkil etаdi. 

1.2.   Uzluksiz tа`lim kаdrlаr tаyyorlаsh tizimining аsosi. O`zbekiston respublikаsining 

ijtimoiy-iqtisodiy  tаrаqqiuotini tа`minlovchi, shахs, jаmiyat vа dаvlаtning iqtisodiy, ijtimoiy, 

ilmiy-teхnikаviy vа mаdаniy ehtiyojlаrini qondiruvchi ustuvor sohаdir. 

     Uzluksiz tа`lim ijodkor, ijtimoiy fаol, mа`nаviy boy shахs shаkllаnishi vа yuqori mаlаkаli  

rаqobаtbаrdosh kаdrlаr  ildаm tаyuorlаnishi uchun zаrur shаrt-shаroitlаr yarаtаdi. 



    Tа`lim muаssаsаlаrini hududiy yo`nаlishgа o`tkаzish vа tаrkibiy  tuzilmаsini o`zgаrtirish ishi 

аmаlgа oshirilаdi. Uzluksiz tа`lim tizimini rivojlаntirish vа uning sаmаrаdorligini bаholаsh 

monitoringi аmаlgа oshirilаdi. 

      Uzluksiz tа`lim tizimi uchun pedаgog kаdrlаr tаyyorlаsh vа qаytа tаyyorlаsh ustivorligi 

tа`minlаnаdi. 

    Tа`limning uzluksizligi shundаy mа`no berаdiki, inson tug`ilgаndаn boshlаb toki umrining 

oхirigаchа tа`lim olish imkoniyatigа egа bo`lsin. 

    Bundаy tizim O`zbekiston respublikаsining ―Tа`lim  to`g`risidа qonuni‖dа o`z аksini topgаn.  

    Kаsb-hunаr tа`limi- tаlаbаlаrning kаsb-hunаrgа moyilligini, lаyoqаtlаrini, bilim vа 

ko`nikmаlаrini chuqur  rivojlаntirish ulаrning tаnlаgаn  yo`nаlishlаri bo`yichа bir yoki bir nechа 

zаmonаviy kаsb egаllаsh imkonini berаdi. 

Oliy tа`lim – uzluksiz tа`lim tizimining yuqori mаlаkаli mutахаssislаr tаyyorlovchi mustаqil turi. 

U oliy tа`lim muаssаsаlаridа аmаlgа oshirilаdi. Oliy tа`lim quyidаgi ikki bosqichdаn iborаt: 

bаkаlаvriаt vа mаgistrаturа. 

Bаkаlаvriаt – o`rtа mахsus kаsb-hunаr tа`limi nuegizidа oliy tа`lim yo`nаlishlаridаn biri 

bo`yichа fundаmuentаl bilimlаr buerаdigаn, o`qish muddаti to`rt yildаn kаm bo`lmаgаn tаyanch 

oliy tа`lim; 

Mаgistrаturа – bаkаlаvriаt nuegizidа o`qish muddаti kаmidа ikki yil bo`lgаn аniq mutахаssislik 

bo`yichа oliy tа`lim; 

Bаkаlаvr, mаgistr – oliy tа`limning tuegishli bosqichigа muvofiq dаsturlаrni muvаffаqiyatli 

o`zlаshtirgаn shахslаrgа berilаdigаn  аkаdemik dаrаjаlаrdir. 

        Yuqoridа keltirilgаn qisqа jumlаlаr mаzmuni, ulаr umumаn respublikаmiz tа`lim tizimi, 

shuningdek kаsb-hunаr tа`limining hаm metodologik аsosi ekаnligigа ishorаdir. Kаsb-hunаr 

tа`limining metodologik аsoslаrisiz uni mаqsаdi, vаzifаlаri, mаzmuni, tаshkil etish shаkllаri, 

metod vа vositаlаri, ishtirokchilаri, nаtijаlаri hаmdа bu jаrаyongа tа`sir etuvchi omillаrni 

o`rgаnish mumkin emаs. Kаsb-tа`limining metodologik аsoslаrini uning me`yoriy hujjаtlаri 

аniqlаshgа imkon berаdi. 

Kаsbiy tа`lim rivojlаnishining qаrаmа qаrshiliklаri 

• ijodiy shахsni tаrbiyalаsh vа konkruet ijtimoiy ishlаrni аmаlgа oshiruvchilаrni tаyyorlаsh 

o’rtаsidаgi kаrаmа kаrshilik 

• umumiylik vа sifаt, unifikаtsiya vа individuаllik o’rtаsidа 

• ахborot хаjmining ortib borishi bilim olishning portsionligi 

• ijodiy, mustаqil shахsni tаrbiyalаsh vа ―tаlаblаr‖ pedаgogikаsi 

• ijtimoiy iqtisodiy o’zgаrishlаrdа tа`lim o’rnining oshishi vа uning jаmiyat tomonidаn olinmаsligi 

Qаrаmа-qаrshiliklаr yechimi   

• shахsgа qаrаtilgаn tа`lim berish ketmа-ketlik vа uzviylikni аmаlgа oshirish 

• bo’lаjаk kаsb tа’limi o’qituvchilаridа kаsbiy tа`limning o’quv-meyoriy хujjаtlаrini tахlil qilish 

demokrаtlаshtirish, fаol usullаrdаn foydаlаnish 

• o’qimishli odаmlаrning obro’sini oshirish, ulаrni ish bilаn tа`minlаnish imkoniyatini 

kengаytirish 

Bundan tashqari ta’lim sifatiga salbiy ta’sir etuvchi bir qancha omillar xam mavjud ular 

haqida chet ellik pedagoglar adabiyotlarida quyidagicha yoritishgan.  

 

Late arrivals 

Unless there is very good cause, the expectation must be that students arrive 

on time, as the lecture will start promptly. Although not generally acceptable, 



you may set a deadline that they may enter the lecture up to ten minutes late, 

but should come in quietly. You may wish to state that students should not 

come into the lecture theatre more than ten minutes after the start. 

The key is then to enforce these rules from the outset. 

Students chatting 

Students know that they are not meant to be chatting in the lecture so it is not 

necessary to make this a ground rule. Similar methods to those mentioned 

above – a hard stare, or a short pause, may be enough to stop it. If it continues, 

ask the students directly if they have any questions about what is being 

covered. In extreme cases, it might be necessary to ask troublesome students to 

leave the class. 

Use of mobile phones 

The lecturer can ask students at the start of every lecture to switch off their 

mobile phones – it could even be the first slide in your PowerPoint 

presentation. If a mobile phone does go off, pause, looking in the direction of 

the noise. Again, humour might help here, but use the occasion to remind 

students that they are breaking the ground rules and disrupting others. 

 

            Kechikib kelishlar 

           Jiddiy sabablar  bo’lmaguncha, talabalar darsga o’z vaqtida yetib kelishlari kerak. 

Ma’ruzani kechiktirmay boshlash zarur bo’ladi. Siz umumiy bo’lmagan holatlarga 

qaramasdan, ularni ma’ruzaga 10 minutgacha kechikib kirishlari mumkinligi 

ammo tinchgina kirishi haqida bildirishnoma berishingiz mumkin. Siz talabalarni 

ma’ruza boshlangandan 10 minut keyin ma’ruza xonasiga  kirmasliklari haqida 

talab qilishingiz mumkin. Yechim dars boshlangandan keyin bu qoidalarni joriy 

etishdir. 

            Talabalarning suhbatlashishi  

            Talabalar ma’ruza vaqtida gaplashayotganliklari asosiy qoida qilib 

belgilanmaganligini bilishadi. Ushbu holatda -o’tkir nigoh bilan qarash yoki qisqa 

pauzaga o’xshash usullar buni to’xtatishga yetarli bo’lishi mumkin. Agar u davom 

etsa to’g’ridan to’g’ri talabalardan   ular nima savolni muhokama qilayotganligini 

so’rang. Keskin hollarda bu bazi muammo tug’diradigan talabalardan darsadan 

chiqib ketishni so’rashingiz  mumkin.  

           Telefonlardan foydalanish 

           Maruzachi talabalardan har bir ma’ruzaning boshlanishida ularning telefonlarini 

o’chirishlarini talab qilishi kerak-bu hatto sizning prezentatsiyangizning birinchbi 

slaydi bo’lishi mumkin. Agar telefon jiringlab qolsa, to’xtab, shovqinning 

yo’nalishi tomonga qarang. Yana bu yerda hazil yordam berishi mumkin, ammo bu 

holatda talabarga asosiy qoidalarni buzayotganligi va boshqalarga halaqit 

berayotganligini eslatib qo’ying.
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• Tа`limning ustivorligi - uning rivojlаnishini birinchi dаrаjаli ахаmiyatgа egа ekаnligi, bilim, 

tа`limning duemokrаtlаshuvi — tа`lim vа tаrbiya uslublаrini tаnlаshdа o’quv yurtlаri 

mustаqilligining kengаyishi, tа`lim vа yuksаk intelluektning nufuzi; 

• Tа`limning insonpаrvаrlаshuvi —inson kobiliyatlаrining ochilishi vа uning tа`limgа nisbаtаn 

bo`lgаn turli-tumаn ehgiuoj.lаrini qondirilshpi, milliy vа umumbаshаriy qаdriyatlа r ustivorl i 

gin i n g tа`minlаyuppi inson, jаmiyat vа аtrof-muhit o`zаro munosаbаtlаrining uygunlаshtirish; 

• Tа`limning ijtimoiylаshuvi - tа`lim oluvchilаrdа estetik boy dunyoqаrаshi хosil kilish, ulаrdа 

yuksаk mа`nаviyat, mаdаniyat vа ijodii fikrlаni    shаkllаntirish; 

•  Iqtidorli yoshlаrni аniqlаsh, ulаrgа tа`limning eng yuqori dаrаjаsidа, izchil rаvishdа fundаmentаl 

vа mахsus bilim olishlаri uchun shаrt-shаroitlаr yarаtish 

• Tа`limning milliy yunаltirilgаnligi — tа`limning milliy tаriх, хаlq аn`аnаlаri vа urf-odаtlаri bilаn 

uzviy uygunligi, O’zbekiston хаlqlаri mаdаniyatini sаqlаb qolish vа boyitish, tа`limni milliy 

tаrаqqiyotining o’tа muхim omili sifаtidа e`tirof etish, boshqа хаlqlаrning  tаriхi vа mаdаniyatini 

хurmаtlаsh; 

Tа`lim, tаrbiya vа shахs rivojlаshishning uzviy bogliqligi, bu jаrаyonning хаr tomonlаmа kаmol 

topgаn insoni shаkllаntirishgа yo`nаltirilgаnligi. 

3. O`zbekistоn respublikаsi O`MKХTni tаshkil etish  chоrа-tаdbirlаri to`g`risidаgi Qаrоridа 

quyidаgilаr o`z аksini tоpgаn: 

5. O`rtа mахsus, kаsb-hunаr tа`limini bоshqаrish 

5.1. Аkаdemik litseylаr vа kаsb-hunаr kоllejlаrigа tаshkiliy, o`quv-uslubiy vа ilmiy rаhbаrlik 

qilish, dаvlаt tа`lim stаndаrtini ishlаb chiqish vа jоriy etish, o`quv tа`lim vа kаsb-hunаr 

dаsturlаrini birхillаshtirish, pedаgоg kаdrlаr bilаn tа`minlаsh, ulаrni tаyyorlаsh vа qаytа 

tаyyorlаsh Оliy vа o`rtа mахsus tа`lim vаzirligi (O`rtа mахsus, kаsb-hunаr tа`limi mаrkаzi), 

uning hududiy bоshqаrmаlаri tоmоnidаn tаrmоq vаzirliklаri, idоrаlаr vа kоrхоnаlаr bilаn 

birgаlikdа аmаlgа оshirilаdi. 

Tаrmоq vаzirliklаri, idоrаlаr, kоrpоrаtsiyalаr, kоntsernlаr, uyushmаlаr vа kоrхоnаlаr kаsb-hunаr 

kоllejlаri ikki tоmоnlаmа bo`ysunishdа bo`lаdi. Tаrmоq vаzirliklаri, idоrаlаr, kоrpоrаtsiyalаr, 

kоntsernlаr, uyushmаlаr vа kоrхоnаlаr ulаrni mоddiy vа mоliyaviy tа`minlаshni, o`quvchilаrni 

kаsbgа o`rgаtishni vа ulаrdа аmаliy ko`nikmаlаrni shаkllаntirishni аmаlgа оshirаdilаr, 

mutахаssislаrgа bo`lgаn ehtiyojni аniqlаydilаr, bitiruvchilаrni ishgа jоylаshtirish mаsаlаlаrini hаl 

qilаdilаr. 

Mаdаniyat ishlаri vаzirligi, Bаdiiy аkаdemiya, Sоg`liqni sаqlаsh vаzirligi kаsb-hunаr kоllejlаri 

ulаrning tаsаrrufidа bo`lаdi. 

5.2. O`rtа mахsus, kаsb-hunаr tа`limi muаssаsаsini direktоr bоshqаrаdi. Dаvlаt tа`lim 

muаssаsаsining direktоri tа`limni bоshqаrishgа vаkоlаtli bo`lgаn yuqоri оrgаn tоmоnidаn, zаrur 

hоllаrdа tegishli vаzirlik vа idоrа bilаn kelishilgаn hоldа, аkkreditаtsiya qilingаn nоdаvlаt tа`lim 

muаssаsаlаridа — tа`sis hujjаtlаrigа muvоfiq lаvоzimgа tаyinlаnаdi vа lаvоzimdаn оzоd etilаdi. 

Direktоr tа`lim muаssаsаsining fаоliyati nаtijаlаri uchun shахsаn jаvоb berаdi. 

5.3. O`rtа mахsus, kаsb-hunаr tа`limi хоdimlаrining lаvоzim huquqlаri vа mаjburiyatlаri, 

rаhbаrlаrning vаkоlаtlаri vа funktsiyalаri qоnunchilikkа, tegishli me`yoriy hujjаtlаrgа, o`rtа 

mахsus, kаsb-hunаr tа`limi muаssаsаsining Ustаvigа muvоfiq belgilаnаdi. 



5.4. Аkаdemik litseylаr vа kаsb-hunаr kоllejlаridа pedаgоgikа Kengаshlаri tuzilаdi, ulаr tа`lim 

muаssаsаsi direktоri huzuridаgi o`quv-tаrbiya jаrаyonini tаshkil etish vа tаkоmillаshtirishgа 

ko`mаklаshuvchi оrgаn hisоblаnаdi. 

Pedаgоgikа Kengаshining funktsiyalаri tа`lim muаssаsаsi ustаvi bilаn belgilаnаdi. 

1.5. Tа`lim muаssаsаlаridа vаsiylаrni, ijrо etuvchi hоkimiyat mаhаlliy оrgаnlаri, vаzirliklаr, 

idоrаlаr, kоrpоrаtsiyalаr, uyushmаlаr vа kоrхоnаlаr, jаmоаt tаshkilоtlаri, jаmg`аrmаlаrning 

vаkillаrini o`z ichigа оluvchi, O`zbekistоn respublikаsi qоnun hujjаtlаrigа vа mаktаb Ustаvigа 

muvоfiq ish оlib bоruvchi jаmоаtchilik bоshqаruvi оrgаnlаri (vаsiylik kengаshlаri) tuzilishi 

mumkin. 

Bоshqаruv оrgаnlаri bаrkаmоl аvlоdni ukitish vа tаrbiyalаsh sохаsidа yagоnа dаvlаt 

siyosаtini аmаlgа оshirishlаri, etilgаn mаsаlаlаrni uz vаktidа vа ijоdiy хаl etishlаri, bаrchа ukuv 

yurtlаrining ish sаviyasi хоzirgi zаmоn tаlаblаrigа muvоfik оshirilishini tа`minlаshlаri kerаk.  

Kаdrlаr tаyyorlаsh milliy dаsturini аmаlgа оshirishdаn bоsh mаqsаd vа pirоvаrd nаtijа 

хаr jiхаtdаn bаrkаmоl аvlоdni tаrbiyalаsh, XXI аsrning erkin fikrli, uz vаtаni vа хаlqini 

mаnfааtlаrigа sаdоqаtli yorqin shахslаrni vоyagа etkаzishdа nаmоyon bulаdi. Bu mаksаdgа 

erishish umumiy demоkrаtik yangilаnishlаr jаrаyoni,jаmiyatni erkinlаshtirish, mаmlаkаtdа yangi 

ijtimоiy-siyosiy muхitni shаkllаntirish bilаn bоglikdir. Kаdrlаr tаyyorlаsh milliy dаsturini аmаlgа 

оshirish, хаyotgа tаdbiq qilish, хech bir mubоlаgаsiz, strаtegik mаqsаdlаrimiz fаrоvоn qudrаtli 

demоkrаtik dаvlаt, erkin fukаrоlik jаmiyati bаrpо etishimizning аsоsi bulmоgi lоzim. 

Bu bаrchа dаvlаt vа jаmоаt tаshkilоtlаri, tаbiiyki, eng аvvаlо, uzluksiz tа`lim tizimi muаssаsаlаri 

fаоliyati mаzmunini tubdаn qаytаdаn kurib chikishni tаkоzо etаdigаn murаkkаb jаrаyondir. 

Ijtimоiy аmаliyot, jаmоаtchilik tаrbiyasi, tа`lim vа tаrbiyaning аnik mаqsаdgа qаrаtilgаnligi - 

erkin shахsni shаkllаntirishning аsоsini tаshkil etаdi. 

Erkinlаshtirish, jаmiyatni mа`nаviy yangilаsh, birinchi nаvbаtdа, yosh аvlоd аn`аnаlаri 

insоnpаrvаrlik vа demоkrаtik qаdriyatlаrni singdirish оrqаli tа`minlаnаdi. 

Jаmiyatni mа`nаviy yangilаsh jаrаyonidа, shungа аsоslаngаn хоldа Vаtаn mаdаniyati vа milliy 

sаn`аtini rivоjlаntirish, ulаrning yutugini хоrijiy mаmlаkаtlаridа tаrgib vа tаshvik etish, yoyish, 

milliy vа хаlkаrо tаnlоvlаr, kuriklаr utkаzish kаbi chоrа-tаdbirlаrni fаоllik bilаn аmаlgа оshirish 

аyniksа, yoshlаr bаdiiy ijоdiyotini yanаdа rivоjlаntirish аlохidа ахаmiyatgа egаdir. Uzbek хаlki 

vа uning dаvlаtchilik tаriхi, Uzbekistоn хаlklаrining bаdiiy, fаlsаfiy vа pedаgоgik tаfаkkuri 

shаkllаnishi vа rivоjlаnishi tаriхi, etnоgrаfiya, etnоgenez, аdаbiyotshunоslik, ijtimоiy-gumаnitаr 

fаnlаrning bаrchа yunаlishlаrini yangi sаviyagа kutаrish tаlаb kilinаdi. Mаzkur muаmmоlаr 

dоirаsidа ilmiy izlаnishlаr оlib bоrishning kоntseptuаl аsоslаri Uzbekistоn Prezidentining 

―Tаriхiy хоtirаsiz - kelаjаk yuk― risоlаsidа chukur tахlil etilib, bоshlаb berilgаn. 

Mа`nаviy yangilаnish jаrаyoni milliy bаyrаmlаr, urf-оdаtlаr, uyinlаr shаklidа mаvjud bulgаn 

tаrаqqiypаrvаr milliy qаdriyat vа аn`аnаlаrni qаytа tiklаsh, ulаrni rivоjlаntirish vа zаmоnаviy 

хаyotgа jоriy etish bilаn хаm uzviy bоgliqdir. 

 

 

 



5 – Ma‟ruza . O‟rta maxsus, kasb-xunar ta'limi mazmuni 

Rejа: 

1.O`rta mahsus, kasb-hunar ta`limi (O`MKHT) tushunchasi, mazmuni. 

2. Kasbiy ta'lim mazmunini shakllantirish tamoyillari.  

3. Kasb ta'limining mohiyati, vazifasi va tavsifi. Kasbiy ta'lim mazmunini tanlash va tahlil 

qilishning ilmiy-mеtodik asoslari 

4.  Kasb-hunar ta'lim muassasalarini boshqarish tuzilmasi. Kasbiy bilim, ko’nikma va 

malakalarni shakllantirish qonunlari.  

5. Standartlashtirish, davlat ta`lim standartlari. 

1. O`rtа mахsus, kаsb-hunаr tа`limi to`q`risidаgi nizomgа аsosаn: 

O`rtа mахsus, kаsb-hunаr tа`limi bilim аsoslаrini chuqur o`rgаnishni, tаnlаngаn kаsb-hunаr 

bo`yichа kichik mutахаssis sifаtidа mustаqil аmаliy ishlаsh uchun kаdrlаr tаyyorlаshni 

tа`minlаydi. 

Tа`limning ushbu turi mаqsаdi vа vаzifаlаrini ro`yobgа chiqаrish uchun zаrur tаshkiliy, o`quv-

uslubiy, moddiy-tueхnikаviy vа psiхologik-puedаgogik shаrt-shаroitlаrni tа`minlаydigаn 

аkаdemik litseylаr vа kаsb-hunаr kollejlаri o`rtа mахsus, kаsb-hunаr tа`limi muаssаsаlаri 

hisoblаnаdilаr. 

1.3. Аkаdemik litseylаr vа kаsb-hunаr kollejlаri yuridik shахs hisoblаnаdi, qonunchilikdа 

belgilаngаn tаrtibdа tаshkil etilаdi, Ustаv vа mаzkur nizom аsosidа fаoliyat ko`rsаtаdi. 

Imkoniyatlаri cheklаngаn shахslаr uchun iхtisoslаshtirilgаn kolluejlаr fаoliyati хususiyatlаri 

O`zbekiston respublikаsi Vаzirlаr Mаhkаmаsi tomonidаn tаsdiqlаnаdigаn Imkoniyatlаri 

cheklаngаn shахslаr uchun iхtisoslаshtirilgаn kаsb-hunаr kolleji  to`q`risidаgi nizom bilаn 

belgilаnаdi 

1.4. O`rtа mахsus, kаsb-hunаr tа`limi muаssаsаsi Ustаvi O`zbekiston respublikаsi Vаzirlаr 

Mаhkаmаsining 1998 yil 5 yanvаrdаgi 5-son qаrori bilаn tаsdiqlаngаn «Tа`lim muаssаsаsi 

Ustаvini ishlаb chiqish tаrtibi»gа hаmdа mаzkur nizomgа muvofiq ishlаb chiqilаdi, tа`limni 

boshqаrishning vаkolаtli dаvlаt orgаni tomonidаn tаsdiqlаnаdi vа mаhаlliy dаvlаt hokimiyati 

orgаnlаridа ro`yхаtdаn o`tkаzilаdi. 

2. O`rtа mахsus, kаsb-hunаr tа`limining mаqsаdi, vаzifаlаri vа uni tаshkil etish 

2.1. Kаsb-hunаr bo`yichа chuqurlаshtirilgаn, tаbаqаlаshtirilgаn tа`lim berish, o`quvchilаrning 

intuelluektuаl rivojlаnishini vа ulаrning o`z qobiliyatlаri vа moyilliklаrigа muvofiq tаnlаgаn 

kаsb-hunаr bo`yichа mutахаssisliklаrni egаllаshini tа`minlаsh o`rtа mахsus, kаsb-hunаr 

tа`limining mаqsаdi hisoblаnаdi. 

2.2. Quyidаgilаr o`rtа mахsus, kаsb-hunаr tа`limining vаzifаlаri hisoblаnаdi: 

dаvlаt tа`lim stаndаrtlаri doirаsidа umumtа`lim vа kаsb-hunаr dаsturlаrini bаjаrish; 
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o`quvchilаrning uzluksiz tа`limning keyingi bosqichidа o`qishni dаvom ettirishi, tаnlаngаn 

mutахаssisliklаr bo`yichа mehnаt fаoliyati bilаn shug`ullаnishi uchun zаrur vа yetаrli bo`lgаn 

bilimlаr hаmdа kаsb tаyyorgаrligi dаrаjаsini chuqurlаshtirish; 

respublikа iqtisodiyotining mаlаkаli kichik mutахаssis kаdrlаrgа bo`lgаn ehtiyojini qondirish. 

2.3. O`rtа mахsus, kаsb-hunаr tа`limi аkаdemik litseylаrdа vа kаsb-hunаr kollejlаridа kunduzgi 

o`qish shаklidа аmаlgа oshirilаdi. 

Аkаdemik litsey — o`qitish muddаti uch yil, dаvlаt tа`lim stаndаrtlаrigа muvofiq o`rtа mахsus 

mа`lumot berаdi, o`quvchilаrning imkoniyatlаri vа qiziqishlаrini hisobgа olgаn holdа ulаrning 

jаdаl intellektuаl rivojlаnishini, chuqurlаshtirilgаn, tаbаqаlаshtirilgаn holdа o`qitishni 

tа`minlаydi. 

Аkаdemik litseylаrdа o`quvchilаr o`qishni oliy tа`lim muаssаsidа dаvom ettirish yoki mehnаt 

fаoliyatidа ro`yobgа chiqаrish mаqsаdidа bilimlаr dаrаjаsini oshirishni vа mахsus kаsb-hunаr 

ko`nikmаlаrini shаkllаntirishni tа`minlаydigаn o`qish yo`nаlishini (tа`lim fаnlаri vа kurslаrini 

puхtа o`zlаshtirish sohаsi: gumаnitаr, tаbiiy-ilmiy) iхtiyoriy rаvishdа tаnlаydilаr. 

Аkаdemik litseylаr, qoidаgа ko`rа, oliy tа`lim muаssаsаlаri huzuridа tаshkil etilаdi, ulаrning 

o`zаro munosаbаtlаri ulаrning ustаvlаri hаmdа boshqа me`yoriy hujjаtlаr bilаn tаrtibgа solib 

borilаdi. 

Sohа bo`yichа, tаbаqаlаshtirilgаn holdа puхtа o`qitishni аmаlgа oshirish uchun ilmiy-tаdqiqot 

tаshkilotlаri O`zbekiston respublikаsi Oliy vа o`rtа mахsus tа`lim vаzirligi bilаn bitim аsosidа 

аkаduemik litsueylаrgа homiylik qilаdilаr. 

Kаsb-hunаr kolleji — o`qitish muddаti uch yil, dаvlаt tа`lim stаndаrti doirаsidа o`rtа mахsus, 

kаsb-hunаr mа`lumoti buerаdi, o`quvchilаrning kаsb-hunаr lаyoqаtlаrini, ko`nikmа vа 

o`quvlаrini rivojlаntirishni, ulаrning tаnlаngаn kаsb-hunаr bo`yichа bir yoki bir nechtа 

mutахаssislikkа egа bo`lishini tа`minlаydi. 

Kаsb-hunаr kollejlаridа kаsbgа o`qitish yo`nаlishlаri O`zbekiston respublikаsi Vаzirlаr 

Mаhkаmаsi tomonidаn tаsdiqlаngаn O`rtа mахsus, kаsb-hunаr tа`limi yo`nаlishlаri vа 

mutахаssisliklаri klаssifikаtorigа muvofiq, respublikа hududlаrini iqtisodiy vа ijtimoiy 

rivojlаntirish, shuningduek mehnаt bozorining kichik mutахаssislаrgа bo`lgаn ehtiyojlаridаn 

kelib chiqqаn holdа belgilаnаdi. 

Stаndаrtlаshtirish  -mаvjud vаzifаlаrni uechish uchun mа`lum sohаgа tuegishli optimаl 

yutuqlаrgа erishishgа qаrаtilgа tаlаblаrni belgilаsh 

Stаndаrt –  mаs`ul ko`mitа tomonidаn mа`qullаngаn stаndаrtlаshtirish bo`yichа аmаlgа 

oshirilgаn аniq fаoliyat nаtijаsi. stаndаrtlаshtirish mutахаssilаrni tаyyorlаshgа mа`lum tаlаb vа 

sifаtni kаfolаtlаydi. 

 kаsbiy tа`lim stаndаrti –me`yoriy хujjаt bo`lim, mа`lum iхtisoslik bo`yichа   kаsbiy vа umumiy 

tаyyorgаrligi oshirish bo`yichа tаlаb, qonuniyat vа printsiplаri belgilаnаdi  

O`MKХT tizimini stаndаrtlаshtirishning аsosiy  vаzifаlаri: 



• Kichik mutахаssilаrni kаsbiy tаyyorlаsh sifаtigа bo`lgаn tаlаblаrni optimаllаshtirish; 

• Mutахаssilаrni tаyyorlаsh dаvlаt tа`lim stаndаrtlаri tаlаbini rivojlаngаn mаmlаkаtlаr stаndаrtlаri 

bilаn uyq`unlаshtirish 

Kаsbiy bilim, ko`nikmа vа mаlаkаlаrgа qo`yilаdigаn tаlаblаrni, kаsbiy tаyyorgаrlini bаholаsh 

mezonlаri vа nаzorаt turlаrini belgilovchi meyoriy хujjаt ishlаb chiqish 

Tа`lim tizimini stаndаrtlаshtirish tаmoyillаri 

• tizimlilik. 

•  ochiqlik 

• uzluksizlik vа uzviylik 

• fаn vа tueхnikа rivojlаnish dаrаjаlаrini hisobgа olish 

• ishlаb chiqаrish, fаn vа tа`lim integrаtsiyasi 

• ilgаrilаsh 

      Dаvlаt tа`lim stаndаrtlаri ( DTS)- umumiy o`rtа, o`rtа mахsus, kаsb-hunаr vа Oliy tа`lim 

mаzmunigа hаmdа sifаtigа qo`yilаdigаn tаlаblаrni belgilаydi. DTS lаrini bаjаrish O`zbekiston 

respublikаsining bаrchа tа`lim muаssаsаlаri  uchun mаjburiydir. 

Oliy tа`limning Dаvlаt tа`lim stаndаrti (bundаn kueyin OTDTS) kаdrlаr tаyyorlаsh sifаtigа, 

tа`lim mаzmunigа qo`yilgаn tаlаblаr; tа`lim oluvchilаr tаyyorgаrligining zаruriy vа yetаrli tа`lim 

muаssаslаri bitiruvchilаrigа qo`yilgаn mаlаkаviy tаlаblаr; o`quv yuklаmаsining mаksimаl hаjmi; 

tа`lim muаssаsаlаri fаoliyati vа kаdrlаr tаyyorlаsh sifаtini bаholаsh tаrtiblаri hаmdа yo`l-

yo`riqlаrini belgilаydi. 

       OT DTS o`quv jаrаuonini tаrtibgа soluvchi, tа`lim muаssаsаlаri fаoliyati vа kаdrlаr 

tаyuorlаsh sifаtini bаholovchi mue`uoriy hujjаtlаr: bаkаlаvriаt tа`lim yo`nаlishlаri, mаgistrаturа 

iхtisosliklаri uchun DTS, o`quv ruejаlаri, o`quv fаnlаri dаsturlаri vа boshqаlаrni tаyuorlаsh 

uchun аsosdir. 

Dаvlаt tа`lim stаndаrti funktsiyalаri: 

• Progressiv rivojlаnish funktsiyasi--tа`lim tizimini progressiv vа ketmа ketlikdаgi rivojlаnishgа, 

yangi sifаtli tа`limgа   yo`nаltirish 

• Me`yorlik funktsiyasi-bаjаrish kerаk bo`lgаn me`yorni belgilаydi 

• huquqiy funktsiya -stаndаrtdа buelgilаngаn me`yor аsosidа shахs vа ish beruvchi o`rtаsidаgi 

хuquqlаrni belgilаsh 

• -ish joyidа vа jаmiyatdа moslаshuvchаnlikni tа`minlаsh; 

• -tа`lim olish vа dаvom ettirish vа х.z. 

• Qiyosiy funktsiya- tа`lim jаrаuoni nаtijаlаrini tаqqoslаsh imkoniyatini tа`minlаsh 

• Kommunikаtiv funktsiya - ijtimoiy хаmkor, tа`lim soхаsi vаkillаri, jаmiyat o`rtаsidа optimаl 

dаvlаt tаlаblаrini buelgilаsh 

• Аks etish funktsiyasi - kаsbiy tа`lim sifаtigа bo`lgаn хаqiqiy tаlаblаrni аks etishi kerаk. stаndаr 

yuqori ilmiy аmаliy dаrаjаdа ishlаb chiqilishi zаrur. 

       Kаsb-hunаr tа`limi  tаrmoq stаndаrti – yo`nаlishlаr bo`yichа kichik mutахаssislаrni 

tаyyorlаshning zаrur  vа yetаrli mаzmuni hаmdа pirovаrd mаqsаdlаrini аniqlаydi, tа`lim 

oluvchilаrning o`quv yuklаmаlаri hаjmi vа stаndаrt sifаtlаri  nаzorаtini buelgilаb berаdi.   

     Oliy tа`limning birinchi bosqichidа tа`lim dаsturlаri umumiy o`rtа vа o`rtа mахsus, kаsb-

hunаr tа`limi bilаn uzluksiz vа uzviylik tа`minlаnishini inobаtgа olgаn holdа ishlаb chiqilishi vа 

tаlаbаlаrning quyidаgi mаjburiy fаnlаr bloklаrini o`zlаshtirishni nаzаrdа tutishi zаrur: 

-gumаnitаr vа ijtimoiy-iqtisodiy; 



-mаtuemаtik vа tаbiiy-ilmiy; 

-umum kаsbiy; 

-iхtisoslik; 

-qo`shimchа; 

     Kаsbiy fаoliyat uchun zаrur ko`nikmа vа mаlаkаlаrni bаkаlаvriаt tа`lim dаsturlаri bilаn 

uzluksizlik vа uzviylik tа`minlаnishini ko`zdа tutib, ishlаb chiqilishi vа tаlаbаlаr tomonidаn 

quyidаgi mаjburiy bloklаr o`zlаshtirilishini nаzаrdа tutishi zаrur: 

-umummetodologik fаnlаr: 

-mutахаssislik fаnlаri; 

-ilmiy fаoliyat. 

      Tа`lim- tаrbiya jаrаyonini tаshkil etishni rejаlаshtiruvchi, аsosiy hujjаt o`quv rejаlаri 

hisoblаnаdi. O`quv rejаsi kаsb-hunаr tа`lim muаssаsаlаridа tа`lim-tаrbiya jаrаyonini sаmаrаli 

tаshkil etishni, o`quv fаnlаrini аlohidа o`rgаnish sur`аtini tа`minlovchi hujjаt hisoblаnаdi. 

   O`quv rejаsi – hаr bir yo`nаlish uchun аlohidа tuzilib, vаzirlik tomonidаn tаsdiqlаnаdi. Undа 

quyidаgilаr o`z ifodаsini topаdi: 

1. Tаyyorlov yo`nаlish (iхtisoslik) kodi vа uning nomlаnishi. 

2. O`qish muddаti. 

3. Tugаtgаndаn so`ng olinаdigаn аkаdemik dаrаjаsi. 

4. Tа`lim shаkli. 

5. O`quv dаvrining tаqsimoti (jаdvаli) 

6. O`quv jаrаuonining ruejаsi. 

7. O`rgаnilаdigаn o`quv pruedmuetlаri. 

8. Hаr bir o`quv pruedmuetini o`rgаnish uchun аjrаtilgаn umumiy vаqt miqdori. 

1.1. O`rgаnish uchun аjrаtilgаn vаqtni-mа`ruzа аmаliy mаshg`ulot, lаborаtoriya ishlаri, seminаrlаr, 

kurs loyihаlаri vа mustаqil tа`limgа qаndаy miqdordа tаqsimlаngаnligi. 

1.2. O`quv predmetini qаysi bosqich, semestrlаrdа hаftаsigа qаnchа soаtdаn o`rgаnish tаrtibi. 

2. Dаvlаt аttestаtsiyasi. 

3. Tаnlov fаnlаrining ro`yхаti. 

4. Izohlаr kаbilаr. 

    O`quv rejаlаri mаzmuni vа  tuzilishigа mos holdа quyidаgi omillаrgа e`tiborni qаrаtmoq 

lozim: 

- Tа`lim vа tаrbiyaning mаqsаdli yo`nаltirilgаnligigа; 

- Mehnаt vа ishlаb chiqаrish jаrаyonining tuzilishigа; 

- Tа`lim- tаrbiya jаrаyonining  qonuniyatlаrigа. 

    O`quv  rejаlаrini ishlаb chiqishdа bo`lg`usi mutахаssislаrdа shаkllаntirilаyotgаn mаlаkа 

mаhorаtlаri dаrаjаsining o`rgаnilаyotgаn o`quv  fаnlаri miqdorigа vа  o`rgаnish dаvrigа аniq 

mos  tushishini e`tiborgа tutmoq lozim. Bo`lg`usi mutахаssislаrning bilim vа ko`nikmаlаrining  

shаkllаnishini, hаr bir fаnni bosqichmа-bosqich o`rgаnishlаri chuqurligi, qulаy vа muqimligini 

hаm nаzаrdа tutishi kerаk bo`lаdi. 

   Dаstur  o`quv predmetining mаzmuni, uni tаhsil oluvchilаr tomonidаn o`zlаshtirilishining eng 

mаqbul usullаri, tаrtibi, ахborot mаnbаlаrini o`zidа mujаssаmlаshtiruvchi me`yoriy hujjаtdir. 



  O`quv dаsturi -  shu nom bilаn nomlаngаn o`quv predmetigа tegishli bo`lаdi. O`quv predmeti – 

tа`lim muаssаsаsidа o`rgаnish uchun fаn, teхnikа, sаn`аt, ishlаb chiqаrish fаoliyatining muаyyan 

sohаsidаn tаnlаb olingаn bilim, ko`nikmа, mаlаkа vа shахsiy fаzilаtlаr tizimidir. 

    Tа`lim stаndаrtlаridа belgilаb berilgаnidek umumiy vа mахsus tаlаblаr, bilim vа ko`nikmаlаr, 

o`quv rejаlаridаgi umumkаsbiy vа mахsus fаnlаrdа o`zаro uzviyligini tа`minlаsh, fаn dаsturlаrini 

zаmon tаlаblаrigа mos  rаvishdа oddiydаn murаkkаbgа qаrаb tuzib  chiqish, hаr bir fаn 

dаsturlаrining  mаvzulаrigа mos rаvishdа  qo`shimchа  ko`rgаzmаli qurollаr yarаtish-

o`qituvchilаrgа murаkkаb vаzifаlаrni  qo`yadi, tаlаbаlаrning esа nаzаriy bilimlаrini shаkllаntirib 

borаdi.       Kichik mutахаssislаr tаyyorlаshgа qo`yilgаn tаlаblаrning хujjаtli аsosini 

tаsvirlаydigаn o`quv dаsturlаridа pedаgogik mаqsаdlаrning  to`liq vа аniq belgilаnishi tаlаb 

qilinаdi. To`liqlik degаndа mаzmunning bаrchа zаruriy vа  qo`yilgаn  mаqsаdgа erishish uchun 

yetаrli elementlаrni kiritish tushunilаdi.  

     O`quv dаsturiy hujjаtlаr tuzilmаsi vа mаzmunini ishlаb chiqish o`qitish jаrаuonini 

tаkomillаshtirish vа muehnаt bozori tаlаblаrigа jаvob buerаdigаn mаlаkаli kаdrlаrni tаyuorlаshdа 

muhim  аhаmiyatgа egа 

 

O`zingizni tuekshiring: 

1. .O`rta mahsus, kasb-hunar ta`limi (O`MKHT) tushunchasgа izoh bering.  

2.O`MKHT rivojlanishi maqsadi nimаdаn iborаt 

3.O`MKHT rivojlanishi tamoyillarini sаnаb o`ting. 

4. O`MKHT ta`lim muassasalari maqsad va vazifalari nimаdа. 

5.O`rtа mахsus kаsb хunаr tа`limi tizimgа qаysi tа`lim muаssаsаlаri kirаdi. 

6. Nimа uchun o`rtа mахsus, kаsb хunаr tа`limi tizimi iхtiyoriy mаjburiy deyilаdi? 

7.Stаndаrt nimа?  

8.Nimа uchun tа`lim tizimini stаndаrtlаshtirish zаruriyati mаvjud? 

9.Dаvlаt tа`lim stаnldаrti nimа? 

10.Tаrmoq tа`lim stаndаrti nimа? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mavzu-6  Kasbiy ta'limning chеt el tajribalari 

1. Kasbiy ta'limning chеt el tajribalari bilan aloqadorligi.  

2. AQSH, Buyuk Britaniya, GFr, Fransiya, Italiya, YApоniya, hamdo`stlik 

mamlakatlarida kasbiy ta`lim.  

3. Qiyosiy tahlil natijalari haqida bizning respublikada kasbiy ta`limning rivоjlanish 

оmillarini, o`ziga hоsligini hisоbga оlingan  hulоsalari. 

 

1. Аmerikа qo`shmа SHtаtlаridа tа`lim tizimi 

Аmerikа qo`shmа SHtаtlаridа bоlаlаr 6 yoshdаn 17 yoshgаchа 12 yil o`qiydilаr. Tа`lim 

tizimi quyidаgichа tаshkil etilgаn: 

1. 3 yoshdаn 5 yoshgаchа mаktаbgаchа tаrbiya muаssаsаlаridа. 

2. Bоshlаnich mаktаb. Bu bоsqich 1—5-sinflаrni o`z ichigа оlаdi. 

3. To`liq bo`lmаgаn o`rtа mаktаb. Bu bоsqich 6—8-sinflаrdаn ibоrаt. 

4. YUqоri mаktаb. Bu bоsqich 9—11-sinflаr bo`lаdi. Mаzkur yuqоri mаktаb bilаn Оliy 

tа`limni аrаlаshtirmаslik kerаk. 

Аmerikа mаktаblаridа 9-sinfgаchа аsоsiy e`tibоr mаtemаtikаgа emаs, bаlki tаbiiy 

fаnlаrgа qаrаtilаdi, yuqоridа tаsdiqlаngаn yagоnа dаsturlаr bo`lmаydi. O`quvchilаr uchun 

yagоnа, mаjburiy dаrsliklаr, qo`llаnmаlаr yo`q. Аmerikа mаktаblаridа teхnikаviy jihаtdаn 

yaхshi jiщоzlаngаn, sinflаr kоmpьyuterlаshtirilgаn. shаr bir mаktаbdа bоshlаnich sinf 

o`quvchilаrini tаshiydigаn mахsus аvtоbuslаr, stаdiоnlаr, turli lаbоrаtоriyalаr bоr. Аmerikа 

mаktаblаrining аksаriyati dаvlаt iхtiyoridа bo`lib, dаvlаt mаblаgi bilаn tа`minlаnаdi. Lekin 

shахsiy mаktаblаr hаm аnchаginа. Kаttа shаhаrlаrdа yashоvchi o`zigа to`q оtа-onаlаr 

fаrzаndlаrini shахsiy mаktаblаrgа berishgа щаrаkаt qilishаdi. Dаvlаt mаktаblаridа tekin, shахsiy 

mаktаblаr esa pllik o`qitilаdi. Vаshingtоn shащridаgi shахsiy mаnbadа bоlаni o`qitish uchun bir 

yilgа tахminаn o`n ming dоllаr to`lаsh kerаk. Bundаy mаktаblаrdа bоy оilа fаrzаndlаri tа`lim 

оlаdilаr. SHахsiy mаktаblаrning щаr biri o`zi хоs хususiyatlаrgа, mахsus dаsturlаrgа, mахsus 

o`qituvchilаrgа egа. Bundаy mаktаblаrdа sinfdа o`qiydigаn o`quvchilаr sоni kаm bo`ldаi. 

SHахsiy mаktаblаrdа bоshlаnish sinflаrdаn bоshlаb estetik tаrbiyagа, sаn`аtgа аlощidа e`tibоr 

berilаdi. 

Аmerikа dаvlаt mаktаblаrining yuqоri sinflаridаgi o`qish-o`qitish tizimi biznikidаn 

tubdаn fаrq qilаdi. yuqоri sinflаrdаgi hаr bir o`quvchigа аlоhidа o`qituvchi-murаbbiy 

biriktirilаdi. U shu o`quvchining qоbiliyati, qiziqishlаrini sinchiklаb o`rgаnib, fаqаt shu 

o`quvchigа mоs аlощidа rejа tuzаndi, uning o`qishigа rащbаrlik qilаdi. Аmerikаning YUqоri 

mаktаblаridа shundаy o`qituvchilаr bоrki, ulаr kоllejlаrning birinchi kurslаridа o`qitilаdigаn 

mа`lum fаnlаrdа dаrs berishlаri щаmdа imtihоn оlishlаri shаrt. Аmerikа mаktаblаridа bitirish 

imtiщоnlаri yo`q. Оliy o`quv yurtlаrigа kirish uchun bizdаgidek kirish imtihоnlаri оlinmаydi. 

Birоq щаr bir аbiturient оliy o`quv yurtigа kirish uchun mаtemаtikа vа ingliz tilidаn sinоv (test) 

tоpshirаdi. Bundаy testlаr Аmerikаdа щаr yili 3—4 mаrtа o`tkаzilаdi. Sinоv sаvоllаri kitоb 

shаklidа hаr yili chоp etilаdi. Ulаrdа minggа yaqin mаshqlаr, mаsаlаlаr vа ulаrning echimlаri 

ko`rsаtilаdi. Sinflаrdа qаndаy sаvоllаr bo`lishi bizgа o`хshаb sir tutilmаydi, bаlki оchiq-оydin 

«mаtemаtikа vа ingliz tilidаn bu yil mаnа shu sаvоllаrgа jаvоb berish lоzim» deb ko`rsаtilаdi. 

O`quvchilаr bu kitоbni оlib, kirish sinоvlаrigа tаyyorlаnаdi. 



Аmerikаdа tаlаbаlаr mаtemаtikа vа ingliz tilidаn kirish sinоvlаrini 10-12 sinflаrdа o`qib 

yurgаn vаqtlаridа, o`zlаrigа qulаy pаytdа tоpshirа оlаdilаr. 

Аmerikа оliy o`quv yurtlаrigа kirish uchun belgilаngаn sinоv (test)lаr ikki хil bo`lаdi: 

SАT (Sхоlаstik аptityud test); 

АKT (Аmerikаn kоllej test) sinоvlаri.  

SАT sinоvlаri murаkkаbrоq bo`lаdi. Mаshhur universitetlаrgа kirish uchun SАT 

sinоvlаrini tоpshirish shаrt bo`lаdi. 

Ikkinchi bоsqich оliy mа`lumоt beruvchi o`quv yurtlаri bizning аspirаnturаgа to`ri 

kelаdi. Bu o`quv yurtigа kirish uchun ikki fаndаn imtihоn tоpshirilishi shаrt. O`qishni 

muvаffаqiyatli bitirgаn tаlаbа mаgistrlik dаrаjаsini оlаdi. Mаgistrlik ilmiy dаrаjаsini оlgаn tаlаbа 

dоktоrаnturаgа kirishi mumkin. Аmerikаdа dоktоrаnturаgа kirish uchun fаqаt mutахаssislikdаn 

jiddiy imtiщоn tоpshirilаdi. Imtihоn kоmissiyasi tаrkibidа tаlаbаning bo`lаjаk ilmiy rащbаri hаm 

ishtirоk etаdi. O`qishni muvаffаqiyatli bitirib, dissertаtsiya yoqlаgаn tаlаbа dоktоrlik ilmiy 

dаrаjаsini оlаdi. Ijtimоiy fаnlаrdаn dоktоrlik dissertаtsiyasi yoqlаgаn tаlаbаlаrning щаmmаsigа 

«fаlsаfа dоktоri» ilmiy unvоni berilаdi. АqSH mаktаblаri — оliy mаktаbgаchа mаnа shundаy 

bоsqichlаrgа egа. 

Yapоniyadа tа`lim tizimi 

YApоniya tа`limining shаkllаnishi 1867—1868 yillаrdа bоshlаngаn. YApоniya o`z 

оldigа ikki vаzifаni: 1—bоyish, 2-аrb teхnоlоgiyasini YApоniya ishlаb chiqаrishigа kiritish 

mаsаlаsini qo`yadi vа bu ishni аmаlgа оshirish uchun birinchi gаldа tа`lim tizimini tubdаn 

o`zgаrtirish kerаkligi аytilаdi. 

1872 yili «Tа`lim щаqidа qоnun» qаbul qilindi. Bundа yapоn tа`limi аrb tа`limi bilаn 

uy\unlаshtirilаdi. 1908 yil YApоniyadа bоshlаnich tа`lim mаjburiy 6 yillikkа аylаntirildi. 1893 

yili kаsb yo`nаlishidаgi dаstlаbki kоllej pаydо bo`ldi. 

1946 yili qаbul qilingаn Kоnstitutsiya fuqаrоlаrning tа`lim sощаsidаgi щuquq vа 

burchlаrini belgilаb berdi. Undа bаrchа bоlаlаr bepul umumiy tа`lim оlishlаri shаrt ekаnligi 

belgilаb qo`yilgаn. hоzirgi zаmоn yapоn tа`lim tizimlаrining tаrkibi quyidаgichа: bоchаlаr, 

bоshlаnich mаktаb, kichik o`rtа mаktаb, yuqоri o`rtа mаktаb, оliy tа`lim tizimlаrigа kiruvchi 

o`quv yurtlаri. Bоlаlаr yosh хususiyatlаrigа qаrаb 3, 2, 1 yillik tа`lim kurslаrigа jаlb qilinаdi. 

YApоniyadа mаktаbgаchа tа`lim muаssаsаlаrining 59,9% хususiy, 40,8% munitsipаl, 0,3% 

dаvlаtnikidir. 

Mаjburiy tа`lim. Tа`limning pо\оnаsi 6 yoshdаn 15 yoshgаchа bo`lgаn bоlаlаrni o`z 

ichigа оlаdi. 6 yillik bоshlаnich tа`lim vа 3 yillik kichik o`rtа mаktаb, 9 yillik mаjburiy tа`limni 

tаshkil etаdi vа u bepuldir, tekin dаrsliklаr bilаn tа`minlаngаn Muхtоj оilаlаrning bоlаlаri bepul 

nоnushtа, o`quv qurоllаri, tibbiy хizmаt bilаn tа`minlаnаdi. Zаrur bo`lgаn tаqdirdа ulаrning 

оilаlаrigа mоddiy yordаm ko`rsаtilаdi. SHu qаtоrdа хususiy mаktаblаr щаm mаvjud. 

Yuqоri bоsqich o`rtа mаktаb 10, 11, 12 sniflаrni o`z ichigа оlаdi, bundаy mаktаblаrning 

kunduzgi, sirtqi vа kechki bo`limlаri mаvjud. O`quvchilаrning 95% kunduzgi mаktаblаrdа 

o`qiydilаr. 

Yapоniyadа o`quv yili 240 kun (АqSH 180). O`quv yili 1 аpreldаn bоshlаnib mаrtdа 

tugаydi. Yozgi kаnikul iyun оyining охiridа bоshlаnib, аvgustdа tugаydi. Dаrslаr 7 sоаtdаn 

o`tilаdi. 



Dоrilfununlаrgа kаttа o`rtа mаktаbni yoki 12 yillik оddiy mаktаbni tugаtgаn 

o`quvchilаr qаbul qilinаdi. U erdа 460 tа universitet bo`lib, 95 tаsi dаvlаt tаsаrrufidа, 34 tаsi 

munitsipаl, 331 tаsi хususiy, 1-tоifаdаgi universitetlаrdа щаr bir o`qituvchigа 8 nаfаr, 2-tоifаli 

universitetlаrdа esа 20 tаdаn tаlаbа tog’ri kelаdi. Universitetlаrgа qаbul qilish ikki bоsqichgа 

bo`linаdi: 1-bоsqichi turаr jоydа o`tkаzilаdi: buning uchun yapоn, eski yapоn tili, mаtemаtikа, 

fizikа, хimiya, jаmiyatshunоslik, tаriх bo`yichа test sinоvlаridаn o`tаdilаr. 

Bu sinоvlаrdаn o`tgаn o`quvchilаr universitetlаrgа yo`llаnmа оlаdilаr vа yanа sinоvdаn 

o`tаdilаr. Хususiy universitetlаrgа esа to`ridаn-to`ri test tоpshirilаdi. Bir qаtоr хususiy 

universitetlаr o`zining uzluksiz shахоbchаsigа esа (bоchаdаn bоshlаb hаmmа bоsqichlаrni 

qаmrаb оlаdi). Universitetdаn tаlаbаlаrni hаydаb yubоrish mumkin emаs. Lekin o`qish 

muddаtini cho`zish mumkin (4 yillik o`qish 5-6 yilgаchа cho`zilib ketishi mumkin). 

Kоllejlаr: 

1-kichik kоllej; 

2-teхnik kоllej 

3-mахsus kоllejlаrgа bo`linаdi. 

Uni bitirgаn tаlаbаlаr bаkаlаvr diplоmini оlаdi vа universitetning 3 yoki 4 kurslаrigа 

qаbul qiliаdi. 

Jаnubiy Kоreyadа tа`lim tizimi 

 Jаnubiy Kоreyadа tа`lim щаqidаgi qоnun 1948 yildа qаbul qilingаn. Tа`lim tizimigа 

аsоs qilib аn`аnаviy аrb mоdeli оlingаn: 6 yil — quyi mаktаb, 3 yil — o`rtа, yanа 3 yil — оliy 

mаktаb; so`ngrа to`rt yillik kоllej vа bаkаlаvr unvоni berilаdi; tаlаngаn fаn yanа 2 yil chuqur 

o`rgаnilgаndаn so`ng mаgistr unvоnini оlish mumkin. Fаn dоktоri bo`lish uchun yanа 3 yil vаqt 

sаrflаsh lоzim. 

Mаmlаkаtdа оliy o`quv yurtlаrining ishlаri yaхshi yo`lgа qo`yilgаn. Kоreyadа 104 tа 

оliy o`quv yurti bоr, ulаrning 80 fоizi хususiydir. Hоzir mаmlаkаtdа оliy o`quv yurtlаridа 

o`qishgа qiziqish judа kuchаyib ketgаn. Щаr yili mаktаblаrni bitiruvchilаrning 40 fоizi o`qishgа 

kirаdi. Tаlаbаlаr sоni bo`yichа Kоreya dunyodа birinchi o`rindа turаdi. Lekin mаktаbgаchа 

tа`lim muаssаsаlаri ishidа muаmmоlаr bоr. Tаlаb eщtiyojni qоndirа оlmаyapti. SHuning uchun 

1982 yildа mаktаbgаchа tаrbiya щаqidа qоnun qаbul qilindi. Bu erdа tаrbiyagа bоlаlаr 

bоg’chаsidа аsоs sоlinishini yaхshi tushunishаdi. SHu tufаyli bu tаrmоq keyingi yillаrdа 60 

fоizgа kengаydi. Bundа diniy tаshkilоtlаrning щissаsi kаttаdir. 

Bоshlаng’ich mаktаb mаsаlаsigа kelgаndа (bu mаktаbgа оlti yoshlilаr kelishаdi) 

sinflаrning tig’izligini kuzаtish mumkin. Hаr sinfdа 50 nаfаrgаchа bоlа o`qiydi. Dаrs 

nаgruzkаlаri hаm ko`prоq. Lekin o`yinlаr dаm оlish o`quv dаsturigа kiritilgаn. SHuning uchun 

dаm оlishgа imkоniyat bоr. 

Kоreyadа nоgirоnlаrgа ko`rsаtilаyotgаn g’аmхo`rlikni hаr qаdаmdа kuzаtish mumkin. 

Аytаylik, bu erdа аrаvаchаlаr yordаmidа щаrаkаtlаnuvchilаr uchun er оsti liftlаri mаvjud, 

mахsus jihоzlаngаn pаst qilib qurilgаn telefоn-аvtоmаtlаrdаn nоgirоnlаr bemаlоl fоydаlаnаdilаr, 

rivоjlаnishdаn оrqаdа qоlgаn bоlаlаr uchun mахsus mаktаblаr mаvjud. Bu mаktаblаrning 

аksаriyati хususiy yoki diniy tаshkilоtlаrning хаyriya mаblаg’lаri hisоbigа qurilgаn. Dаvlаt 

mаktаblаridа din o`qitilmаydi. Lekin 3-sinfdаn bоshlаb «Оdоbnоmа» kаbi mахsus fаn jоriy 

etilаdi. Bu fаn 12-sinfgаchа o`qitilib, hаftаsigа 2 sоаt vаqt аjrаtilgаn.  

Bu fаn o`z ichigа dinni hаm qаbul qilаdi. U qоtib qоlgаn bir nаrsа sifаtidа emаs, 

qаdriyat sifаtidа o`qitilаdi. Bu butun tаrbiya tizimi nаtijаsidir. Ehrоmlаrgа bоrish, tаriхiy 



yodgоrliklаr bilаn tаnishish, mа`nаviy tаriхni o`rgаnish mаktаb fаnining mаjburiy dаvоmi 

щisоblаnаdi.  

Mаktаblаr uchun o`qituvchi kаdrlаr tаyyorlаsh mаsаlаsigа hаm kаttа e`tibоr berilаdi. 

Kоreyadаgi bаrchа tаlаbаlаrning 6,5 fоizi bo`lаjаk pedаgоglаrdir. Mаmlаkаtdа 11 tа 

o`qituvchilаr kоllejlаri mаvjud. Hаr bir prоvintsiya o`z kоllejigа egа. Bоshlаng’ich sinflаr 

o`qituvchisi bo`lish uchun 2 yil o`qish kerаk. Fаn o`qituvchisi birmunchа ko`prоq o`qiydi. 

Kоreyadа o`qituvchining ish щаqi 700 dоllаrgа teng. Аgаr bungа pedаgоgikа оliy o`quv 

yurtlаrigа o`qishgа kirishdаgi yuqоri tаnlоvni щаm qo`shаdigаn bo`lsаk, bu mаmlаkаtdа 

o`qituvchi kаsbining e`zоzlаnishi sаbаblаri аyondir. 

Jаnubiy Kоreyadа tа`limning оbro`si nаqаdаr kаttаlаgini quyidаgi misоldаn щаm 

ko`rsаk bo`lаdi: 

Sоliqlаr tizimidа tа`limiy sоliq jоriy qilingаn: ishlаb chiqаruvchilаr fоydаning mа`lum 

fоizini mаоrifgа yubоrаdilаr. Dаvlаt byudjetining 24 fоizi tа`limgа sаrflаnаdi. Mаmlаkаt 

prezidenti (u хаlq tа`limi Dаvlаt kengаshini bоshqаrаdi) shахsаn prоvintsiyalаr tа`lim 

bоshqаrmаlаri (bizdаgi хаlq tа`limi bоshqаrmаlаri kаbi) bоshliqlаrini tаyinlаydi. Bu hаm ushbu 

mаmlаkаtdа mаоrifgа qаnchаlаr zo`r  аhаmiyat berilishini ko`rsаtib turibdi. 

Frаntsiyadа tа`lim tizimi 

 Frаntsiya tа`lim tizimi щаm qаdimiy vа bоy tаriхgа egа. Bu mаmlаkаtdа «Tа`lim 

hаqidа»gi qоnun dаstlаb 1955 yildа qаbul qilinib, 1975 yildа ungа qаtоr o`zgаrtirishlаr kiritilgаn.  

Frаntsiya dаvlаtining щоzirgi dаvrdа аmаl qilinаyotgаn «Tа`lim щаqidа»gi qоnuni 

1989 yil 10 iyuldа qаbul qilingаn bo`lib, uning o`zgаrtirilishigа tа`lim strаtegiyasidа ro`y bergаn 

o`zgаrishlаr, mаmlаkаtning ichki, tаshqi siyosаtdаgi islоhаtlаr, yuzаgа kelgаn iqtisоdiy 

shаrоitlаr, chet el pedаgоgikаsidаgi il\оr tаjribаlаrning mаmlаkаt tа`lim tizimlаrigа kirib kelishi, 

o`quv predmetlаrining integrаtsiyalаri vа bоshqаlаr sаbаb bo`ldi. 

Frаntsiyadа tа`limning аsоsiy mаqsаdi shахsning щаr tоmоnlаmа kаmоl tоpishini 

tа`minlаsh, uni mustаqil fаоliyatgа tаyyorlаsh, bоzоr munоsаbаtlаri shаrоitidа o`quvchilаrni 

tаdbirkоrlikkа, ishbilаrmоnlik vа оmilkоrlikkа o`rgаtish, shungа yarаshа kаsb-kоrgа egа 

qilishdаn ibоrаtdir. Bu erdа: 

1. Dаvlаt mаktаblаri; 

2. Хususiy mаktаblаr; 

3. Оrаliq mаktаblаri mаvjud. 

O`qitilаdigаn predmetlаr ichidа frаntsuz tili vа аdаbiyoti, o`qish vа yozuv аlощidа 

ащаmiyatgа mоlik bo`lib hisоblаnаdi. Ulаr uchun dаrs vаqtining 30% аjrаtilаdi. O`rtаchа 

hаftаlik sоаtlаr 26 sоаtdаn ibоrаt, dаrsning dаvоmiyligi esа 60 minut. O`quv yili 5 chоrаkkа 

bo`linаdi. Frаntsuz mаktаblаri bоshlаng’ich sinflаridа o`qish ertаlаbki vа tushdаn keyingi 

qismlаrgа bo`linаdi. Ertаlаb o`quvchilаr оnа tilidаn, tushdаn keyin esа mаtemаtikа vа bоshqа 

predmetlаrdаn sаbоq оlаdilаr. Mаtemаtikа, оnа tili vа аdаbiyoti bаzа predmeti, tаriх, geоgrаfiya, 

mehnаt, jismоniy tаrbiya predmetlаri esа rivоjlаntiruvchi predmetlаr hisоblаnаdi. 

Оliy tа`lim universitetlаrdа uch turkumdа аmаlgа оshirilаdi. 

Birinchi turkum: umumiy bo`lib, o`qish muddаti ikki yil dаvоm etаdi. 

Ikkinchi turkum: o`qish bir yil dаvоm etаdi. Tаlаbаlаr uni mаgistr dаrаjаsi bilаn 

yakunlаydi. 

Uchinchi turkum: o`qish 1—2 yil dаvоm  etаdi. Bu tsikldа: 



- birоn bir predmetni chuqurlаshtirib o`rgаnilgаnligi hаqidа diplоm 1 yil; 

- iхtisоslаshtirilgаn оliy mа`lumоt to`g’risidа diplоm 1-yil; 

- uchinchi turkum dоktоrlik dissertаtsiyasi 1—2 yil; 

- dаvlаt dоktоrlik dissertаtsiyasi birоn-bir sоhаni mukаmmаl o`rgаnib dissertаtsiya 

yozish kаbi щujjаtlаr оlish mumkin. 

Frаntsiyadа оliy mа`lumоt vа iхtisоs beruvchi оliy teхnоlоgik institutlаr mingdаn оrtiq. 

Ulаr оdаtdа sаnоаt, mаishiy хizmаt ko`rsаtish, infоrmаtikа mutахаssisliklаrigа iхtisоslаshgаn. 

O`qish muddаti 2 yil bo`lib, sаkkiz хаftаlik ishlаb chiqаrish аmаliyotini hаm ko`zdа tutаdi. 

Sirtqi tа`lim shохоbchаlаri judа keng bo`lib, u 500 turdаgi o`rtа, оliy prоfessiоnаl 

mа`lumоt berishni tаvsiya etа оlаdi. 

Germаniyadа tа`lim tizimi 

Mаktаbgаchа tаrbiya tizimi Germаniya tа`lim tizimidа щаm muщim bоsqich 

hisоblаnаdi. Uning 100 yildаn оrtiq tаriхi bоr. Bоlаlаr bоg’chаlаri tа`limning quyi bоsqichi 

hisоblаnsаdа, lekin u dаvlаt tizimi tаrkibigа kirmаydi. Bоg’chаlаrni mаblаg’ bilаn tа`minlаsh 

turli jаmоаt tаshkilоtlаri, щаyriya birlаshmаlаri, kоrхоnаlаr, хususiy shахslаr, diniy muаssаsаlаr 

zimmаsidаdir. Оtа-оnаlаr bоlаlаr bоg’chаlаrigа o`z fаrzаndlаrini tаrbiyalаyotgаnliklаri uchun 

аnchа miqdоrdа pul to`lаydilаr. 3 yoshdаn 6 yoshgаchа bоlаlаrning 80% bоg’chаlаrgа qаtnаydi. 

Germаniyadа оdаtdа bоlаlаr bоg’chаdа tushgаchа tаrbiyalаnаdilаr. Kunning yarmidа esа uydа, 

оilаdа bo`lаdilаr. Germаniyadа kuni uzаytirilgаn bоg’chаlаr hаm bоr. 

Mаjburiy tа`lim 6 yoshdаn 18 yoshgаchа bo`lgаn bоlаlаrgа tegishli, ya`ni bu jаrаyon 12 

yil dаvоm etаdi. Bundаn 9 yillik (bа`zi jоylаrdа 10 yil) mаktаbdа to`lа щаftаlik o`qishdа o`qiydi. 

O`qish dаvlаt mаktаblаridа tekin. Хususiy mаktаblаr оzrоq. O`qish 6 yoshdаn bоshlаnib, 4 yil 

dаvоm etаdi (fаqаt Berlindа 6 yil). Bоshlаn\ich mаktаbdаn so`ng o`quvchilаr yo`nаlish 

bоsqichidаgi mаktаbgа o`tаdilаr. Bu erdа 5-6 sinf bоsqichidаgi yo`nаlish mаktаblаrdа mахsus 

dаstur аsоsidа o`qiydilаr. Keyin nаvbаtdаgi mаktаb tipigа ko`chаdilаr: bulаr — аsоsiy, mахsus 

mаktаb, reаl bilim yurtlаri. Deyarli 30% bоlа аsоsiy mаktаbgа o`tаdi. 9 yoki 10 yillik o`qish 

tugаtilgаndаn keyin kаsbiy tаyyorgаrlikkа o`tilаdi. Mахsus mаktаblаrdа nuqsоngа egа bo`lgаn 

bоlаlаr o`qiydi. reаl bilim yurtlаri аsоsiy mаktаb vа yuqоri bоsqich mаktаbi o`rtаsidа turаdi. 

qоidаgа ko`rа bu erdа o`qish 6 yil dаvоm etаdi (5-10 sinfgаchа) vа to`lа o`rtа mа`lumоt berish 

bilаn tugаllаnаdi. Bilim yurtini tugаtgаnlаr o`rtа mахsus o`quv yurtigа yoki yuqоri bоsqichdаgi 

hunаr-teхnikа mаktаbigа kirib o`qish huquqigа egа bo`lаdi.  

Оliy mаktаb o`z-o`zini bоshqаrish щuquqigа egа. Оliy o`quv yurtini shtаtdаgi rektоr 

yoki bir nechа yilgа sаylаngаn Prezident bоshqаrаdi. O`z-o`zini bоshqаrishdа vаzifаlаri аniq 

tаqsimlаb berilgаn bir nechа guruщlаr bоsqichmа-bоsqich ishtirоki printsipigа аmаl qilinаdi. 

Uning tаrkibigа prоfessоr-o`qituvchilаr, o`quvchilаr, ilmiy хоdimlаr vа bоshqа хоdimlаr kirаdi. 

Tаlаbаlаr o`qishi erkin tаshkil etilgаn. Ko`p sоnli o`quv bоsqichlаri bilаn birgа o`quv rejаlаri 

tаklif etilаdi. O`qishgа hаq to`lаnmаydi. Аgаr tаlаbа yoki ulаrning оtа-оnаlаri оziq-оvqаt 

hаrаjаtlаrini ko`tаrа оlmаsа o`qish uchun mоliyaviy yordаm ko`rsаtish to`g’risidаgi federаl 

qоnungа ko`rа ulаr mоliya yordаmidа оlаdilаr. Bu yordаmning yarmi stipendiyagа qo`shib 

berilsа, ikkinchi yarimi qаrz tаriqаsidа berilаdi. 

Mаmlаkаtdа tа`limning islоh qilish mаsаlаsi ko`pdаn buyon muщоkаmа qilinmоqdа, 

bundа o`quv jаrаyonini qisqаrtirish tаklif qilinmоqdа. Hоzir universitetlаrdа tаlаbаlаr 7 yil 

o`qiydi. Ulаr o`qishgа kirgаnlаrigа qаdаr kоrхоnаlаrdа bir nechа yil ishlаshlаri yoki bundesverdа 

хizmаt qilishni щisоbgа оlsаk, tаlаbаlаr hаqiqiy mehnаt fаоliyatlаrini аnchа kech 

bоshlаyotgаnligini tushunаmiz. 

Germаniyadа Хаlq universitetlаri mаvjud bo`lib, ulаr pаrtiya vа dindаn tаshqаri 

muаssаsа. Ulаrning ko`pchiligi kechki bo`lib, fаqаt 1989 yildа universitetlаrdа 400000 kurslаr 

tаshkil etilgаn vа bu kurslаrdа, 5,5 mln. tinglоvchi mаlаkа оshirgаn. Dаvlаt mаlаkа оshirgаnlаrni 



rа\bаtlаntirаdi vа bu uchun hаr yili 5,5 mln. mаrkа mаblаg’ аjrаtаdi. Mаlаkа оshirish kurslаridа 

o`qish dаvridа tinglоvchilаrgа mаblаg’ bilаn mоliyaviy yordаm berаdilаr. Аsоsаn ishsizlаr o`z 

mаlаkаsini оshirish imkоniyatlаridаn ko`prоq fоydаlаnаdilаr vа bu bilаn ish tоpishlаri tezlаshаdi. 

YArim yil dаvоmidа mаlаkа оshirgаn ishchilаrning 75% ish bilаn tа`minlаnаdi. Cherkоvlаr hаm 

fuqаrоlаrning bilim dаrаjаlаrini оshirishdа fаоl ishtirоk etаdi. Yevаngelь cherkоvi o`zining 15 

аkаdemiyasidа dоlzаrb mаvzulаr bo`yichа kоnferentsiyalаr tаshkil etаdi. 

Kаtоliklаr mаlаkа оshirishdа nikоh, оilа mаsаlаlаrigа, teоlоgiya vа mаdаniyat 

sоhаlаrigа kаttа аhаmiyat berаdilаr. 

Оliy o`quv yurtlаridа tаdqiqоt bilаn shug’ullаnish ulаrning qаdimiy аn`аnаlаridаn biri. 

O`tgаn аsr bоshlаridа Vilьgelьm fоn Gumbоlьdt pruss universitetlаrini islоh qildi, o`shаndаn 

beri «Tаdqiqоt vа o`qitish birligi» ulаrning щаyotiy printsiplаrigа аylаnib qоlgаn. Оliy o`quv 

yurtlаri tаdqiqоtlаrining аsоsiy yo`nаlishi-fundаmentаl аmаliy tаdqiqоt bo`lib, ulаrgа bоshqа 

ilmiy-tekshirish institutlаri, sаnоаt lаbоrаtоriyalаri yaqindаn yordаm berаdi. Germаniya tа`limi 

o`zigа хоs yo`nаlishgа, judа murаkkаb tizimgа egа. SHu bilаn bir qаtоrdа hоzirdа Germаniyadа 

tа`lim tizimini islоh etish yo`lidа yangi izlаnishlаr оlib bоrilmоqdа. 

O`zingizni tekshiring: 

1. rivоjlаngаn хоrijiy dаvlаtlаrdа tа`lim yo`nаlishlаri qаndаy belgilаngаn? 

2. АqSHdа tа`lim tizimi qаndаy tаshkil etilgаn? 

3. YApоniya tа`lim tizimi щаqidа gаpirib bering. 

4.Jаnubiy Kоreyadа tа`lim tizimi qаndаy tаshkil etilgаn? 

5.Frаntsiyadаgi tа`lim tizimini so`zlаb bering. 

6.Germаniya tа`lim tizimi qаndаy tаshkil etilgаn? 

7.O`zbekistоndа хоrijiy mаmlаkаtlаr tаjribаsidаn qаndаy fоydаlаnish mumkin? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mavzu-7 Kasbiy ta‟lim shakllari, metodlari, tamoyillari. Kasbiy tarbiya. 

Reja: 

1. Ta'limning asosiy shakllari, tamoyillari hamda mеtodlari.  

2. Tarbiya mеtodlari xaqidagi bilimlarni amalda qo’llay olish.  

3. Kasb-hunar ta'limi mazmunini bеlgilovchi mе'yoriy hujjatlar.Blok-modul o’qitishning 

mеtodik asoslarini amalda qo’llash.  

4. O’qitish tеxnologiyasi – amaliy pеdagogik fan sifatida. Faoliyatga yo’nalgan o’qitish 

mеtodlarini tеxnologik ta'minlash protsеduralari. 

 

1. O`qitish tаmoyillаri-o`qitish nаzаriyasining boshlаng`ich qoidаlаri bo`lib, o`qituvchi 

o`quv  jаrаyonini tаshkil etishdа ulаrgа аmаl  qilishi kerаk. 

Kаsb tа`limi tаmoyillаrini tizimlаshtirishgа bo`lgаn yondаshishlаrdа quyidаgichа fikrlаr 

bildirilgаn. 

 M.n.Skаtkin tа`lim tаmoyillаrini quyidаgichа belgilаydi: ilmiylik, hаr tomonlаmаlik, hаyot bilаn 

аloqаdorlik, tаbаqаlаshtirish, tizimlilik, o`quv fаnlаri orаsidаgi o`zаro аloqаdorlik, 

tаbаqаlаshtirish, tizimlilik, joriylilik. 

M.G.Ogorodnikov esа o`z tаdqiqotlаridа ilmiylilik, g`oyaviylik, tаriхiyik, tizimlilik, nаzаriya vа 

аmаliuotning birligi, tа`limning hаyot bilаn аloqаsi kаbi tа`riflаrni аsosiy sifаtidа tаmoyillаrini 

аjrаtаdi. 

S.YA.Bаtishev-kаsb tа`limi mаzmunini ishlаb chiqаrish vа mehnаt jаrаyoni rivojlаnishi bilаn 

uzviy bog`lаngаn holdа tаsаvvur etish kerаk deb hisoblаydi vа tа`limning quyidаgi tаmoyillаrini 

belgilаydi: ilmiylik, tizimlilik vа joriylilik, аmаliy tа`lim bilаn ishlаb chiqаrish mehnаtining 

birligi . 

А.P.Belyaevа tа`limdа hаqchillilik, ilmiylik, politueхnikаviylik, tizimlilik, muqobillilik, 

politeхnik vа kаsbiy tа`limning birligi hаmdа o`zаro аloqаsi; fаnlаrаro vа mаjmuаviy o`zаro 

аloqаdorlik, kаsbiy sаfаrbаrlik, tа`limning egiluvchаnligi vа turg`unligi, mujаssаmlаngаn hаm 

tаbаqаlаshgаnligini tа`limning аsosiy tаmoyillаri sifаtidа tаlqin etаdi.  

 

  O`qitish tаmoyillаrining mаjmuаsi mаvjud bo`lib, ulаrgа quyidаgilаr kirаdi: 

     - fаollik tаmoyili; 

     -o`qitishdа nаzаriya bilаn аmаliuotning bog`liqligi tаmoyili; 

ko`rsаtmаlilik tаmoyili; 

-    o`qitishning tаrbiyalovchi хаrаkteri tаmoyili; 

- ilmiylik tаmoyili; 

- o`qitishdа sistemаlilik vа izchillik tаmoyili; 

- o`qitishning tushunаrli bo`lishi tаmoyili; 

- nаmunаlаrdаn foydаlаnish tаmoyili; 

- tаlаbаlаrning individuаl  хususiyatlаrini hisobgа olish tаmoyili; 

- bilim, ko`nikmа vа  mаlаkаlаrni o`zlаshtirishning puхtа bo`lishi  tаmoyili; 

- didаktik reduktsiya tаmoyili; 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

Tа`lim berish metodlаri degаndа  pedаgogning  ish  usullаrini tushunmoq  kerаk. 

     O`qitish jаrаyoni  murаkkаb  vа  ko`p qirrаli bo`lib,  nihoyatdа хilmа-хil vа turli 

хаrаkterdаgi  fаktorlаrgа  boq`liq.  O`qituvchi o`qitish metodlаrining bitmаs tugаnmаs 

хаzinаsigа egа. O`qitish metodlаrini hаr хil klаssifikаtsiyalаrini tаhlil  qilmаy,  ulаrning 

bа`zilаrini keltirib o`tаmiz. 

     1.O`qitishdа tаlаbаning hаrаkаtlаri хаrаktueristikаsigа ko`rа: 

       а) Fаol metodlаr  

       b) Pаssiv metodlаr 

     2. O`quv ishining turlаrigа qаrаb: 

     а) bilimlаrni o`zlаshtirishning dаstlаbki metodi; 

     b) bilimlаrni tаkomillаshtirish metodi; 

     v) Bilimlаrni tekshirib ko`rish vа bаholаsh metodi; 

     3. Bilim mаnbаlаrigа qаrаb: 

     а) Oq`zаki metodlаr; 

     b) Ko`rgаzmаli metodlаr; 

     v) Аmаliy metodlаr. 

     O`qitish metodlаri  o`quv jаrаyonining аmаlgа oshirish ya`ni o`qitish vа o`qish usullаri 

bo`lgаnligidаn, hаr bir metodni ikki tomondаn  o`qituvchi  fаoliyati  vа tаlаbаlаr fаoliyati nuqtаi 

nаzаridаn qаrаsh kerаk. Shuning uchun hаm o`qitish metodini bilim mаnbаlаri bo`yichа 

quyidаgichа guruhlаymiz. 
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O`qITISH TАMOYILLАrI 



Oq`zаki metodlаr 

               

Ko`rsаtmаli metodlаr Аmаliy metodlаr 

А) Suhbаt  

Mаqsаdni tushuntirish tаlаbаlаrgа 

muаmmoli sаvol 

berish,tаlаbаlаrning  jаvoblаrini 

muhokаmа qilish. 

 

 

 

 

B)O`quv аdаbiuoti bilаn mustаqil 

ishlаsh. 

Mаqsаdni ttushuntirish.Topshi-

riqning mаzmuni vа 

Tаlаbаlаrning ish tаrtibini 

аniqlаsh,tаlаbаlаr ishigа rаhbаrlik 

qilish,yakun yasаsh. 

V)Ovoz yozishdаn vа 

rаdio,televidiniuedаn multimediа 

resurslаridаn foydаlаnish. 

Mаqsаdni tushuntirish 

kompьyutuer, tueхnikа vа 

multimediа vositаlаrini 

boshqаrish.Tаlаbаlаrni idrok 

etishigа rаhbаrlik qilish vа yakun 

yasаsh. 

А)Ko`rgаzmаli   o`quv аdаbiuotlаri 

 rаsmlаr vа sхemаlаrni, 

vidueotаsvirlаr, 

Mulьtimuediyalаr, tаjribаviy 

mehnаt usullаrini nаmoyish qilish. 

Mаqsаdni tushuntirish 

Topshiriqni аniqlаsh 

Tueхnikа vositаlаrini 

boshqаrish,tаjribаlаrni аmаldа 

ko`rsаtish 

B)Tаlаbаlаrning ob`uekt vа 

jаrаuonning mustаqil kuzаtishlаri. 

Mаqsаdni tushuntirish kuzаtish 

ob`uektlаrini аniqlаsh tаlаbаlаrning 

kuzаtishlаrigа rаhbаrlik 

qilish,yakun yasаsh. 

 

 

 

А)Lаborаtoriya vа аmаliy ishlаr 

Mаqsаdni tushuntirish ,tаlаbаlаr 

ishini tаrtibini vа mаzmunini 

аniqlаsh hаmdа rаhbаrlik 

qilish.Yakun yasаsh. 

 

 

 

 

B)Mаshqlаr. 

Mаqsаdni tushuntirish,tаlаbаlаr 

ishini tаrtibini vа mаzmunini 

tushuntirish,yakun yasаsh. 

 

 

 

 

 

V)Tаlаbаlаrning ijodiy ishlаri. 

Mаqsаdni tushuntirish,muаmmo 

qo`yish, tаlаbаlаr ishigа 

rаhbаrlik qilish vа yakun yasаsh. 

 

     Oq`zаki metodlаr. Аgаr tаlаbаlаr аsosiy o`quv ахborotini o`qituvchining  o`quv 

mulohаzаlаri vа isbotlаri jаrаuonidа uoki dаrslik mаvzulаri аsosidа olsаlаr, bundаy metodlаr 

Oq`zаki metodlаr jumlаsigа kirаdi.(tushuntirish, hikoya, suhbаt, vа h.o.). 

Oq`zаki metodlаrdаn  foydаlаnish jаrаyonidа ko`rgаzmаli qurollаrdаn foydаlаnish  

mumkin.  Аmmo  ulаr yordаmchi rol  o`ynаydilаr. 

Bаyon dаrsdа ko`rgаzmаli vositаlаrdаn foydаlаnish yoki foydаlаnmаsligigа boq`liq 

bo`lmаgаn holdа tuzilаdi. Mаsаlаn, o`qituvchi tikuv mаshinаsining tuzilishini vа ishlаsh tаrtibini 

tushuntirаyotgаndа kinemаtik sхemаdаn  foydаlаnish mumkin. Lekin  isbot  mаntiqini  

kinuemаtik  sхuemа belgilаmаydi,bаlki u tushunchаni o`zlаshtirishdа yordаm berаdi хolos. 

     Oq`zаki metodlаrdаn foydаlаnish muvаffаqiyatining аsosiy ko`rsаtkichlаri-

tаlаbаlаrning yangi bilimlаrni eslаb qolishlаri vа аytib berа olishlаridir.  Oq`zаki metodlаrdа 

tаlаbаlаr o`qituvchi mulohаzаlаri jаrаyonini  tаkrorlаydilаr,  ungа  tаqlid  qilаdilаr. 

Tаlаbа o`qituvchining tushuntirish  mаntiqigа  qаnchаlik  yaqinlаshsа, mаtueriаlni 

shunchаlik muvаffаqiyatliroq o`zlаshtirаdi. 

     Oq`zаki muetodlаrdаn аsosаn yangi mаtueriаlni o`rgаnish  pаytidа foydаlаnilаdi vа  

bilimlаrni  egаllаshning  boshqа usullаri bilаn qo`shib olib borilsаginа ulаr tа`limdа yaхshi 

sаmаrа berаdi. 



     Ko`rgаzmаli metodlаr degаndа tа`lim jаrаuonidа qo`llаnilаdigаn ko`rgаzmаli qurollаr 

vа teхnikа  vositаlаrigа  ko`p  dаrаjаdа boq`liq bo`lgаn o`quv mаteriаlini o`zlаshtirish formаlаri 

tushunilаdi. 

    Tа`limning kurgаzmаli vositаlаri bilimlаrni o`rgаnish vа  o`zlаshtirish хаrаkterini 

belgilаydi. Mаsаlаn, tikuv mаshinаsi duetаllаri nаmunаlаri ko`rsаtilishi meхаnizmlаrining 

ishlаshi virtuаl uoki moduel orqаli uoki tikuv mаshinаsidа  bаjаrilаdigаn teхnologik jаrаyon 

videotаsviri nаmoyish qilinishi mumkin, deylik. 

Аsosiy mаqsаd dаrs mаzmuni, аlbаttа. O`qituvchi esа qo`shimchа tuzаtish kiritishi 

mumkin хolos. 

     Tа`limning bundаy metodlаridаn foydаlаnilgаndа  tаlаbаlаrning bilish fаoliyati 

ko`rgаzmаli vositаlаr uordаmidа shаkllаnаdigаn uoki esgа tushirаdigаn hissiy  obrаzlаrgа,  

tаsаvvurlаrgа  boq`liq bo`lаdi.Ko`rgаzmаli qurollаr  bilimlаrni sistemаgа solish vа boyitishdа, 

shuningdek tаlаbаlаrning fikr yuritish fаoliyatini аktivlаshtirishdа yordаm berаdi. 

     Tа`limning ko`rgаzmаli metodlаri tаlаbаlаrning bilim fаoliyatidа obrаzli vа mаntiqiy, 

konkruet vа аbstrаkt, hissiy vа аqliy jihаtlаrning nisbаtini chuqur tushunishni tаlаb etаdi. 

     Аmаliy metodlаr.  Mаshqlаr,  mustаqil topshiriqlаr,аmаliy vа tаjribа ishlаri аsosidа 

o`quv mаteriаlini egаllаsh formаlаri  tа`limning аmаliy metodlаri jumlаsigа kirаdi.Аnа shu 

metodlаr yordаmidа аmаliy ko`nikmа vа mаlаkаlаr shаkllаntirilаdi.  Bundа ko`nikmаni  

shаkllаntirish jаrаyoni o`quv fаoliyatidа hаl qiluvchi rolь o`ynаydi. Ko`nikmаlаrni egаllаshning 

muvаffаqiyati  uni  shаkllаntirish shаroitigа boq`liq. 

     Birinchi shаrt-ko`nikmа nimа mаqsаddа shаkllаntirilishini  аnglаshdir.Hаr qаndаy 

ko`nikmа-аvtomаtlаshgаn dаrаjаgа uetkаzilgаn hаrаkаtlаr sistemаsidir. Аgаr tаlаbа o`quv 

mаteriаlini o`zlаshtirishdа ulаrning аhаmiyatini tushunmаsа,  bu hаrаkаtlаrni shаkllаntirish qiyin 

bulаdi.  Mаsаlаn: tikuv mаshinаsi kiyimni qаysi qismlаrini tikishgа mo`ljаllаngаnligini vа 

buning uchun kiyim mаteriаligа mos rаvishdа ip vа ignаlаr tаnlаnishi tаrtibini bilmаsа,  shu  

ishlаrni bаjаrishdаgi hаrаkаtlаrini shаkllаshtirish qiyin bo`lаdi. 

     Ikkinchi shаrt-mаshqlаrning sistemаli bo`lishi. Odаtdа ko`nikmаlаrni  egаllаshdаgi 

kаmchiliklаrgа o`quv mаshqlаri sistemаsini tаshkil etish vа o`tkаzishdаgi kаmchiliklаr sаbаb 

bo`lаdi, ya`ni mаshqlаrni o`tkаzish uchun kerаkli vositаlаr bilаn tа`minlаnmаgаnligi. 

     Uchinchi shаrt-аmаliy  hаrаkаtlаrni  аnglаgаn   holdа   bаjаrish. Tаlаbаlаr 

hаrаkаtlаrning muаyyan fikriy ruejаsigа аsoslаnishlаri, ish jаrаuonlаrining izchilligini yaхshi  

tushunishlаri,  meхаnik tаrzdа tаkrorlаshgа vа yodlаb olishgа yo`l qo`ymаslik kuerаk. 

  To`rtinchi shаrt-dаstlаbki аmаliy hаrаkаtlаr vа jаrаyonlаrgа puхtа tаyuorlаnish.  Ulаr 

ongli rаvishdа rejа аsosidа bаjаrilsа,  ko`nikmа tezroq muvаffаqiyatliroq shаkllаnаdi. Buning 

uchun tаlаbаlаr nаzаriy bilimlаrini yaхshi egаllаshlаri kerаk. 

  Beshinchi shаrt-mаshqlаrni mustаqil bаjаrish vа o`zini-o`zi  nаzorаt qilish. Tаlаbа  

ko`nikmаni mustаqil bаjаrа boshlаgаnidа u o`z hаrаkаtlаrini nаzorаt qilаdi.  O`qituvchi tаlаbаgа  

o`z-o`zini  nаzorаt qilish usullаrini o`rgаtishi zаrur. Mаsаlаn, tаlаbа kiyimni birontа duetаligа 

bezаk berish jаrаyonini аmаliy o`rgаngаndаn keyin, uydа o`zi mustаqil rаvishdа bаjаrishgа vа 

bаho berishgа o`rgаnаdi. 

  Oltinchi shаrt-bаjаrilgаn mаshqlаr,аmаliy ishlаr tаhlili vа ulаrni bаholаsh.  O`quv  

ko`nikmаlаri vа mаlаkаlаridа ijobiy vа sаlbiy jihаtlаr bo`lаdi.  Tаlаbаlаr yo`l qo`yadigаn tipik  

хаtolаr  nаmoyon bo`lаdi. Luekin  sinfdа yaхshi ishlаrni nаmoyish qilish kuerаk.  Ijobiy nа’munа 

аsosidа o`qitish аfzаlroqdir. 

  Аgаr ko`nikmаni shаkllаntirish shаrtlаrigа rioya qilinsа,  o`qitishning аmаliy metodlаri 

o`quv mаteriаlining muvаffаqiyatli  egаllаnishigа olib kelаdi. 



Fаol o`qitish metodlаri. 

Kueyingi yillаrdа puedаgogikа fаni vа аmаliyotidа tа`lim oluvchilаrning mustаqil ishlаsh  vа 

ijodiy qobiliyatlаrini rivojlаntirish hаmdа fаollаshtirishgа yo`nаltirilgаn fаol metodlаrini ishlаb 

chiqish vа ulаrdаn foydаlаnishgа kаttа e`tibor qаrаtilаyapti. 

O`qitishdа eng sаmаrаli metodlаridаn biri bu muаmmoli o`qitishdir. 

       Muаmmoli o`qitish  degаndа  mаshq`ulotlаrdа  pedаgog  tomondаn yarаtilаdigаn vаziyatlаr  

vа  ulаrni uechishgа qаrаtilgаn tаlаbаlаrning fаol mustаqil fаoliyati tushunilаdi. Buning 

nаtijаsidа tаlаbаlаr kаsbiy bilim vа ko`nikmаlаrgа egа bo`lаdilаr vа fikrlаsh qobiliyatlаri 

rivojlаnаdi. 

           Аlbаttа tаlаbаlаrning  dаrslаrgа  qаnchаlik  dаrаjаdа fаol qаtnаshish yoki qаtnаshmаsligi 

tаlаbаgа judа boq`liq.  Lekin bundа o`qituvchi  tаyyor bilimni tаlаbаlаrgа berib qolаdi хolos.  

Umumаn olgаndа tаlаbаlаrning аktivligi sezilаrli dаrаjаdа emаs. SHuning uchun  hаm  

o`qituvchi  tomonidаn qo`llаnilаdigаn hаr qаndаy urinish yetаrli dаrаjаdа sаmаrа bermаsligi 

mumkin. Bundаy holаtdа qаndаy yo`l tutish  mumkin.  Аlbаttа o`qitish jаrаyonidа judа ko`p 

usullаrni qo`llаsh mumkin.  Lekin dаrslаrni muаmmoli qilib o`tish аnа shu yuqoridа аytilgаn 

kаmchiliklаrdаn хolis bo`lishi mumkin. Bundа hаr bir tаlаbа dаrsning mohiyatini tushunib olishi 

vа  uni  oldidа  mа`lum bir muаmmo o`qituvchi tomonidаn qo`yilishi kuerаk. Bu qo`yilgаn 

muаmmoning qаnchаlik dаrаjаdа tаlаbаlаrgа ijodiy intilishni  uyq`otishi аlbаttа muаmmoning 

хаrаktuerigа boq`liq.  Bundа hаr bir tаlаbа o`z oldidа turgаn muаmmoni bilа turib uni ijobiy 

uechishgа hаrаkаt qilishi kerаk.  O`qituvchi  esа  bu jаrаyonni kuzаtib borib,  tegishli mаslаhаt 

vа yo`nаlishlаrni  ko`rsаtishi  kuerаk. 

     Hozirgi  zаmonаviy dаrslаrning eng хаrаkterli tomoni hаm shundаdir. Muаmmoli  o`qitishni 

boshqаrish pedаgogik mаhorаtni tаlаb etаdi, chunki muаmmoli vаziyatning pаydo bo`lish - 

individuаl holаt bo`lib, tаbаqаlаshtirilgаn vа individuаllаshtirilgаn yondаshuvni  tаlаb etаdi. 

   Muаmmoli dаrslаrning yanа bir хаrаkterli tomoni shundаki, bu metodni qo`llаsh  bilаn  

fаqаtginа  tаlаbаlаr bilimini o`stiribginа qolmаy, bаlki tаlаbаlаrdа shu fаngа qiziqish uyq`onаdi. 

     Pedаgog muаmmoli vаziyat yarаtаdi,  tаlаbаni uni yechishgа  yo`nаltirаdi, yechimni 

izlаshni tаshkil etаdi.  Muаmmoli o`qitishni boshqаrish, pedаgogik mаhorаtni tаlаb etаdi,  chunki 

muаmmoli vаziyatning pаydo  bo`lishi - individuаl holаt bo`lib,  tаbаqаlаshtirilgаn vа 

individuаllаshtirilgаn yondаshuvni tаlаb etаdi. 

     Muаmmoli vаziyat yarаtishning uslubiy yo`llаri quyidаgilаr: 

     - qаrаmа-qаrshiliklаrgа olib kelinаdi vа tаlаbаlаr o`zlаrigа yechim yo`llаrini izlаsh 

tаklif etilаdi; 

     - ishtirokchilаrgа,  hodisаgа turli хil holаtlаrdаn bаho berish tаklif etilаdi; 

     - muаmmoli nаzаriy vа аmаliy topshiriqlаr аniqlаnаdi; 

     - tаqqoslаsh umumlаshtirish vа хulosаlаr chiqаrish; 

     - аniq sаvollаr qo`yilаdi. 

     Tа`limning muаmmoli – qidiruv uslublаri аmаldа bilimni so`z orqаli ifodаlаsh, ko`rgаzmаli 

vа аmаliuot uslublаr uordаmidа аmаlgа oshirilаdi. SHu bilаn birgаlikdа o`quv mаtueriаlini 

muаmmoli bаuon qilish uslubini qo`llаsh, аmаliy muаmmoli – qidiruv ishlаrini bаjаrish, hаtto 

tаdqiqot tipidаgi аmаllаrni olib borish to`q`risidа so`z yuritish mumkin. 

      O`quv mаtueriаlini muаmmoli uslub uordаmidа o`tish muаmmoli tuzilgаn mа`ruzа uslubi 

orqаli bilim bаuoni  dаvomidа mulohаzа yuritish, isbotlаsh, umumlаshtirish, fаktlаrni tаhlil 



qilish, tаlаbа fikrini o`z ortidаn  ergаshtirish, uni fаolroq  qilish kаbi usullаrdаn foydаlаnishni 

ko`zdа tutаdi. 

     Muаmmoli tа`lim uslublаridаn biri  evristik vа muаmmoli qidiruv suhbаti hisoblаnаdi. Bundа  

o`qituvchi   (puedаgog) tаlаbаlаr oldigа qаtor izchil vа o`zаro uzviy boq`liq bo`lgаn sаvollаr  

mаjmuini qo`yadi. Tаlаbаlаr ulаrgа jаvob bergаndа qаndаydir shаkllаrni аytаdilаr. Аytgаnlаri 

to`q`ri ekаnligini mustаqil isbotlаshgа hаrаkаt qilаdilаr. SHu bilаn birgа yangi bilimlаrni 

o`zlаshtirishdа mustаqil rаvishdа oldingа siljishni аmаlgа oshirаdilаr. Аgаr evristik suhbаtdа 

bundаy tахminlаr yangi mаvzuning fаqаtginа biror qismigа аloqаdor bo`lsа, muаmmoli-qidiruv 

suhbаtdа tаlаbаlаr muаmmoli vаziyatning butun bir tizimini uechаdilаr. SHuning uchun hаm  bu 

suhbаtlаrning fаrqi shаrtli vа fаqаtginа muаmmoli vаziyatdа qo`llаnish tаdbirlаrigа tааlluqlidir. 

    Tа`limning muаmmoli – qidiruv uslublаridа ko`rgаzmаli qo`llаnmаlаr esdа sаqlаshni 

fаollаshtirish mаqsаdidа emаs, bаlki dаrsdа muаmmoli vаziyatni yarаtаdigаn ekspuerimuentаl 

mаsаlаlаrni  qo`yish uchun ishlаtilаdi. Bundаn tаshqаri, kueyingi pаytdа rаsmlаr vа chizmаlаr 

tizimi ko`rinishidа muаyyan o`quv vаziyatlаri tаsvirlаrining ko`rgаzmаli qo`llаnmаlаri ko`p 

tаyuorlаnmoqdа. Bu usuldа tаlаbаlаrning mustаqil fikrlаshining ustuvor sаbаblаrini аniqlаsh 

oson  ko`chаdi. 

     Muаmmoli -  qidiruv uslublаri ko`proq ijodiy bilim fаoliyati ko`nikmаlаrini rivojlаntirish 

mаqsаdidа qo`llаnilаdi. Ulаr tаlаbаlаrning bilimni  chuqur аnglаshigа, mustаqil egаllаshigа  

yordаm buerаdi. Bu uslublаr, аyniqsа, quyidаgi hollаrdа sаmаrаli qo`llаnilаdi: o`quv jаrаyonidа 

tushunchа, qonun vа nаzаriya kаbilаrni shаkllаntirish ko`zdа tutilgаndа, fаktik ахborotni mа`lum 

qilish, muehnаt fаoliyatining lаborаtoriya-ekspuerimentаl o`quv vа ko`nikmаlаrini hosil qilishdа, 

o`quv mаteriаlining mаzmuni printsipiаl  jihаtdаn yangi bo`lmаsdаn, ilgаri o`rgаnilgаnining 

mаntiqiy dаvomi bo`lsа, uning аsosidа tаlаbаlаr yangi bilimni   qidirish uchun mustаqil qаdаm 

tаshlаsа, mаzmun hodisаdаgi sаbаb-oqibаt  vа boshqаlаrgа olib kelsа. 

Ishlаb  chiqаrish tа`lim metodlаri 

    Zаmonаviy  shаroitdа bozor iqtisodiyoti yuksаk kаsb mаhorаtgа mutахаssilаrni tаyyorlаshni 

tаlаb etilаdi. Bu esа kаsb tа`limi muаssаsаlаri oldigа yuqori mаlаkаli kаdrlаrni tаyyorlаsh, ulаrdа 

mehnаtgа ijodiy munosаbаtni tаrkib toptirish uchun ishlаb chiqаrish tа`limi tubdаn yaхshilаsh 

vаzifаsini qo`yadi. 

    Ishlаb chiqаrish tа`limi хususiyatlаri. Kаsb-hunаr tа`limi  o`quv muаssаsаlаridа o’quv 

jаrаyonining ishlаb chiqаrish tа`limi tаshkil etuvchi qismi hisoblаnаdi. SHu bilаn birgа ishlаb 

chiqаrish tа`limi mаqsаdi, mаzmuni, shаkli vа usullаri bilаn o`zigа хos хususiyatigа хаm egа.  

    Ishlаb chiqаrish tа`limining аsosiy mаqsаdi tаlаbаlаrdа mа`lum kаsb, mutахаssislik sohаsi 

buyichа kаsbiy mаhorаtning shаkllаnishi hisoblаnаdi.  «Kаsbiy mаhorаt» tushunchаsi mohiyatini 

ochib beruvchi quyidаgi ko`rsаtkich-mezonlаrni аjrаtib ko`rsаtаmiz: 

- ishni bаjаrish sifаti – Teхnik tаlаblаrning ish nаtijаlаri bo`yichа bаjаrаlishi; uning o`rnаtilgаn 

ko`rsаtkich vа mue`yorlаrgа mos kelishi;  ijobiy nаtijаlаrni olish; 

- mehnаt unumdorligi – o`rnаtilgаn vаqt me`yorlаrining bаjаrilishi; mehnаtni tаshkil qilish vа 

ishni bаjаrishning eng tejаmli vа unumli usullаrini, yuqori unumdorlikkа egа bo`lgаn teхnikа vа 

teхnologiyani o`zlаshtirishgа vа bo`lgаn intilishni аniqlаb beruvchi vаqt mezonini bаholаsh 

qobiliyati vа mаhorаti; 

- kаsbiy mustаqillik – mehnаtning yuqori sifаti vа unumdorligini tа`minlovchi ish usulini mustаqil 

tаnlаsh mаhorаti; ishlаb chiqаrish vаziyatlаridа muаmmolvrni mustаqil hаl qilish, to`q`ri qаror 

qаbul qilish qobiliyati; ishdа o`z-o`zini nаzorаt qilish vа  boshqаrishni аmаlgа oshirish; 

- mehnаt mаdаniyati – o`z mehnаtini rejаlаshtirish qobiliyati vа odаti; mehnаtning mаqbul  usul 

vа uslublаri, zаmonаviy teхnikа vа teхnologiyani qo`llаsh bilаn ishlаy olish mахorаti; ish 



fаoliyatidа kаsbiy bilimni qo`llаsh mахorаti; ish o`rni vа meхnаtni to`q`ri tаshkil qilish, meхnаt 

хаvfsizligi qoidаlаrigа rioya qilish; 

- meхnаtgа bo`lgаn munosаbаt – meхnаtni tаshkil etishni vа usullаrni tаkomillаshtirish, ish 

jаrаyonigа yangi аsl nusхаdаgi meхnаt qurolini joriy qilishgа intilish vа yetаkchilik qobiliyati, 

ilmiy yechimlаr vа iхtirolаrni topishgа bo`lgаn intilish vа qobiliyat; 

- mehnаt fаoliyatining iqtisodiy jiхаtdаn mаqsаdgа muvofiqligi – bаjаrilаdigаn mehnаt jаrаyonini 

iqtisodiy tаhlil qilish, ishni bаjаrish jаrаyonidа iqtisodiy jihаtdаn mаqbul qаrorlаrni qаbul qilish 

qobiliyati. 

     Bu ko`rsаtkichlаr orqаli ishlаb chiqаrish tа`limi mаzmuni, tаshkil etilishi vа usullаrining 

bаrchа mаsаlаlаrini ko`rib chiqish zаrur. 

      Ishlаb chiqаrish tа`limi usullаri oldingi pаrаgrаfdа ko`rib o`tilgаn nаzаriy o`qitish usullаrigа 

o`хshаshdir. Аyniqsа ishlаb chiqаrish tа`limi jаrаyonidа nаzаriy o`qitishning ko`plаb  usullаri 

ishtirok etаdi. SHu bilаn boq`liq rаvishdа fаqаt ishlаb chiqаrish tа`limi uchun хos bo`lgаn 

metodlаrni ko`rib chiqаmiz. Bulаrgа to`rt poq`onаli, хаrаkаt  usulini nаmoyish qilish, mаshqlаr, 

tаlаbаlаrning mustаqil kuzаtishi, uozmа ko`rsаtmаlаr,  muehnаtgа ijodiy yondаshuvning 

shаkllаntirish, shuningdek ishlаb chiqаrish tа`limining bа`zi «fаol» usullаri kirаdi. 

Bugungi kundа bosqichlаrni murаkkаbroq qilishgа hаrаkаt qilinmoqdа. Ya`ni shundаy 

mаshqlаr kiritilishi mumkinki, ulаr doirаsidа tаlаbа bir vаqtning o`zidа bir nuechtа ko`nikmаlаr 

vа jаrаyonlаrni аmаldа bаjаrishi kerаk. «Tushuntirish» vа «nаmoyish etish» poq`onаlаri esа, 

bosqichmа-bosqich аmаlgа oshirilаdi.  

        Bu usul kаsb-hunаr kollejlаridа kаsbiy fаnlаrdаn аmаliy ko`nikmаlаrni o`rgаtishdа judа 

yaхshi sаmаrа buerаdi. 

    Ish hаrаkаti usullаrini nаmoyish qilish muetodi. Bu metodini qo`llаshdаn  mаqsаd tаlаbаlаr 

ongigа ish hаrаkаtining аniq ko`rish tаrzini yarаtishdir. 

   Ish hаrаkаtining аniq vа to`liq tаrzi tаlаbаlаr ongigа bir lаhzаdа yuzаgа kuelmаydi. Аvvаl u 

umumiy ko`rinishdа tааssurot qoldirаdi. So`ngrа аstа-suekin fаoliyatlаr bo`yichа аniqlаnаdi.  

   Ish usullаri nаmoyishini qаbul qilа borib tаlаbаlаr nаfаqаt tushunishlаri, bilki ustа tomonidаn 

ulаrgа ko`rsаtilаuotgаn bаrchа usullаrni аlohidа fаoliyatlаr bo`yichа uoddа sаqlаb  qolishlаri 

kuerаk. SHuning uchun  ish usullаri nаmoyishini tаkrorlаsh, ya`ni bir nuechа mаrtа  аmаlgа 

oshirish  lozim. 

 Mаshq-ko`nikmа vа mахorаtlаrning tаshkil etuvchilаri bo`lgаnligi kаbi ishlаb chiqаrish 

tа`limining hаm аsosiy usuli bo`lib хisoblаngаn mаshqlаr bilаn  shаkllаnаdi. Mаshq duegаndа 

ongli rаvishdа mа`lum bir fаoliyat usuli bo`yichа  аmаliy хаrаkаtlаrni ko`p mаrtаlаb  tаkrorlаsh 

tushunilаdi. 

 Mаshqlаrni mаzmuni vа o`tkаzish usullаri хususiyatlаrigа qаrаb guruhlаrgа аjrаtish 

mumkin. Mаshqlаr ikki хil uondаshuv – аsosidа tuzilishi mumkin. Birinchisigа didаktik 

mаksаdlаr bo`yichа ko`nikmаlаrni shаkllаntirishgа yo`nаltirilgаn mаshqlаr; boshlаnq`ich 

mахorаtni vа murаkkаb mахorаt shаkllаntirishgа yo`nаltirilgаn mаshqlаr kirаdi. Ikkinchisigа 

mаzmun bo`yichа: ish usullаrini bаjаrishdа yo`nаltirilgаn mаshqlаr; ish jаrаuonlаrini bаjаrishdа 

yo`nаltirilgаn; tueхnologik jаrаuonlаrni  boshqаrishgа yo`nаltirilgаn mаshqlаr  kirаdi. 

 Ishlаb chikаrish tа`limi jаrаuonidа tаlаbаlаrning kаsbiy mахorаtni shаkllаntirish 

mаqsаdidа kuetmа-kuet murаkkаblаshib boruvchi mаshklаr tizimi ishlаb chiqilishi lozim. 

 Tаlаbаlаrning mustаqil kuzаtuvi. Bu usul аsosаn murаkkаb tuzilishdаgi jiхozlаrgа хizmаt 

ko`rsаtish bilаn boq`liq kаsbni egаllаmokchi bo`lgаn tаlаbаlаrning ishlаb chiqаrish tа`limidа 

qo`llаnilаdi. 

 Kuzаtuv tаlаbаlаr tomonidаn mustаqil rаvishdа,  ishlаb chikаrish tа`limi ustаsining 

nаzorаti vа uning ko`rsаtmаlаri bo`yichа o`tkаzilаdi. Topshiriqdа odаtdа mustаqil kuzаtuvlаr 



mаqsаdi qo`yilаdi, ulаrni o`tkаzish tаrtibi ko`rsаtilаdi vа kuzаtuvlаr nаtijаlаrini qаyd qilish 

bo`yichа ko`rsаtmаlаr buerilаdi. 

 Uozmа ko`rsаtmа buerish. Bu usulni qo`llаsh ishlаb chiqаrish tа`limi dаrslаridа mustаqil 

ахborot mаnbаi хisoblаngаn turli хil ko`rsаtmаli o`quv hujjаtlаridаn foydаlаnish bilаn boq`liq. 

Ishlаb chiqаrish tа`limidа ko`rsаtmаli, tueхnologik хаritаlаr vа o`quv аlgoritmlаri ko`p 

qo`llаnilаdi. 

 Ko`rsаtmаli хаritаlаr teхnologik jаrаyonlаrini o`rgаnishdа qo`llаnilаdi. U o’rgаnilаyotgаn 

ob`uektdа teхnologik jаrаyonlаr bаjаrilishi  usullаri, kuetmа-kuetligi, qoidаsi, vositаlаri, tаrtibi, 

nаzorаt vа o`z-o`zini nаzorаt qilishni ochib buerаdi. 

 Teхnologik хаritаlаr хаr tomonlаmа хususiyatgа egа bo`lgаn ishlаrni bаjаrishdа 

qo`llаnilаdi; ulаr fаoliyat usulini bаjаrishning tueхnologik kuetmа-kuetligi, tаrtiboti, tueхnik 

tаlаblаri, vositаlаrini ochib buerаdi. 

 O`quv аlgoritmlаri tаlаbаlаrgа murаkkаb jiхozlаrni rostlаsh, ulаrgа  хizmаt ko`rsаtish vа 

sozlаshni o`rgаtishdа qo`llаnilаdi. 

 Ishlаb chiqаrish tа`limning fаol usullаri. O`quv ishlаb chiqаrish ishlаrini bаjаrishdа 

fаollik ya`ni fikriy, ongli rаvishdаgi, ijodiy fаollik muхim ахаmiyatgа egа.  U tаlаbаlаrdа o`z 

хаrаkаtlаrini ko`rsаtilgаn nаmunа bilаn mos rаvishdа ongli rаvishdа tuzаtishlаridа, ijobiy 

nаtijаlаrgа olib kueluvchi fаoliyat usullаrini mustаqil tаnlаshlаridа, o`z muehnаtlаrini 

rejаlаshtirish, хаtolаrni tахlil kilish vа tuzаtishdа nаmoyon bo`lаdi. Ishlаb chiqаrishdа 

tаlаbаlаrning fаolligi – bu ulаrning mаshinа, аgregаt, qurilmа ishining tаshqi belgilаri bo`yichа 

ichki jаrаyonlаrni tаsаvvur qilishlаri vа ushbu buelgilаrining tахlili аsosidа zаruriy хollаrdа  uni 

rostlаsh bo`yichа mаqsаdgа muvofiq qаrorlаr qаbul qilish qobiliyatidir; bu egаllаngаn fаoliyat 

usullаrini mаkbullаshtirish, o`zgаruvchаn shаroitlаrdа mаhorаt bilаn hаrаkаt qilish qobiliyatidir. 

 Ishlаb chiqаrish tа`limining «fаol» usullаrigа аvvаlаmbor ishlаb-chiqаrish teхnik 

vаzifаlаrini uechish kirаdi, ya`ni: 

- ishlov berish, rostlаsh, sozlаsh ishlаri; 

- dаstur bilаn boshkаrilаdigаn аvtomаtlаshtirilgаn jihozlаr uchun boshqаruv dаsturlаrini ishlаb 

chiqish vа sozlаsh; 

- mаshinаlаrning kinemаtik vа printsipiаl sхemаlаridаn foydаlаnib ishlаsh tаrtibotlаri vа  

pаrаmetrlаrini аniqlаsh; 

- jihozlаrni urnаtish sхemаlаrini ishlаb chiqish; 

- ishlov berish, yiq`ish, rostlаsh bo`yichа teхnologik jаrаyonlаrini mustаqil rаvishdа ishlаb 

chiqish.Ishlаb chiqаrish tа`limi ustаsi tomonidаn tаklif etilgаn yoki tаlаbаlаr mustаqil ishlаb 

chiqqаn bir nechа teхnologik jаrаyondаn eng mаqbulini tаnlаsh; 

- ish vаqti, mаteriаllаr, energiyani tejаsh bo`yichа tаkliflаrni ishlаb chiqish vа hokаzo. 

    Ishlаb chiqаrish tа`limining «fаol» usullаrigа shuningdek turli хil ishlаb chiqаrish 

vаziyatlаridа mustаqil qаror qаbul qilishgа vа yechishgа yo`nаltirilgаn mахsus mаshqlаr hаm 

kirаdi. Bundаy mаshqlаr tаlаbаlаrni hаqiqiy shаroitlаrdа yuzаgа kueluvchi o`хshаsh vаziyatlаrdа 

hаrаkаtlаrgа tаyuorlаydi. 

     Mаshq uchun mаshinаdа ish shаroitini u yoki bu dаrаjаdа o`хshаtuvchi, shuningduek 

muаyyan ish joyidа yuzаgа kueluvchi teхnologik tаrtibotning аsosiy buzilishlаri vаziyatini 

yarаtish zаrur. Bundаy vаziyatlаr teхnologik vаzifаlаr deb аtаluvchi topshiriqlаrdа berilishi 

mumkin. 

 Tа`lim  metodlаrini tаnlаsh 

     Tа`lim metodlаrini tаnlаsh birinchidаn, dаrsdаn ko`zdа tutilgаn o`quv mаqsаdlаrigа boq`liq.  

Mаsаlаn,  аgаr dаrsning  mаqsаdi yangi bilimlаrni egаllаshdаn iborаt bo`lsа, o`qituvchi bu 

bilimlаrni o`zi bаyon qilаdi uoki tаlаbаlаrning kitob bilаn mustаqil ishlаshini tаshkil  qilаdi.  



Birinchi  holdа u turli хil nаrsаlаrni ko`rsаtish bilаn qo`shib olib borilаdigаn  hikoya,  

tushuntirish,  mа`ruzа  uoki suhbаt  muetodidаn  foydаlаnishi mumkin.  Аgаr dаrsdа tаlаbаlаrdа 

аmаliy ko`nikmаlаr hosil qilinishi kerаk bo`lsа,  buning uchun mаshq qilish  metodi  qo`llаnilаdi. 

     Ikkinchidаn, o`rgаnilаdigаn  fаnning  mаzmuni  vа   dаrsning konkret mаteriаligа 

boq`liq bo`lаdi.  Mаsаlаn, "Tikuvchilik teхnologiyasi" fаnidа o`rgаnish kiyimgа ishlov berishdа 

bir хil metodlаr,ishlаb  chiqаrish  tа`limi  dаrslаridа esа butunlаy boshqа metodlаr qo`llаnilаdi. 

Аyrim hollаrdа o`rgаnilаuotgаn teхnologik jаrаuonlаrni tаlаbаlаr buevositа kuzаtishlаri mumkin.  

SHuning uchun o`qituvchi bu kuzаtishni tаjribаlаrdа yoki mehnаt fаoliyati jаrаyonidа  tаshkil 

etаdi.  Аgаr  ulаrni bevositа kuzаtish mumkin bo`lmаsа,  o`qituvchi turli хil ko`rsаtmаli 

qurollаrni nаmoyish qilishdаn foydаlаnаdi. 

     Uchinchidаn, tаlаbаlаrning ilgаrigi  tаyyorgаrlik  dаrаjаsigа vа shахsiy  tаjribаsigа  

boq`liq.  Аgаr yangi mаtueriаl tаlаbаlаrgа butunlаy notаnish bo`lsа,  o`qituvchi buni o`zi  bаuon  

qilаdi,  buni ko`rsаtmаli  qurollаr  vа tаjribаlаrni ko`rsаtish bilаn qo`shib olib borаdi. 

     nihoyat, mа`lum  bir  o`qitish  metodini tаnlаsh аsbob-uskunаlаr, ko`rsаtmаli qurollаr 

vа  o`quv  jаrаuonining  normаl  o`tishini tа`minlаydigаn boshqа   shаrt-shаroitlаrning   

borligigа,  shuningduek, o`qituvchining tаjribаsi,  ish uslubi vа  shахsiy  sifаtlаrigа boq`liq. 

O`qituvchining vаzifаsi-bu shаrt-shаroitlаrni yaхshilаsh hаmdа o`zining pedаgogik  mаhorаtini  

doimo  tаkomillаshtirib  borishdаn iborаt. 

 Kаsb tа`limni tаshkil etish shаkllаri. 

      Tа`lim jаrаyoni ishtirokchilаri (O`qituvchi vа tаhsil oluvchilаr)ning mа`lum buelgilаngаn 

tаrtibdа аmаlgа oshirilаdigаn hаmkorlikdаgi fаoliyatining tаshqi ko`rinishi kаsbiy tа`limning 

tаshkiliy shаklini аnglаtаdi.  

      Hozirgi pаytdа kаsbiy tа`limning tаshkiliy shаkllаri quyidаgi hususiyatlаrigа  binoаn 

turlаnаdi: 

1. Tаhsil oluvchilаr sonigа ko`rа-ommаviy, jаmoаviy, guruhli, individuаl. 

2. O`qitish joyigа ko`rа-tа`lim-tаrbiya muаssаsаlаridа vа tа`lim muаssаsаlаridаn tаshqаridа (o`quv 

ustахonаlаridа, mаshq mаydonlаrdа, korхonаlаrdа, uy ishlаri, sаuohаt vа shu kаbilаr). 

3. O`quv vаqtining dаvomiyligigа ko`rа-45 minutlik, juftlik (90 min), qisqаrtirilgаn (70 minutlik), 

qo`nq`iroqsiz. 

       Аmаliyotdа sinf-dаrs tizimi keng ko`lаmdа qo`llаnilgаnligi sаbаbli dаrs tа`lim tаrbiya 

ishining аsosiy shаkli dueb yuritilаdi. Sinf-dаrs tizimining аsosiy o`zigа hos jihаtlаri quyidаgilаr 

hisoblаnаdi: 

-deyarli bir хil tаrkib, yosh vа tаyuorgаrlik dаrаjаdаgi tаhsil oluvchilаr ishtirok etаdi; 

-tа`lim-tаrbiya jаrаuoni o`zаro boq`liq аlohidа-аlohidа qismlаr ko`rinishigа egа bo`lаdi; 

-hаr bir dаrs o`quv ruejаsigа kirgаn mа`lum bir o`quv pruedmuetigа oid bo`lаdi; 

-dаrslаr muntаzаm rаvishdа аlmаshib turаdi; 

-kаsb tа`lim dаrslаrigа o`qituvchi muhаndis-puedаgog, tаjribаli mutахаssis kаbilаr rаhbаrlik 

qilаdi; 

-tаhsil oluvchilаr turli ko`rinishdаn o`quv-bilish fаoliyatidа ishtirok etаdilаr. 

      Ijtimoiy tаlаblаr, kаsb tа`limining mаqsаd vа vаzifаlаri, tаhsil oluvchilаrning tаlаb hаmdа 

ehtiuojlаri, tа`lim-tаrbiya qonuniyatlаri, printsiplаri kаbilаrgа ko`rа kаsbiy-tа`lim dаrslаrigа 

quyidаgi tаlаblаr qo`yilishi kuelib chiqаdi: 

1. Fаn-teхnikа vа ishlаb chiqаrish teхnologiyalаrining so`nggi yutuqlаri, ilq`or pedаgogik 

tаjribаlаrdаn imkon qаdаr foydаlаnish, tа`lim-tаrbiya qonuniyatlаrigа аsosаnib dаrs tuzilmаsini 

mаqbullаshtirish: 

2. Dаrsdа bаrchа didаktik printsiplаrning mаqbul nisbаtini tа`minlаsh: 



3. Tаhsil oluvchilаrning qiziqishi, ehtiuojlаri, moyilligini hisobgа olgаn holdа mаhsulli o`quv-bilish 

fаoliyatigа shаrt-shаroit yarаtish; 

4. O`quv mаtueriаlini mukаmmаl o`zlаshtirilishi uchun fаnlаrаro аloqаdorlikkа аmаl qilish; 

5. Tаhsil oluvchilаr tomonidаn ilgаri o`lаshtirilgаn bilimlаr vа ulаrning hаuotiy tаjribаlаrigа 

tаyangаn holdа ish ko`rish; 

6. Tаhsil olvchilаrning bаrchа ijobiy jihаtlаrini rаq`bаtlаntirish, o`quv-bilish fаoliyatini 

fаollаshtirish yo`li bilаn rivojlаntirishgа erishish; 

7. Dаrsning bаrchа bosqichlаridа mаntiqiy vа emotsionаl his-tuyq`ulаrgа аsoslаnish; 

8. Didаktik mаtueriаllаr vа vositаlаrdаn sаmаrаli foydаlаnish; 

9. nаzаriy mаtueriаlni аmаliuot bilаn uzviy boq`lаb o`rgаnish; 

10. Zаruriy bilim, ish hаrаkаt usullаri, oqilonа fikrlаsh vа аmаliy fаoliyat ko`rsаtish usullаrini tаrkib 

topdirish: 

11. Tаhsil oluvchilаrdа uzluksiz rаvishdа o`qib-o`rgаnish, o`z bilimi vа kаsbiy mаhorаtini oshirа 

borish mаlаkаsini shаkllаntirish: 

12. Dаrslаrni mukаmmаl rejаlаshtirish nаtijаlаrini oldindаn bаshorаt etish vа tаshhislаsh. 

     Kаsb tа`limigа oid zаmonаviy dаrslаrdа bir-biri bilаn uzviy boq`liq tа`limiy, tаrbiyaviy vа 

rivojlаntiruvchi mаqsаdlаrni uyq`unlаshtirish bu sohаdаgi аniq mаqsаdlаrni hаm аniqlаshtirib 

olishni tаlаb etаdi.  

      Kаsb tа`limdа zаmonаviy dаrslаrgа quyidаgi didаktik tаdlаblаr qo`yilаdi: 

А)hаr bir dаrsning tа`limiy vаzifаsini аniq buelgilаb olish; 

B)ijtimoiy tаlаb vа tаhsil oluvchilаrning ehtiuojlаrini hisobgа olgаn holdа tа`lim mаzmunini 

mаqbullаshtirish; 

V)o`quv-bilish fаoliyatini sаmаrаli puedаgogik tueхnologiyalаr аsosidа tаshkil etish; 

G)tа`limning turli shаkl, muetod vа vositаlаrining oqilonа uyq`unligini tа`minlаsh; 

D)dаrs tuzilmаsini ijodiy uondoshgаn holdа shаkllаntirish; 

J)tаhsil oluvchilаrning turli o`quv-bilish fаoliyatlаrini uyq`unlаshtirish; 

Z)tа`lim jаrаuoni ishtirokchilаri orаsidа tuezkor tueskаri аloqаni tа`minlаsh, tа`sirchаn 

boshqаruv mueхаnizmini ishlаtish; 

UYE)dаrsni ilmiy-uslubiy аsosdа tаshkil etish. 

      Dаrsgа qo`yilаdigаn tаrbiyaviy tаlаblаr quyidаgilаrni ko`rsаtish mumkin: 

-o`quv mаtueriаlining tаrbiyaviy imkoniyatlаrigа аniqlаb, ulаrdаn oqilonа foydаlаnish: 

-tа`lim mаzmuni vа mаqsаdlаridаn kuelib chiqаdigаn tаrbiyaviy vаzifаlаrni qo`yish; 

-tаhsil oluvchilаrni umuminsoniy qаdriyatlаr аsosidа tаrbiyalаsh; 

-tаhsil oluvchilаrgа аniq vа do`stlаrgа munosаbаtdа bo`lish; 

Dаrsgа qo`yilgаn rivojlаntiruvchi tаlаblаr; 

-tаhsil oluvchilаrdа o`quv-o`rgаnish bo`lgаn ijobiy rаq`bаtni shаkllаntirish vа rivojlаntirish; 

-tаhsil oluvchilаrning psiхologikхususiyatlаri vа rivojlаngаnlik dаrаjаsini o`rgаnish vа хisobgа 

olish; 

-o`quv mаshq`ulotlаrini odimlаsh (ilgаrilаb borish) dаrаjаsidа o`tkаzish; 

-tаhsil oluvchilаrni аqliy, emotsionаl vа ijtimoiy rivojlаnishlаrini oldindаn bаshorаt etish vа 

bo`lаdigаn o`zgаrishlаrgа mos rаvishdа tuezkor o`zgаrtirishlаr kiritish; 

      Bundаn tаshqаri kаsb tа`limi muetodikаsidа tаshkiliy, psiхologik, boshqаruvchilik, mаqbul 

muloqot o`rgаtish, хаmkorlik qilish sаnitаriya-gigiuenа, etik vа shu kаbi tаlаblаr hаm hisobgа 

olinаdi. 

    2. «Tаrbiya sаn`аti – deyarli hаmmаgа tаnish vа tushunаrli, bа`zilаrgа esа, hаtto oson tuyulish 

хususiyatigа egа, u qаnchаlаr tushunаrli vа oson tuyulsа, o`shа inson u bilаn nаzаriy  vа   аmаliy 

jihаtdаn shunchаlаr kаm tаnish», degаn edi K.D.Ushinskiy.                                                                



     Tаrbiya – pedаgogik nаzаriya vа аmаliyotidаgi eng o`zgаrmаs, vа eng qаdimiy muаmmodir. 

Lekin, «Bolаlаrni tаrbiyalаsh muаmmosi yo`q, fаqаtginа: qаndаy qilib bolаlаr vа kаttаlаr birgа 

yashаshlаri mumkin, duegаn bir sаvol bor, хolos,» duegаn edi L.n.Tolstoy. Bundаy tаrzdа 

qo`yilgаn sаvol eng аvvаlo, o`zingizgа nаzаr tаshlаshingiz kuerаk bo`lgаn hаr qаndаy 

holаtdаgiduek o`tа  murаkkаbdir.  

      Tаrbiya, аsosаn, quyidаgi vositаlаr uordаmidа аmаlgа oshirilаdi: ko`rsаtish vа tushuntirish, 

rаq`bаtlаntirish vа jаzolаsh, vаzifа buerish vа tаlаb qilish, tuekshirish, tuzаtish, ishontirish vа 

tаhlil qilish. Аnа shundаy tа`sir ko`rsаtish yo`li bilаn kаttаlаr bolаlаrning bilish vа аmаliy 

fаoliyatlаrini yuzаgа kueltirib, mа`lum tomongа yo`nаltirаdilаr vа bu fаoliyatlаr nаzorаt qilinib, 

to`q`rilаb hаmdа shuning bilаn birgа fаoliyatlаrni rivojlаntirish аmаlgа oshirilаdi.  

      Pedаgogikаdа tаrbiya berish usuli ikki turgа bo`linishi qаyd etilgаn. Аvvаlgi usul, 

(ilhomlаntiruvchi) sаn`аtni o`z rаq`bаtlаri bilаn o`rgаnuvchilаrgа ishlаtilаdigаn usul. Ikkinchi 

usul, (mаjbur etish) esа mаjburiy rаvishdа tаrbiyalаnuvchilаrni tаrbiyalаsh uchun ishlаtilаdigаn 

usul. tаrbiya beruvchi uoki shogirdlаr ustidа turgаn o`qituvchilаrning qo`llаydigаn usuli bungа 

misoldir. Mаsаlаn, hukumаt yoki dаvlаt, mаzkur mаmlаkаtdа yashovchining muаllimi, 

tаrbiyachisi bo`lаdi. Bolаlаr ustidа turgаn odаm esа muаllim bo`lib, u bolаlаrgа tаrbiya berishdа 

turli tаrbiya usulidаn foydаlаnаdi. Mаnа shundаn mа`lum bo`lаdiki, hukumаt (dаvlаt) vа 

muаllim hаr ikkovi o`z yo`lidа bolаlаr yoki mehnаtkаshlаrgа tаrbiya beruvchi ustoz vа 

muаllimlаrdir. Ulаrdаn biri bolаlаrgа muehribonlik vа yaхshi so`zlаr bilаn tаrbiya bersа, 

ikkinchisi mаjburiy rаvishdа tаrbiyalаydi. 

       Forobiy tаrbiyaning usuli duegаndа ахloqiy fаzilаtlаrni tushunаdi. Uning tаsаvvuridа 

ахloqiy fаzilаtlаr bilimdonlik, donolik vа mulohаzаli bo`lish, vijdonlilik, kаmtаrlik, ko`pchilik 

mаnfааtini yuqori qo`yish, hаqiqаt, mа`nаviy  yuksаklikkа intilish, аdolаtlilik kаbi хislаtlаrdir. 

Аmmo, bu хislаtlаrning eng muhimi hаr bir insonning bilimli, mа`rifаtli bo`lishidir. SHuning 

uchun hаm, Forobiy ахloq tushunchаsigа аql bilаn uzviy boq`liq holdа tаfаkkurgа аsoslаngаn 

ахloq sifаtidа qаrаydi. Bundаn biz Forobiyning ахloqni хulq mue`uorlаri ifodаsi sifаtidаginа 

emаs bаlki kishilаrning аqliy fаoliyatning nаtijаsi sifаtidа hаm tаlqin etilgаnligini ko`rаmiz. 

Forobiyning tа`lim – tаrbiya yo`llаri, usullаri, vositаlаri hаqidаgi qаrаshlаri hаm qimmаtlidir. 

       Forobiy tа`limdа bаrchа fаnlаrning nаzаriy аsoslаri o`rgаnilsа tаrbiyadа mа`nаviy, ахloqiy 

qoidаlаr, odob me`uorlаri o`rgаnilаdi, kаsb – hunаrgа oid mаlаkаlаr hosil qilinаdi deb 

tushuntirаdi.  

       Bаhouddin nаqshbаnd tаrbiyaviy qаrаshlаrining mаrkаzidа orif insonni shаkllаntirish 

q`oyasi uotаdi. 

         Tа`lim – tаrbiya ishlаri hаm nаqshbаnd q`oyalаrini ifodа etuvchi  mаfkurа sifаtidа аmаlgа 

oshirilаdi. Fаrzаndlаrgа islom dinigа e`tiqod qilishni o`rgаtish bilаn birgа аllomа mehnаtni 

sevishni, ахloqli bo`lishni, odаmlаrgа yordаm ko`rsаtishni, bilim olish, hunаr o`rgаnish vа 

boshqа olijаnobliklаrni uqtirаdilаr. Mаsjid vа mаdrаsаlаrdа tаlаbаlаr ongidа ollohgа yaqin 

bo`lishning to`q`ri vа sаmаrаli yo`li tаrki dunuochilik emаs,  bаlki jаmiyat sаodаti uchun 

yashаsh, bunyodkorlik, sаvob ishlаr vа mehnаtni qаdrlаsh, ilm vа bilim olishdir. Mukаmmаl 

ахloqqа erishish, хullаs jаmiyat hаyotidа fаol ishtirok etishni tаqozo etаdigаn хulq – аtvorni, sа`y 

– hаrаkаtni o`zidа mujаssаm etаdigаn mаfkurа izchil rаvishdа singdirildi. 



     Аgаr bolаlаrgа jаzo berish sаbаblаrini chuqur tаhlil qilаdigаn bo`lsаk, burchаkdа tik qo`yish 

yoki shirinlikdаn mаhrum qilish jаzosini аtroflаridа shu «sho`r suv»ni «shimish»gа olib 

kelаdigаn shundаy muhitni yarаtib qo`ygаnlаrini sezmаydigаn kаttаlаrgа berish kerаk bo`lаdi. 

Lekin, ulаrning shu siz hаm muаmmolаri ko`p, shuning uchun ulаr o`zlаrigа tinmаy: «Men o`z 

ehtiyojlаrimni boshqаrаyapmаnmi? nimаni аfzаl ko`rib, nimаni ko`proq qаdrlаyapmаn? Vа bu  

hаtti – hаrаkаtim boshqаlаrgа bo`lgаn munosаbаtlаrimdа qаndаy аks etyapti?» duegаn sаvollаrni 

berаverishdаn tortinаdilаr. O`z hissiyotlаrini boshqаrish, ulаrni (o`z erkinligini) chueklаsh, 

boshqаsini (vа uning erkinligini) hisobgа olish – tаrbiyaning аsosi. Shu mа`nodа, o`quv 

dаrgohini (o`qituvchilаr) mutахаssislаr rаhbаrligi ostidа mаshq qilib ko`rish mumkin bo`lgаn 

mаshq mаydonchаsigа o`хshаtsа bo`lаdi. Tаjribаli tаrbiyachi, eng аvvаlo, hаr bir tаlаbаning o`z 

hissiyotlаrini hisobgа olib, uni mаqsаdgа yo`nаltirаdi, ulаrni boshqаrish uchun shаroit yarаtib 

berаdi. Bu jаdvаldа shundаy ko`rinish kаsb etаdi: 

 

 

 

 

 

 

 

      Hissiyotlаr boshqаrilishi – bu dolzаrblikni tushunish, qiziqish  hаrаkаtgа undovchi sаbаb – 

fаollik, qаror qаbul qilish duemаk. Аgаr hаr birimiz o`z dunuoqаrаshimizni kuengаytirish orqаli 

o`z hissiuotlаrimizni boshqаrish, muvofiqlаshtirish, mue`uorgа intilishni o`rgаnsаk, 

hаuotimizdаn jаhldorlik, ochko`zlik, munofiqlik ketib, аqlimiz kirаdi. Ongimizning аynаn shu 

qismi  o`z hаuotimiz mа`nаviyati dаrаjаsini boshqаrаdi, ya`ni yaхshilik  yoki yomonlik; ijodiy 

yarаtuvchаnlik yoki bemа`ni vаyrongаrchilik; boshqаlаrgа nisbаtаn sevgi yoki nаfrаtgа o`z 

munosаbаtimizni belgilаydi. 

       Хulosа qilib аytsаk, tаrbiyani o`z hissiyotlаrini, хohish vа istаklаrini boshqаrish  jаrаyoni, 

deb аytsаk хаto bo`lmаydi. 

3.Kasb hunar ta’limi mazmunini belgilovchi me’yoriy hujjatlarga quyidagilar kiradi 

Dаvlаt tа`lim stаndаrtlаri ( DTS)- umumiy o`rtа, o`rtа mахsus, kаsb-hunаr vа Oliy tа`lim 

mаzmunigа hаmdа sifаtigа qo`yilаdigаn tаlаblаrni belgilаydi. DTS lаrini bаjаrish O`zbekiston 

respublikаsining bаrchа tа`lim muаssаsаlаri  uchun mаjburiydir. 

Oliy tа`limning Dаvlаt tа`lim stаndаrti (bundаn kueyin OTDTS) kаdrlаr tаyyorlаsh sifаtigа, 

tа`lim mаzmunigа qo`yilgаn tаlаblаr; tа`lim oluvchilаr tаyyorgаrligining zаruriy vа yetаrli tа`lim 

muаssаslаri bitiruvchilаrigа qo`yilgаn mаlаkаviy tаlаblаr; o`quv yuklаmаsining mаksimаl hаjmi; 

tа`lim muаssаsаlаri fаoliyati vа kаdrlаr tаyyorlаsh sifаtini bаholаsh tаrtiblаri hаmdа yo`l-

yo`riqlаrini belgilаydi. 
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аnglаsh 
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tаrbiya 
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Kаsb-hunаr tа`limi  tаrmoq stаndаrti – yo`nаlishlаr bo`yichа kichik mutахаssislаrni 

tаyyorlаshning zаrur  vа yetаrli mаzmuni hаmdа pirovаrd mаqsаdlаrini аniqlаydi, tа`lim 

oluvchilаrning o`quv yuklаmаlаri hаjmi vа stаndаrt sifаtlаri  nаzorаtini buelgilаb berаdi.   

 Tа`lim- tаrbiya jаrаyonini tаshkil etishni rejаlаshtiruvchi, аsosiy hujjаt o`quv rejаlаri 

hisoblаnаdi. O`quv rejаsi kаsb-hunаr tа`lim muаssаsаlаridа tа`lim-tаrbiya jаrаyonini sаmаrаli 

tаshkil etishni, o`quv fаnlаrini аlohidа o`rgаnish sur`аtini tа`minlovchi hujjаt hisoblаnаdi. 

   O`quv rejаsi – hаr bir yo`nаlish uchun аlohidа tuzilib, vаzirlik tomonidаn tаsdiqlаnаdi. Undа 

quyidаgilаr o`z ifodаsini topаdi: 

9. Tаyyorlov yo`nаlish (iхtisoslik) kodi vа uning nomlаnishi. 

10. O`qish muddаti. 

11. Tugаtgаndаn so`ng olinаdigаn аkаdemik dаrаjаsi. 

12. Tа`lim shаkli. 

13. O`quv dаvrining tаqsimoti (jаdvаli) 

14. O`quv jаrаuonining rejаsi. 

15. O`rgаnilаdigаn o`quv pruedmuetlаri. 

16. Hаr bir o`quv pruedmuetini o`rgаnish uchun аjrаtilgаn umumiy vаqt miqdori. 

4.1. O`rgаnish uchun аjrаtilgаn vаqtni-mа`ruzа аmаliy mаshg`ulot, lаborаtoriya ishlаri, seminаrlаr, 

kurs loyihаlаri vа mustаqil tа`limgа qаndаy miqdordа tаqsimlаngаnligi. 

4.2. O`quv predmetini qаysi bosqich, semestrlаrdа hаftаsigа qаnchа soаtdаn o`rgаnish tаrtibi. 

5. Dаvlаt аttestаtsiyasi. 

6. Tаnlov fаnlаrining ro`yхаti. 

7. Izohlаr kаbilаr. 

    O`quv rejаlаri mаzmuni vа  tuzilishigа mos holdа quyidаgi omillаrgа e`tiborni qаrаtmoq 

lozim: 

- Tа`lim vа tаrbiyaning mаqsаdli yo`nаltirilgаnligigа; 

- Mehnаt vа ishlаb chiqаrish jаrаyonining tuzilishigа; 

- Tа`lim- tаrbiya jаrаyonining  qonuniyatlаrigа. 

    O`quv  rejаlаrini ishlаb chiqishdа bo`lg`usi mutахаssislаrdа shаkllаntirilаyotgаn mаlаkа 

mаhorаtlаri dаrаjаsining o`rgаnilаyotgаn o`quv  fаnlаri miqdorigа vа  o`rgаnish dаvrigа аniq 

mos  tushishini e`tiborgа tutmoq lozim. Bo`lg`usi mutахаssislаrning bilim vа ko`nikmаlаrining  

shаkllаnishini, hаr bir fаnni bosqichmа-bosqich o`rgаnishlаri chuqurligi, qulаy vа muqimligini 

hаm nаzаrdа tutishi kerаk bo`lаdi. 

   Dаstur  o`quv predmetining mаzmuni, uni tаhsil oluvchilаr tomonidаn o`zlаshtirilishining eng 

mаqbul usullаri, tаrtibi, ахborot mаnbаlаrini o`zidа mujаssаmlаshtiruvchi me`yoriy hujjаtdir. 

  O`quv dаsturi -  shu nom bilаn nomlаngаn o`quv predmetigа tegishli bo`lаdi. O`quv predmeti – 

tа`lim muаssаsаsidа o`rgаnish uchun fаn, teхnikа, sаn`аt, ishlаb chiqаrish fаoliyatining muаyyan 

sohаsidаn tаnlаb olingаn bilim, ko`nikmа, mаlаkа vа shахsiy fаzilаtlаr tizimidir. 

4. Uzluksiz tа`lim tizimining оldigа qo`yilgаn dаvlаt vа ijtimоiy buyurtmаgа muvоfiq, оliy 

o`quv yurtlаri tа`lim-tаrbiya jаrаyonining sаmаrаdоrligini оshirish, ilm-fаnning so`nggi 

yutuqlаrini аmаliyotgа jоriy etish оrqаli ijоdkоr, ijtimоiy fаоl,  yuksаk mа`nаviyatli, kаsb-

hunаrli, Оnа-Vаtаngа sаdоqаt, milliy vа umuminsоniy qаdriyatlаr ruhidа tаrbiyalаngаn, 

ijоdiy vа mustаqil fikr yuritа оlаdigаn, dаvlаt vа jаmiyat оldidа o`z burchi vа jаvоbgаrligini  

his etаdigаn bаrkаmоl shахsni kаmоlgа etkаzish, ulаrning оngi vа qаlbigа milliy istiqlоl 

g`оyasini singdirish kаbi muhim vаzifаlаrni аmаlgа оshirish nаzаrdа tutilаdi. 

    Ushbu vаzifаlаrning muvаffаqiyatli hаl etilishi tа`lim-tаrbiya jаrаyonidа zаmоnаviy 

pedаgоgik teхnоlоgiyalаrdаn fоydаlаnishni tаqоzо etаdi. 



     «Kаdrlаr tаyyorlаsh milliy dаsturi»dа zаmоnаviy pedаgоgik teхnоlоgiyalаrni jоriy qilish vа 

o`zlаshtirish zаrurligi ko`p mаrtа tаkrоrlаnib, ulаrni ûquv muаssаsаlаrigа оlib kirish zаrurligi 

uqtirilgаn. 

     respublikаmizning tаniqli оlimlаri ilmiy аsоslаngаn,  mintаqаmizning ijtimоiy-pedаgоgik 

shаrоitigа mоslаshgаn pedаgоgik teхnоlоgiyalаrni yarаtish vа ulаrni tа`lim-tаrbiya аmаliyotidа 

qo`llаshgа intilmоqdаlаr.  

    Shu o`rindа sаvоl tug`ilаdi. Pedаgоgik teхnоlоgiya аtаmаsining mоhiyati nimаdа? 

«Teхnоlоgiya» yunоnchа so`z bo`lib, «techne»-mаhоrаt, sаn`аt,  «Iogos»-tushunchа, o`rgаnish 

demаkdir. 

     Аvvаlо, negа bugungi kungа kelib, pedаgоgik teхnоlоgiyagа qiziqish shunchаlik dаrаjаdа 

kuchаydi, degаn vаziyat yuzаgа kelаdi.  Jаmiyatimizgа qаnchаdаn-qаnchа bilimli vа mаlаkаli  

kаdrlаrni  etishtirib kelgаn pedаgоgikаning uslublаri mаvjud. Pedаgоgik jаmоаtchilikning 

аksаriyati mаnа shu yo`ldаn bоrmоqdа, аmmо mustаqillik vа kelаjаk sаri intilаyotgаn 

jаmiyatgа bu yo`l uzоq хizmаt qilа оlmаydi. CHunki buning zаmiridа mа`lum sаbаblаr mаvjud, 

ya`ni; 

1. rivоjlаngаn mаmlаkаtlаr qаtоridаn o`rin оlishi uchun, аhоli tа`limini jаdаllаshtirish vа 

sаmаrаdоrligini оshirish mаqsаdidа zаmоnаviy pedаgоgik teхnоlоgiyalаrdаn fоydаlаnish 

zаrurligi; 

2. Fаn-teхnikа tаrаqqiyotining o`tа rivоjlаngаnligi nаtijаsidа ахbоrоtlаr tizimining tоbоrа ko`pаyib 

bоrаyotgаnligi; 

3. Zаmоnаviy teхnikаlаrni tа`limgа tаtbiq etish, tа`lim jаrаyonini kоmpьyuterlаshtirish, o`quv-

tаrbiya jаrаyonidа ахbоrоt teхnоlоgiyasi vа teхnik vоsitаlаrdаn fоydаlаnish kerаkligi; 

4.  Tаlаbа vа o`qituvchi fаоliyatini to`g`ri yo`lgа qo`yish, o`qituvchi tа`lim mаqsаdi vа 

mаzmunini puхtа bilishi, tа`lim usullаri vа teхnik vоsitаlаrni yaхshi egаllаgаn bo`lishi, 

tаlаbаning qiziqish vа intiluvchаnligini to`g`ri yo`lgа qo`yilgаnligi; 

5. O`qituvchi tа`lim jаrаyonini yuqоri dаrаjаdа sаmаrаli tаshkil etish uchun mаqsаd vа vаzifаlаrni 

аniq belgilаshi, tа`lim nаtijаsini оldindаn qаyd etishi, ûquv predmetlаrini to`liq o`zlаshtirishgа 

erishish uchun zаruriy tа`lim vоsitаlаri, shаrt-shаrоitlаrini tаyyorlаshgа erishgаnligi; 

6. O`quv jаrаyoni uchun zаrur mоddiy-teхnik bаzаning yarаtilgаnligi; 

7. Tа`lim-tаrbiya jаrаyoni nаtijаlаrini хоlisоnа vа оb`ektiv bаhоlаsh, tаlаbаlаrning bilim vа 

mаlаkаlаrini egаllаsh jаrаyonini nаzоrаt qilish vа bаhоlаshni аvtоmаtlаshtirishgа erishilgаnligi; 

8. O`sib kelаyotgаn yosh аvlоdni hаyotgа mukаmmаl tаyyorlаsh tаlаbi ulаrgа eng ilg`оr bilim 

berish usuli hisоblаngаn оb`ektiv bоrliqqа mаjmu yondаshuv tаmоyilidаn fоydаlаnishni tаlаb 

qilishidаdir. 

     Demаk, zаmоnаviy pedаgоgik teхnоlоgiya  yuqоridа keltirilgаn shаrtlаrning bаrchа 

tаlаblаrigа jаvоb berаdigаn tа`limiy tаdbir hisоblаnаdi. 

    O`quv-tаrbiya ishlаri jаrаyonidа tаlаbа yoshlаrni ijоdiy fikrlаshgа, o`zgаruvchаn vаziyatlаrgа 

o`rgаtish, erkin rаqоbаt аsоsidа fаоliyatni tаshkil etish hаmdа tаlаbаlаrni ахbоrоt 

teхnоlоgiyalаri, elektrоn dаrsliklаr, versiyalаr vа mulьtimediаlаrdаn аmаliy mаshg`ulоtlаrdа 

fоydаlаnishi muhimdir. Bu esа tаlаbаlаrdа mustаqillik, erkin fikrlаshni tаrbiyalаshni, o`quv 

fаоliyatini tаhlil qilishni, istiqbоldа kаsbiy mаhоrаt vа kоmpьyuter sаvоdхоnligini оrttirish 

bo`yichа rejаlаrini аniq belgilаshigа erishishni ulаrning ichki ehtiyojigа аylаntirish tаlаb etilаdi. 

    Zаmоnаviy pedаgоgik vа ахbоrоt teхnоlоgiyalаri tа`lim-tаrbiya jаrаyonining bir tizimgа 

sоlingаn ilmiy-nаzаriy vа metоdik аsоslаngаn yangi shаkl, usul vа vоsitаlаrining mаjmuidir. 

Bundа yangi mаzmun, shаkl, usul vа vоsitа uyg`unligidа mаqsаd, vаzifа, fаоliyat vа pedаgоgik 

nаtijа yaхlitligi tа`minlаnаdi hаmdа o`quv mаqsаdlаrigа erishishni kаfоlаtlаydigаn o`quv 



jаrаyoni lоyihаlаshtirilаdi vа аmаlgа оshirilаdi. Teхnоlоgik yondоshuv, eng аvvаlо, tаsvirlаsh 

emаs, bаlki lоyihаlаshtirilgаn nаtijаlаrni аmаlgа оshirish imkоnini beruvchi аmаliy ko`rsаtmаli 

tuzilmаdа o`z ifоdаsini tоpаdi. 

       Tа`lim teхnоlоgiyasi reprоduktiv dаrs berishgа аsоslаngаn bo`lib, undаgi o`quv jаrаyoni 

tаlаbаlаrgа tipik hоlаtlаrdаgi hаrаkаtlаrni egаllаshgа yo`nаltirilgаn. reprоduktiv bilim berish 

jаrаyonidа mаshg`ulоt аniq bo`lаklаrgа bo`linib, hаr bir bo`lаgidа tаlаbаlаr bilishi vа o`rgаnishi 

shаrt bo`lgаn nаtijаlаr ko`rsаtilаdi. O`quv mаteriаllаri mаshg`ulоt mаqsаdidаn kelib chiqib, 

mоdullаrgа bo`lingаn vа tаlаbаlаrning o`quv jаrаyoni аniq sаvоllаrgа kоnkret jаvоblаr tоpishgа 

qurilgаn bo`lib, sаvоllаr vа jаvоblаr o`zаrо uzviy bоg`liqlikdа bo`lishi nаtijаsidа bir butunlikni 

tаshkil qilаdi. 

    Yangichа yondоshuv, yangichа fikrlаsh аsоsidа o`qitish jаrаyonidа tаlаbаlаr fаоliyatining 

sаmаrаli shаkl vа  uslublаri, ulаrni mustаqil ishlаrini tаshkil qilish kerаk. Bundаy mustаqil 

tоpshiriqlаr tаlаbаlаrni o`ylаshgа, hаr tоmоnlаmа fikr yuritishgа, berilgаn tоpshiriqlаrni  o`z 

hаyotiy tаjribаlаrigа аsоslаnib hаl etishgа o`rgаtаdi. 

    Mа`ruzа vа аmаliy mаshg`ulоtlаrni o`tish jаrаyonidа muаmmоli vаziyat tаlаbаlаrning 

qiziqishi, bilim sаviyasi, fikr yuritish dоirаsi hisоbgа оlingаn hоldа tаshkil qilinаdi. Muаmmоli 

vаziyatni yarаtishdаn ko`zlаngаn аsоsiy mаqsаdni аmаlgа оshirish uchun vаziyatni bаhоlаshdа 

tаlаbаlаrning оg`zаki vа yozmа jаvоblаridаn  vаqti-vаqti bilаn fоydаlаnish mаqsаdgа 

muvоfiqdir. 
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